
0 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA DĚJIN UMĚNÍ 

 

 

 

 

 

 

Hans Makart (1840‒1884) ‒ sběratel nábytku  

Nábytkové kusy z jeho kolekce ve sbírkách Moravské galerie v Brně 

magisterská diplomová práce 

 

 

 

 

Bc. Alena Tobolková, DiS. 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Olomouc 2019 

 

https://arthist.upol.cz/fileadmin/userdata/FF/katedry/dvu/clenove/pavel_SOPAK_cv_2017.pdf


1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místopříseţně prohlašuji, ţe jsem magisterskou diplomovou práci na téma: „Hans 

Makart (1840‒1884) ‒ sběratel nábytku. Nábytkové kusy z jeho kolekce ve 

sbírkách Moravské galerie v Brně“, v celkovém počtu 127 169 znaků včetně mezer, 

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího magisterské diplomové 

práce a uvedla jsem všechny pouţité podklady a literaturu.  

 

 

V Olomouci dne:  30. 4. 2019    Podpis: 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych v první řadě velice ráda poděkovala vedoucímu mé 

magisterské diplomové práce doc. PhDr. Pavlu Šopákovi, Ph.D. za jeho odborné vedení, 

vstřícný přístup, cenné rady, připomínky a konzultace. Dále bych chtěla poděkovat 

všem pracovníkům odborných pracovišť, kteří mi ochotně pomohli a bez kterých by 

tato práce nemohla vzniknout. Jmenovitě děkuji především Karolíně Dobiáškové 

a Josefu Kynclovi. A v neposlední řadě bych ráda poděkovala svým nejbliţším 

a přátelům, kteří mě podporovali. 

 

https://arthist.upol.cz/fileadmin/userdata/FF/katedry/dvu/clenove/pavel_SOPAK_cv_2017.pdf


3 

 

Obsah 

 

1 Úvod ............................................................................................................................... 4 

2 Přehled bádání ................................................................................................................ 9 

3 Hans Makart ‒ ţivot, atelier a nábytek ........................................................................ 13 

4 Charakteristika barokního nábytkářství ....................................................................... 28 

5 Předměty ze sbírky Hanse Makarta v Moravské galerii v Brně: historické okolnosti 34 

5.1 Sekretář s klekátkem ................................................................................................. 37 

5.2 Křeslo ........................................................................................................................ 45 

5.3 Přízední stolek ........................................................................................................... 46 

6 Filozoficko estetické zamyšlení nad pojmy spjaté s nábytkářstvím 19. století ........... 48 

7 Závěr ‒ Situace v nábytkářství v druhé polovině 19. století, význam a docenění 

Makartových kusů ........................................................................................................... 57 

8 Anotace ........................................................................................................................ 67 

9 Prameny a literatura ..................................................................................................... 70 

9.1 Prameny .................................................................................................................... 70 

9.2 Literatura ................................................................................................................... 70 

10 Seznam pouţitých zkratek ......................................................................................... 74 

11 Seznam vyobrazení .................................................................................................... 75 

12 Obrazová příloha ........................................................................................................ 78 

13 Přílohy ........................................................................................................................ 95 

 

 

  



4 

 

1 Úvod
1
           

                                                                                                                             

Pot řeba  sběra te l s tví  se  poj í  s  člověkem uţ  od  pradávna,  obklopuje  se  

věcmi ,  j eţ  nepotřebuje  k  přeţ i t í .  Na počátku  se  předmětem 

sběra te l s tví  nes ta ly umělecké předměty,  v  Mezopotámi i  to  byl y 

k l ínové tabulky,  ve  s tarém Egyptě  papyrové sv i tky.  Teprve  Řekové 

začal i  shromaţďovat  umění  v  našem slova smyslu .  Ve s tarověku a  na 

počátku  s t ředověku se  sb í ra ly i  da l š í  vzácné věci .  Jde  o  předměty 

sp ja té  s  náboţens tvím ‒ drahá  roucha,  l i tu rgické  pot řeby,  deskové 

obrazy nebo i  zbro je  a  zbraně.  Spíše  neţ  sb í rky v  dnešním významu 

se  tvoř i ly k lenotn ice .
2
 Od renesance  je  důraz  kladen  na  světskou 

formu a  mimo umění  j sou  sbí rány i  da lš í  předměty nebo př í rodniny.  

Vyj ímání  předmětů z  paměťových důvodů je  pro jev  l idské  kul tury,  

k terá  začíná  tam,  kde končí  b iologická  nutnost  v las tn ic tví  před mětů .  

Spíše  neţ  pot řeba  vytváře t  ucelenou,  uzavřenou sb í rku u  č lověka 

převládá  tzv .  sběra te l ský ins t inkt ,  jenţ  je  spojen  s  náhodnými  

impulzy sb í rán í .
3
 Mezi  náhodným shromáţděním věcí  a  muzejní  

sb í rkou je  někol ik  s tupňů a  je j ich  hranice  j sou  velmi  tenké a  n e  zcela  

j asné .  O  sběra te ls tví  můţeme hovoř i t  v  př ípadě,  ţe  s i  u rč íme kr i tér ia  

sběru .  A musí  se  jednat  o  zachovávací  moment  s  kul turně  paměťovým 

rozměrem.  Sběra te l s tv í  vţdy ovl ivňuje  ekonomické a  sociá ln í  

pos tavení  č lověka a  můţe být  pro jevem sebereal izace ,  coţ  souvis í  se 

vznikem privátn ích sb í rek .  J an  Dolák  ve  své  knize  Sběrate l s tví  

a sb írkotvorná č innos t  muzeí  uvádí ,  ţe  sběra te lem byl  např ík lad 

i  Sigmund Freud a  ten  tvrd i l ,  ţe  původcem sběra te l s tví  j e  touha 

naléz t  náhradu za  „dobývání“ .
4
 V t ex tu  dále  uvádí  i  s lova  P ier ra 

                                                 
1
 Realizace magisterské diplomové práce byla umoţněna díky projektu specifického vysokoškolského 

výzkumu Univerzity Palackého v Olomouci č. IGA_FF_2018_016 „Tvůrce, dílo, objednavatel – 

dynamický faktor ve výtvarném umění.“ 
2
 Jan Maria Augusta, Rukověť sběratelova, Praha 1993, s. 10. 

3
 Jan Dolák, Sběratelství a sbírkotvorná činnost muzeí, Bratislava 2018, s. 11. 

4
 Ibidem, s. 14. 



5 

 

Cabanna,  k terý se  zabýval  h lavně sběrate l s tvím umění ,  v  němţ v iděl  

pro jevy nervové vášně a  vyvodi l  z  nich ,  ţe  kaţdý sběra te l  j e  

v pods tatě  nervově nemocný.  Tato  nemoc je  sp ja tá  s  vlas tn ickým 

pudem a  mnoha výs t řednos tmi .  „[…]  sběrate l  necouvne před  žádným 

odporem,  před  žádnou nástrahou nebo manévrováním,  a so tvaže  je  

j eho  tužba  splněna,  zapomene rázem na všechna prot ivenstv í  

a s t ras t i ,  j ež  mu př ináší  s  sebou nová koř i s t .  Don Juan nebo 

Casanova nepočínal i  by  s i  l épe . “
5
 Sběrate l s tví  t edy odborn íc i  spoju j í  

s  vášní ,  mater ia l i smem a  nenasytnos t í .  Někteř í  naopak spoju j í  tu to 

č innos t  se  zk lamáním z  děts tv í ,  kdy objekty nahrazuj í  př i je t í  

společnos t í  nebo lásku .  Sbí raná  věc  na  sebe  bere  význam mi lovaného 

předmětu .  Člověku se  v  předmětech  zhmotňuje  jeho  vlas tní  ex is tence ,  

do  k teré  je  zapojena  i  smrt .  Po  smrt i  sběra te le  přeţ ívá  jeho  duch ve 

sb í rce  a  i  nadále  ho  reprezentu je  a  zapoju je  se  t ím do  kul tury,  umění  

a  dění  kolem.  Tato  skutečnos t  ovl ivňuje  i  mez i l idské  vazby 

a  ins t i tuc ionáln í  pros t řed í .  J an  Dolák  se  spolu  s  dalš ími  domnívá,  ţe 

je  na  psychologickou s t ránku sb í rán í  k laden  př í l i š  ve lký důraz  a  j e  

t řeba  zamýšle t  se  také  nad  hodnocením kul turn ího  rozměru  ‒ 

z  tvoř ivost i  j ednot l ivce  se  rodí  kul turn í  společnost .  Sběra te l s tv í  t edy 

nechápeme jako  pro jev  cho ré  mysl i ,  naopak jako  projev kreat iv i ty,  

k terá  rozš i řuje  znalos t i  a  vědomost i  j ed ince  sběra te le  anebo můţe 

s louţ i t  j ako  autor i ta  ve  společnos t i .  Sbí rka  tak  můţe př inést  

ponaučení  a  s louţi t  k  výuce š i rš í  společnos t i .  Sběra tel s tví  t ed y 

poz i t ivně  působí  na  sp olečnos t ,  můţe hrá t  ro l i  v  rozvoj i  umění  

a  kul tury,  podí le t  se  na  záchraně kul turn ího  dědictv í  a  v  nepos lední  

řadě  obohacovat  muzejní  inst i tuce  a  spolupodí let  se  na  vytváření  

kul turního  vědomí  ce lé  společnost i .
6
                                                                                        

                                                 
5
 Ibidem, cit. s. 14‒15. ‒ Více k tématu viz Pierre Cabanne, Kniha o velkých sběratelích, přel. Oskar 

Reindl, Praha 1971. 
6
 K problematice sběratelství velmi podrobně i s obsáhlým rozborem další literatury k tématu viz Augusta 

(pozn. 2). 



6 

 

Sběrate l s tví ,  s te jně jako  dedukce nebo exper iment  představuje  

základní  t echnologi i  pro  oblas t  poznání .  Bez  něj  by nemohlo 

vzniknout  velké  mnoţs tví  vědních oborů  jako  je  např ík lad  

archeologie ,  bo tanika ,  en tomologie ,  pa leonto logie  a  řada  dalš ích ,  

dě j iny umění  nevyj ímaje .  Sběra te ls tv ím počíná  sb í rka  a  ta  j e  d í lem, 

jeţ  můţe mít  různou podobu ‒  velké ,  malé ,  významné nebo 

bezvýznamné,  dobré  nebo špatné ,  dokončené nebo nedokončené,  j ako  

k terékol i  dal š í  umělecké nebo vědec ké d í lo .  Tato  č innos t  t edy 

uchovává předměty v  čase  a  chrání  j e  před  zánikem,  má smysluplný 

a  dlouhodobý c í l .  Michael  Třeš t ík  se pokus i l  uspořádat  ucelenou 

def in ic i  sbí rán í  t ak to :  „ Sbírání  je  d louhodobé a us i lovné 

shromažďování  v  původním s lova  smys lu  nepo třebných  věcí  movi té 

nebo duchovní  podsta ty  do  jednoho místa  a  v lastn ictv í .  Shromážděné 

věci  j sou  v  průběhu držení  speci f ickým způsobem vnímány 

a uspořádávány.“
7
 Z t é to  def in ice  také  au tor  vyvozuje vymezení  

sb í rky:  „Sbírka je  produktem sbírání .  Je  to  soubo r  vě t š ího než  

obvyklého  množs tv í  movi tých  věcí  patř íc ích  do  téhož  maje tku ,  k terý 

vznik l  v  průběhu delš ího  času  vynaložením neobvyklého  ús i l í .  

Jednot l ivé  prvky  jsou  pro v lastn íka -sběrate le  v  původním smys lu 

nepotřebné,  nebo nepotřebné v  takovém množs tv í  a  j sou  vnímány 

a uspořádávány speci f ickým způsobem . “
8
 J in í  badate lé def inuj í  

sběra te l s tví  mnohdy s t ručněj i ,  např ík lad  Russel  Belk  ř íká:  „[…] 

sběrate l s tv í  j e  proces  akt ivn ího ,  se lek t ivn ího  a  vášnivého z í skávání  

a vlas tnění  věcí  vyňatých  z  běžného už ívání  a  vnímaných jako  součás t  

souboru různorodých objektů  nebo zkušenost í . “
9
 Werner 

Muents r terberger  uvádí ,  ţe :  „ Sběrate ls tv í  j e  výběr ,  shromažďování  

                                                 
7
 Michael Třeštík, Umění sbírat umění, Praha 2010, cit. s. 25. 

8
 Ibidem, cit. s. 26. 

9
 Russel M. Belk, Sbírání v konzumní společnosti. Individuální sběratelé, in: Martina Pachmanová (ed.), 

Mít a být. Sběratelství jako kumulace, recyklace a obsese, Praha 2008, s. 185‒194, cit. s. 187. 



7 

 

a uchovávání  předmětů  subjekt ivn í  hodnoty . “
10

 Susan  Pearce  opro t i  

tomu vyzdvihuje:  „[…]  dva základní  aspekty  sb írání  ‒  j eho záměrnos t  

a  myš lenku ,  že  sb írka  je  to ,  co  č lověk  za  sb írku  považuje  […]  Můžeme 

v idět ,  že  sbírka  nepř ináší  kont inuáln í  vz tah  ke  zdrojovému mater iá lu  

ani  vzá jemný vz tah  s  ním,  ale  sp íše  meta for ický  vz tah k  tomuto 

mater iá lu  ‒ vz tah ,  o  němž  lze  ř íci  j ed ině  to ,  že  je  ve lmi  speci f ickým 

způsobem reprezenta t ivn í .  Vědomí výběru  a  selek t ivn ího  procesu  je  

př i  budování  sb írky  k l íčové ,  pro tože  i  když  bude jednot l ivc i  urč i tou 

dobu trvat ,  než  s i  svou  sbírku  uvědomí  jako takovou,  okamžik ,  kdy 

k  tomuto  uvědomění  dojd e ,  př icház í ,  jakmi le  sb írka  z í ská  formu 

a t var .  Vědomí  záměrného,  promyšleného výběru  se  pak promí tá  jak 

zpětně ,  tak  směrem kupředu.
11

 Na závěr  s i  p ř ipomeňme def inic i  J eana 

Baudr i l l arda:  „Sbírka  je  tvořena souslednos t í  j ednot l ivých  č lenů ,  ale  

je j ím konečným  členem je  osoba sběrate le…Člověk  to t i ž  neustá le 

sb írá  sám sebe . “
12

 Sběrate l s tv í  t edy vypovídá  nejen o  předmětech  ve 

sb í rce ,  a le  také  o  mez i l idských vz taz ích  a  inst inktu sběra te le 

jednot l ivce ,  k terý není  objekt ivní ,  a le  naopak subjekt ivní  a  za loţený 

na vkusu sběra te le ,  j ako  byl  např ík lad  mezi  j inými  Hans  Makar t .  

O objekt ivní  sbí rky zas toupené š i rokou škálou  předmětů  se  snaţ í  aţ  

muzea nebo památníky.  Sběra te l s tv í  nábytku  je  fenomén,  k terý se  

ins t i tuc ionálně  začal  formovat  v  druhé polovině  19 .  s to le t í  se 

vznikaj íc ími  průmyslovými  a  uměleckoprůmyslovými  muzei ,  se 

snahou obohacovat  veře jnos t  v  h is tor i i  a  uměleckém řemes le .  Muzea 

měla  sp lňovat  výchovné a  vzdělávací  účely a  téţ  dokumentovat  vývoj  

uměleckého řemes la  ze  světových i  lokáln ích  h ledisek .  His tor ický 

nábytek  je  badate l sky okra jovým,  a le  přes to  velmi  za j ímavým 

výj imečn ým tématem,  hned  z  někol ika  důvodů.  Nábytek  má 

                                                 
10

 Werner Muensterberger, Vášeň aneb neutuchající zdroje sběratelství, in: Pachmanová (pozn. 9), s. 195‒

203, cit. s. 196. 
11

 Susan Pearce, Sbírání jako médium a poselství, in: Pachmanová (pozn. 9), s. 205‒213, cit. s. 206, 207‒

208. 
12

 Jean Baudrillard, Marginální systém. Sběratelství, in: Pachmanová (pozn. 9), s. 175‒183, cit. s. 179. 



8 

 

z  osta tn ího  uměleckého řemes la  nejuţš í  vz tah  k  archi tek tuře .  Při  

zpracování  dřeva  jako  suroviny pomocí  řemes la  přináš í  obsáhlé  

moţnos t i ,  p řes  kon st rukční  řešení  nábytkových kusů ,  zdobné techniky 

in tarz ie ,  inkrus tace ,  marketer ie ,  pouţ ívání  luxusních  a vzácných  

mater iá lů ,  j ako  je  per leť ,  s lonovina ,  ţelvovina ,  dá le  drahých kovů aţ  

po  uţívání  různých lakových technik ,  pol i tur ,  voskových směs í  

a  pozděj i  samozřejmě neodděl i te lně  uţ ívání  a  zpracování  lá tek pro  

pot řebu  čalounění .  His tor ický nábytek  také  nabíz í  š i roký výběr  tvarů ,  

forem a  typů .  J eho  zpracování  tedy úzce  souvis í  j ak  s  mal ířs tv ím,  tak 

se  sochařs tv ím a  váţe  se  i  t ransformacím lá tek ,  j e  t edy sou čás t í  

p řeměny archi tek tury i  b ytov ých in ter iérů  a  t ím je  dáno jeho 

př i j ímání  do muzejních  inst i tuc í .
13

                                                                       

Předkládaná d ip lomová práce  se  pokus í  př ib l íţ i t  Hanse  Makar ta  

jako  sběra te le  nábytku  a  mecenáše  umění ,  poskytne  pohled na 

vybavení  a  zař ízení  j eho  a te l ieru ,  j ehoţ  součás t í  byl  rozsáhlý soubor 

obrazů ,  uţ i tého  umění  a  uměleckého řemes la .   Dalš í  čás t  naváţe  na  

předchoz í  spolupráci  s  Moravskou galer i í  v  Brně a  bude se  věnovat  

t řem nábytkovým kusům z  kolekce Hanse  Makar ta ,  j eţ  galer ie  

zakoupi la  na aukci  po  smrt i  mal í ře .  J edná se  o  křeslo ,  př ízední  s to lek 

a  badate l sky velmi  pozoruhodný a  rozporuplný sekre tář  s  klekátkem. 

Snahou bude nejen  pokrýt  problemat iku  s tylu ,  au tors tví  

a  provenience  těchto  nábytkových kusů ,  se  zvláš tním důrazem na 

zmíněný sekre tář ,  a le  také  objasni t  význam Makar tovy rozsáhlé 

kolekce .                                                                  

                                                                                                                                         

 

 

 

 

                                                 
13

 Pavel Šopák, Prostor pro umění, Opava 2016, s. 162. 



9 

 

2 Přehled bádání         

                                                                                                             

Badate l ský zájem o  sekre tář  s  klekátkem s ledujeme od  počátku 

sedmdesátých  le t  20 .  s tole t í ,  kdy je j  zmíni l  Heinrich  Kreise l  v  knize 

Die Kuns t  des  Deutschen  Möbels .
14

 Nábytkov ý kus  s t ručně popsal ,  

upozorni l  na  zdobné prvky a  pouţ i té  mater iá l y –  ořechové dřevo,  

marketer ie  z  ovocných dřevin ,  j avoru  a  c ínu .  J ako  provenienci  urč i l  

Olomouc,  resp .  Moravu a  dále  upozorni l ,  ţe  byl  předmět  vyroben  

v roce  1731 pro  arc ib i skupa Antonína  Theodora  hraběte  Colloreda-

Waldsee .  Nedlouho po  Kreise lovi  se  sekre t á ř i  věnovala  Mi lena 

Sedláčková,  k terá  o  něm napsala  s t ručný tex t  do  sborníku  ke  s tému 

výročí  za loţení  uměleckoprůmyslového muzea v  Brně.  Ta mimo j iné 

uvedla ,  ţe  je  sekre tář  dýhován ořechovým a  t řešňovým dřevem 

a  datován do  první  poloviny 18 .  s to le t í .  Souč asně Heinr ichu 

Kres ise lovi  oponovala  v  otázce  provenience  (Olomouc,  Morava)  

a  objednavate le  (arc ib i skup Col loredo).  Autorka  se  dále domnívá,  ţe 

znak ,  na  němţ je  vyobrazen  pel ikán ,  můţe svědči t  o  původu maj i te le 

z  řad  maďarské  š lechty .
15

  

Po v íce  jak  dvou de set i le t ích se  sekretářem zabývala  Dagmar  

Koudelková v  ka ta logu Doteky  minulos t i .  Autorka  předmět  popsala ,  

podle  a t r ibutů  ident i f ikovala  jednot l ivé  světce  a   zaměři la  pozornost  

na  řezbu ze  s lonoviny.  Oceni la  j i  j ako  př ík ladnou ukázku barokního 

sochařského umění  a  dále  vyzdvih la  kval i tu  dví řek  kryj íc ích  sošku,  

zhotovených z  t epaného z laceného kovu.  Také se  odkázala  na 

zmíněnou publ ikaci  Heinr icha  Kreise la ,  k terý sekre tář  zařadi l  j ako 

o lomouckou práci  pro  arc ib i skupa Col loreda .  Dagmar  Koudelková se 

zamysle la  nad  původem erbu  –  podle  je j ího  názoru  je  v  s rdečním 

                                                 
14

 Heinrich Kreisel, Die Kunst des Deutschen Möbels, II, München 1970, s. 150, s. 388, obr. 402. 
15

 Milena Sedláčková, Sbírka historického nábytku v Moravské galerii, in: Sborník k 100. výročí založení 

Moravského uměleckoprůmyslového muzea v Brně, Brno 1973, s. 241‒252, zvl. s. 244. 

javascript:open_window(%22https://aleph.vkol.cz:443/F/U1TLYCUM5AKILD2MJ79YCJ7BCI71SGJK5UKC4PRRNYQQ98U73P-69944?func=service&doc_number=000391874&line_number=0008&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22https://aleph.vkol.cz:443/F/U1TLYCUM5AKILD2MJ79YCJ7BCI71SGJK5UKC4PRRNYQQ98U73P-69944?func=service&doc_number=000391874&line_number=0008&service_type=TAG%22);


10 

 

š t í tku  vyobrazena labuť  –  ovšem tuto  badate l skou otázku nechala 

o tevřenou.
16

                                                                                                          

Recentn ím badate lským p očinem je  č lánek  Mart iny Lehmannové 

( roz .  St rakové) ,  k terá  ve  f iguře  ve  š t í tu  opět  spat řovala  pel ikána 

krmícího  svými  já t ry mláďata .
17

 Erb př ipsala  těš ínskému rodu se 

švédskými  kořeny Jacobi  d´Eckolm.
18

 A současně podle  vyobrazených 

světců  uvaţovala  o  objedn avate l i  z  benedikt inského pros t řed í .  

K velmi  jemné s lonovinové řezbě mimořádné kval i t y vys lovi la  

hypotézu  o  j e j ím původu v  pros t řed í  bavorských nebo vídeňských  

d í len ,  j e j ichţ  produkci  na  sk lonku 18.  s tole t í  s t ylově odpovídá ,  a le 

není  n i jak  značená,  coţ  zne snadňuje  určení  původu.
19

 Badate lka  dále 

uvádí ,  ţe  au tora  sekre táře  ovl ivni ly návrhy Johanna Jacoba Schüblera 

a  pro  vegetabi ln í  a  geometr ické  ornamenty in tarz i í ,  doplněné 

veverkami  a  or l icemi ,  na lez la  graf ické  předlohy v  ornamentá ln ích 

vzorníc ích  Paula  Deck era .
20

           

Dalš ím předmětem ze  s ledovaného souboru  –  čalouněným 

z laceným křes lem ve s tylu  Ludvíka  XIV.  –  se  podle  dos tupných 

informací  zabývala  dosud pouze Mart ina  Lehmannová v  článku Hans 

Makart ,  sběrate l .  Př ík lady uměleckého řemes la  ze  sb írek  mal í ře  

v  Moravské  galeri i  v  Brně ,  v  němţ uvedla ,  ţe  jde  o  jed iný předmět  ze 

                                                 
16

 Dagmar Koudelková, Sekretář s klekátkem, in: Alena Kříţová, Doteky minulosti. Mistrovská díla 

uměleckého řemesla od antiky po secesi, Brno 1999, s. 106‒107. 
17

 Martina Straková, Hans Makart, sběratel. Příklady uměleckého řemesla ze sbírek malíře v Moravské 

galerii v Brně, Bulletin Moravské galerie v Brně LXIV, 2008, s. 77‒86. 
18

 K rodu Jacobi d´Eckolm Martina Lehmannová (roz. Straková) uvádí: „Do šlechtického stavu byl 

povýšen Johan Augustin během svého působení v tereziánské vojenské akademii ve Wiener Neustadt 

v roce 1779. Jeho syn Johann se oženil s dědičkou krnovské pošty, Johannův syn Karl převedl poštu 1875 

do majetku státu a definitivně se usadil ve Vídni, jeho syn zastával funkci sekretáře ministerstva kultu 

a výuky. Bohužel údaje o působení příslušníků rodu v církevních kruzích neznáme.“ Viz ibidem, cit. s. 84. 
19

 K původu slonovinové řezby viz ibidem, s. 84‒85. 
20

 Johann Jacob Schübler navrhoval oltáře, hodiny, kachlová kamna a také nábytek. Jedná se o vzorník 

Vierdte Ausgabe seines vorhabenden Wercks. Schreibtische, frauen Zimmer Toilette-Tische und 

Medailles Comod-Schränke vydaný v Augsburgu. Autorka však neuvádí přesnou citaci, vzorník se tak 

nepodařilo dohledat. ‒ Paul Decker, Neu Inventiertes Laub Bandl und Groteschgen-Werk, Nürnberg 

1710. 



11 

 

souboru ,  u  něhoţ  není  t řeba  řeš i t  o tázku datace  –  jde o  předmět  

z  první  č tvr t iny 18 .  s to le t í  –  ani  provenience .
21

                                                                                                                           

Mart ina  Lehmannová se  zabývala  rovněţ  t ře t ím předmětem 

v pořadí ,  intarzovaným př ízedním s tolkem,  a  to  nejprve  podrobněj i  

v článku Přízední  s to lek  (2006) ,  v  němţ jako  jeho  provenienci  urč i la  

Rakousko.
22

 Stolek  byl  podle  Lehmannové zhotoven ve  dvou časových 

fáz ích ,  a  to  v  době kolem roku 1740 a  nás ledně kolem roku 1870.  

V t ex tu  se  podrobně věnovala  technologickým aspektům 

a  res taurování  př edmětu .  Sto lek  au torka  zmíni la  v  j iţ  př ipomenutém 

t ex tu  Hans  Makart ,  sběrate l .  Př ík lady uměleckého řemes la  ze  sb írek 

mal í ře  v  Moravské  galer i i  v  Brně j ako h is torické  pas t icc io.
23

                                                                                                                             

Pro  lepš í  or ien taci  v  t e rminologi i  a  tvaros loví  hi s torického 

nábytku  můţe pos louţ i t  někol ik  českých i  zahraničních t i tulů .  Na 

počátku  můţeme zmíni t  obsáhlé  německé svazky Kunstgeschichte  des  

Möbels  od Adol fa  Feulnera  nebo např ík lad  Die Kuns t  des  Deutschen 

Möbels  Heinr icha  Kreise la .
24

 Pro  výchoz í  pochopení  charakter i s t ik  

mater iá lů  a  jednot l ivých  zdobných t echnologi í  ve  dřevě  můţeme 

nahlédnout  do  obsáhlého tex tu  Jana  Maria  Augus ty Rukověť  

sběrate lova .
25

 Jednou z  českých základních  přehledových publ ikací  je  

kniha  Milana  Tognera  His tor ický  nábytek ,  k terá  je  koncipována jako  

terminologický s lovník .
26

 Podrobněj i  se  jednot l ivým nábytkov ým 

s lohům a  pouţ ívaným kons t rukčním řešením věnuje  Nábytkové  umění ,  

vybrané kapi to ly  z  h i s tor ie  S tan is lava  Dlabala .
27

 Velmi  kval i tní  

a  obsáhlou  zahraniční  publ ikací ,  bohatou  na  obrazovou př í lohu je  

kniha  Nábytek ,  svě tové  s lohy  od  ant iky  až  po  současnos t ,  j e j íţ  

                                                 
21

 Viz Straková, Hans Makart (pozn. 17), zvl. s. 85. 
22

 Eadem, Přízední stolek, in: Kateřina Svobodová ‒ Igor Fogaš, Umění restaurovat umění, Brno 2006, s. 

62‒67. 
23

 Straková, Hans Makart (pozn. 17), s. 84. 
24

 Adolf Feulner, Kunstgeschichte des Möbels, Berlin 1927. ‒ Kreisel (pozn. 14). 
25

 Augusta (pozn. 2), s. 975‒996, s. 1001‒1009. 
26

 Milan Togner, Historický nábytek, Brno 1993. 
27

 Stanislav Dlabal, Nábytkové umění, vybrané kapitoly z historie, Praha 2000. 



12 

 

au torkou je  Judi th  Mi l ler .
28

 Jako dalš í  můţeme uvés t  př í ručku 

Traugot ta  Wöhrl ina Nábytkové  s lohy od  ant iky  po současnos t ,  au tor  

se  v  t ex tu  zaměřuje  na  ornament iku  i  kons t rukci  nábytku .
29

 Na závěr 

lze  zmíni t  t aké knihu Slavomíra  Ravika  Velká  kniha 

o s tarož i tnos tech ,  jeţ  je  přehledem tuzemských nábytkových s lohů 

v evropském kontextu .
30

                                                                                                                

                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
28

 Judith Miller, Nábytek, světové slohy od antiky až po současnost, přel. Jaromír Máša ‒ Tereza Háblová, 

Praha 2006. 
29

 Traugott Wöhrlin, Nábytkové slohy od antiky po současnost, přel. Ludvík Losos, Praha 2008. 
30

 Slavomír Ravik, Velká kniha o starožitnostech, Praha 2010. 



13 

 

3 Hans Makart ‒ život,  atelier a nábytek
31

   

                                                                         

Hans  Makar t  se  narodi l  28 .  května  1840 jako  Johann Evangel i s t  

Ferdinand Apol inari s  Makar t  v  Zimní  rez idenci  v  Salzburku  [Obr .  1] .  

Jeho rodiči  byl i  Johann Bapt i s t  Alo is  Kar l  Ferd inand Makar t ,  správce  

zámku a  Maria Kathar ina  Rüssemayer  ( rodina  Rüssemayer  

obchodovala  s  l á tkami) .  Makar tova zá l iba  v  drahých lá tkách 

a  kos týmech ted y pocház í  o d  jeho  prarodičů ,  j eho  matka podnikala 

v krejčovs tví ,  uměleckém průmyslu  ( tvoř i la  kostýmové panny,  věj í ře ,  

k ra jky a td . ) ,  s te jně  jako  svůj  zá jem o  ruční  a  dekorat ivní  dovednos t i  

sd í le la  se  svým synem také  sběra te l ské  nadšení .  Otec s tudoval  

t eo logi i  v  Br ixenu,  koncem t ř icá tých  le t  19 .  s tole t í  z ískal  mís to 

správce  rez idenčního  zámku a  v  prvním mez ipat ře  h lavní  budovy také  

s luţební  byt .  V  roce  1843 byl  Johann Makar t  převelen  jako  t i tulárn í  

s t ráţce/hl ídač  dvoru  do  zámku Mirabel l  ‒  le tn í  rez idence  c í sařské  

vdovy Carol ine  Augus te ,  n icméně pracovně byla  ta to  poz ice  n iţš í  neţ  

jeho  předchozí  práce .  Roku 1843 se  narodi l  druhý syn  Fr iedr ich  

Rudol f  a  rodina bydle la  naprot i  zámku v  koní rně .  Otec  s  nekl idnou 

povahou s tále  touţ i l  po  vyšš ích  poz ic ích .  Také byl  au todidaktem –  

kres l i l  a  maloval ,  ve  Vídni  a  v  Salzburgu  se  zachovaly jeho  práce .
32

 

I  j eho  bra t r  Phi l l ip  měl  kres l í řské  nadání .   Mal í řský ta len t  Hanse 

Makar ta  tedy v ycház í  z  j eho  předků.  Roku 1848 byl  Johann Makar t  

s tarš í  suspendován,  narukoval  na  i t a lské  boj i š tě ,  a  o  ro k  pozděj i  

rodina  dos ta la  zprávu,  ţe zemřel  v  polní  nemocnic i  v  Neapol i .  

                                                 
31

 Hansi Makartovi, jeho ţivotu a tvorbě se věnuje několik zahraničních textů a publikací, které ale 

podrobně nerozebírají jeho sběratelskou činnost spojenou s nábytkem, pouze jeho obecný zájem 

o sběratelství. Více informací viz Robert Stiassny, Hans Makart und seine bleibende Bedetung, Leipzig 

1886. ‒ Erich Marx ‒ Peter Laub, Hans Makart (1840‒1884), Salzburg 2007. ‒ Ralph Gleis (ed.), 

Makart. Ein Künstler regiert die Stadt, Wien 2011. ‒ Agnes Husslein-Arco ‒ Alexanred Klee, Makart. 

Painter of the Senses, Vienna 2011. ‒ Makartovu ateliéru se věnuje blíţe Kai-Dien Chang, Das Atelier 

Hans Makarts in der Gasshausstrasse (diplomní práce), Geisteswissenschaftlichen Fakultät der 

Universität Wien, Wien 1997. ‒ Informace k písemnostem Hanse Makarta viz Wiener Stadt- & 

Landesarchiv, H. A. ‒ Akten ‒ Persönlichkeiten Hans Makart, Verlassenschaftsabhandlung Teil 1 und 2, 

A1: M3, fol. 1‒886.  
32

 Erich Marx ‒ Peter Laub, Hans Makart (1840‒1884), Salzburg 2007, s. 10. 



14 

 

Kathar ina  Makar t  potom získala ,  d íky c í sařské  mi los t i ,  mís to 

hospodyně  v  zámku  Mirabel l .  Opat rovníkem obou synů se  s ta l  j e j í  

b ra t r  Johann Nepomuk Rüssemayer .               

Z děts tv í  Hanse  Makar ta  ‒  v  pět i  l e tech  spadl  z  va lu  do 

zámeckého př íkopu a  na  nějak ý čas  přes ta l  mluvi t ,  měl  potom 

nějakou vadu v  mluvení  a  nemluvi l  zcela  s rozumi telně .  Uţ  v  j eho 

dětských hrách  se  pro jevoval  umělecký ta len t  a  manuáln í  z ručnos t .  

Mís to  hraní  s i  s  dětmi  s te jného věku,  t ráv i l  d louhé hodin y 

u pracovního  s to lu  svého s t rýce .  Brzo  se  také  sám chopi l  tuţky…
33

 

Poté  se  nepře t rţ i tě  zabýval  mechanickými  a  ručními  hrami ,  vytvoř i l  

malé  d ivadlo  s  nejs loţ i tě jš ími  zař ízeními ,  díky k ter ým mohl  např .  

nechat  vyj í t  s lunce  v  divadelní  hře .                                                                                               

Ţivot  na  dvoře  a  souseds tv í  působivých monumentů  značně  

zapůsobi l i  na  práce  mladého Hanse  Makar ta .  S t rýc  a  opat rovník 

Rüssemayer  b yl  mi lovníkem uměn í ,  sb í ra l  s taré  věci ,  zabýval  se  

hera ld ikou a  kresbou,  i  kdyţ  jako  la ik ,  j eho  specia l i t a  byla  

s t ředověká ornament ika  –  díky tomu psal  kal igraf i i  a  podí le l  se  na 

neogot ické  výzdobě zámku v  Ani fu ,  dá le  zdobi l  mnoho d ip lomů 

a  osvědčení  ornamenty,  f igurami ,  ap od .  Tyto  dovednos t i  v  minia tuře 

pak  předával  svému synovci ,  coţ  pro  něj  bylo  velmi  důleţi té .  

Rüssemayer  brával  Hanse  také  na  pravidelná  se tkání  t zv .  „malé 

akademie .“
34

 Pod vedením mal í ře  Johanna Fischbacha se  na  těchto 

se tkáních  d iskutovalo  a  kres l i lo .  Účas tn íkem byl  také  j í zdní  generá l  

a  mal í ř  Josef  Berres  von Perez ,  k terý pozděj i  s te jně  jako  Makar t  

s tudoval  u  Theodora  von P i lo ty,  a  byl  j edním z  j eho  významných  

př ímluvců.  V  roce  1856 dokonči l  niţší  reá lnou školu ,  při  odchodu 

z í skal  kres l í řskou cenu,  j eho  uč i te l  kres len í  byl  kra j inář  Josef  

Mayburger ,  k ter ý o  něm řekl :  „… byl  j iný  než  os ta tn í  chlapci ,  vyhýbal  

                                                 
33

 Ibidem, s. 11. 
34

 Ibidem. 



15 

 

se  hraní ,  buď s i  hrá l  nebo byl  ponořen  do  svých  myš lenek .  Byl  

skromný a  styd l ivý .“
35

 V šes tnáct i  l e tech byl  Hans  pos lán na učení  do 

Mnichova k  rodinnému známému rytc i ,  v  dubnu 1858 nas tupuje do 

obecné mal í řské  školy v ídeňské akademie  na  Annagase ,  zde  vydrţel  

j eden  semes t r  a  vrá t i l  se  znovu do  Salzburku ,  pro toţe  mu 

nevyhovoval  suchý akademický s tyl ,  zauja l  ho  v íce  k las ic is tn í  směr .  

Uměleckou budoucnos t  Hanse  Makar ta  podporoval  předevš ím jeho 

s t rýc  Rüssemayer ,  věděl ,  ţe  Hansovo nadání  se  bude lépe  rozví jet  

v Mnichově,  vys la l  ho  pro to  na  tamní  Akademi i .
36

 Mnichovská 

akademie  byla  v yhlášená,  vyuţ ívala  nejmodernějš ích  vzdělávací  

zař ízení  na  německém území,  renomé m ěla  akademie  také  d íky 

působení  Carla  Theodora  von P i lo ty.  Do Mnichova se  Makar t  dos ta l  

roku  1859 d íky f inanční  podpoře  sa lcburského arc ib i skupa 

Maximil iana  von Tarnoczy (přesvědči l  ho  k  tomu Rüssemayer) .  Tř ída  

Theodora  von P i loty byla  přeplněná,  p la t i lo  z de  pravid lo  čekací  

l i s t iny,  pro to  byl  Hans  Makar t  as i  rok  u  mal í ře  Jos ta  Niklase  

Schi f fmanna,  pocházej íc ího  z  Luzernu .  Mez i t ím mladý muţ  kopí roval  

v galer i ích ,  zároveň a le  maloval  u  j eho  mecenáše  ‒  salzburského 

b iskupa.  J eho  bohaté  sb í rky musely Makar tovu choulos t ivou  fan tas i i  

výrazně dráţdi t .  Zde se  u tváře l  t aké jeho  smysl  pro  barvu ,  k ter ý 

pozděj i  s tál  za  s lávou velkého kolor i s ty.  Po  smrt i  svého syna v  roce  

1869 opust i l  Schi ffmann svou mnichovskou domácnos t  a  Makar t  

převzal  j eho  sb í rku  s taroţ i tnost í .  Schi f fmann se  s ta l  řed i te lem 

salcburského muzea,  kde  nově uspořádal  výs tavní  mís tnos t i ,  působivě  

leč  sporně ,  ve  smyslu  malebně aranţovaných „obrazů  z  minulos t i . “
37

 

Na konci  roku 1859 z í skala  sa lcburská  veře jnos t  první  zá t iš í  od velmi  

nadaného mladého umělce  Hans e  Makar ta ,  k terý je š tě  nedávno 

navš těvoval  zdejš í  reá lnou školu .  V  druhé polovině  roku 1860 mohl  

                                                 
35

 Ibidem, s. 12. 
36

 Ibidem, s. 13. 
37

 Ibidem, s. 14. 



16 

 

Makar t  nas toupi t  do  t ř ídy mis t ra  Theodora  von P i lo ty,  j eţ  byl  

obnovi te lem německé h is torické  malby.  Svá h is tor ická  zobrazení  

pochopi l  skrze  poutavou rea l i s t iku  a  tea t rá ln í  osvět len í ,  č ímţ  byla  

d í lům propůjčena důraznos t .  P i lo ty se  or ien toval  na  belgicko -

nacionáln í  mal í řs tv í  a  byl  t ak  pro t ik ladem dosud ant ik izu j íc ího  poje t í  

Cornel iovy školy.  Jako  uči te l  byl  velmi  ceněný,  neboť  zpros t ředkoval  

so l idní  vzdělání ,  zár oveň a le  podporoval  urč i té  nadání  kaţdého ţáka.  

Rozví je l  se  zde  vi r tuózní  t ah  š tě tce ,  tzv .  šv ih,  dá le  pak speci f ický 

kolor i smus ,  k terý se  sous t ředi l  na přechod lokálních  barev  do 

působivých tónů.
38

 Tady poprvé  vzkvéta lo  Makar tovo mal í řské  nadání  

a  překonal  zde  minia turn í  vyjádření  z  dř ívějš ích  dob.                                                                                                                                         

V s rpnu roku 1862 mohl  Hans  Makar t  doprovodi t  svého uči te le  

společně se  spoluţ ákem Lenbachem na Světovou výs tavu  v  Londýně,  

pak v  Pař íţ i ,  po té  do  Salcburku  na  Sedmý německ ý fes t ival  umělců.
39

  

Peníze  na  ces tu  měl i  z  prodeje  obrazů .  Roku 1863 byla  v  rakouském 

uměleckém spolku ( Österre ichisches Kunstverein )  vys taven  obraz  

Scéna z  ž ivo ta  hraběte  Mans fe lda ,  k terý b yl  známý díky jeho  

br i lan tnímu kolor i tu ,  Makar t  d íky tomu z í skal  rakouské s tá tní  

s t ipendium pro  nemajetné ,  a le  nadějné  umělce .  K  šes tnáct i  

podporovaným umělcům pat ř i l i  t aké  jeho  soused  z  a tel iéru  Gabr ie l  

Max,  sk ladate l  Kar l  Gold mark,  sochař  Josef  Rinta  nebo básník  Franz 

Nißl .   Tyto  pros t ředky Makar tovi  umoţni ly jeho  prvn í  někol ika 

týdenní  ces tu  do  I tá l ie .  Navš t ív i l  předevš ím  Řím,  pak i  Neapol ,  

Capr i ,  Pompeje ,  Florenci i  a  Benátky.  O  ces tě  nadšeně referoval  své 

matce  a  b l ízké  př í te lkyni  do  Vídně.
40

 Letní  volné  měsíce  mez i  školou 

t ráv i l  v  Salcburku .  Po  návratu  do  Mnichova pak  z í skal  objednávku 

velkého h is tor ického obrazu  pro  kníţete  Auersperga .  Theodor  von 

                                                 
38

 Ibidem, s. 18. 
39

 Ibidem, s. 19. 
40

 Ibidem, s. 21. 



17 

 

Pi loty mu zpros t ředkoval  zakázku pro  zámek dvorního  bankéře  

barona S t iegl i tze  v  Sain t  Petersburgu .                        

Po tom,  co  na  začátku  s tudia  Makar t  maloval  h is tor ická  témata  

takřka  dokumentárně  poja tá ,  vybí rá  s i  nás ledně l i t e rárn í  předloh y 

nebo se  nechává  vés t  svou romant icko -poet ickou fan tazi í .  Takto  tvoří  

ve lký ţánrový obr az  pro známého mnichovského sběra te le  a  poetu 

hraběte  Adol fa  Schacka,  k terý za  něj  zapla t i l  1  500 guldenů.                                                                                                                                     

Během roku 1867 Ma kar t  opoušt í  Akademi i  a  z ř izu je  s i  vlas tn í  

a te l iér :  „Mé osamosta tnění  se  se  od  profesora  proběhlo přáte l sky ,  

neboť  po  mém úspěchu v  Paříž i  pro něj  bylo  mé osamosta tnění  se 

opods tatněné . “
41

                                                               

Následuj íc í  rok  byl  pro  Makar ta  důleţi tý nejen  v  kar iéře ,  a le  

i  v  soukromém ţ ivotě  ‒  7 .  l i s topadu 1868 se  oţeni l  v  mnichovském 

kos te le  svatého  Pet ra  s  Amál i í  Franz iskou Roi thmayr ,  dcerou  řezníka ,  

u  k terého  Makar t  bydle l  v  podnájmu.
42

 Během je j ich  svatební  ces ty p o 

I tá l i i  byl  Makar t  povolán  do  Vídně,  t a to  kul turně -pol i t i cká in ic ia t iva 

vycházela  od  vl ivných osob Hanse  hrabětě  Wilczeka,  dále  od  j iţ  

zmiňovaného Josefa  von Berrese  a  nejvyšš ího  hofmis tra  pr ince  

Konstant ina  Hohenlohe -Schi l l ingsfürs ta .  P ři s l iboval i  rozmac h 

rakouského kul turního  ţ ivota ,  předevš ím na  pol i  monumentá ln ího 

mal í řs tv í  a  výzdob,  a  ch tě l i  udrţet  umělce  d louhodobě ve Vídni .  Na 

to  navazuje  Makar tovo rozhodnut í  z ř íd i t  s i  a te l iér  s  byt em,  

s  minimálně  pět i  pokoj i ,  k terý mu bude k  dispoz ic i  za  s tá tn í  pen íze,  

dnes  nemoţné pr iv i legium.  Líbezný z  baroka pocházej íc í  byt  se  

nacházel  v  areálu  c í sařsko -královské umělecké s lévárny ve  4 .  okresu 

na  Gußhauss t raße  5 ,  kde  dř íve  bydle l  sochař  Anton  Fernkorn .                                               

V zář í  roku  1869  se  Makar t  mohl  nas těhovat ,  j ednopat rová 

budova s  divokou zahradou působi la  sp íš  j ako  venkovské s ídlo ,  neţ  

                                                 
41

 Ibidem, cit. s. 22. 
42

 Ibidem. 



18 

 

j ako  měs tská  mal í řova rez idence .  Naprot i  tomu bylo  vni t řn í  zař ízení  

v ladařské ,  před  s rovnate lnými  soukromými  zakázkami  byl  na  prvním 

mís tě  s t rop  jeho  vlas tn í  j íde lny,  j eho  první  v ídeňské d í lo .              

29.  l i s topadu 1870 se  narodi l  syn  Hans .  A téhoţ  roku nás leduje 

cyklus  pro  pracovnu Nikolause  von Dumba.  J ednalo  se  o a legor ie  na  

Dumbovu pracovní  č innos t  a  zá jmy,  aby mal í ř  dosáhl  správné 

insp i race ,  z apla t i l   Dumba Makar tovi  ces tu  do  Benátek  a  Říma.  Př i  

t é to  ces tě  Makar t  dos ta l  neštovice .  V  l i s topadu 1871 byly jeho  práce  

vys taven y v  ate l iéru  a  ten  mohl  být  př i  t é to př í leţ i tos t i  poprvé  

veře jně  navš t íven .  V  z imě Makar t  pracoval  na  oponě nově 

pos taveného Burgtheat ru .  Roku 1872 nechal  Makar t  vedle  domu 

uděla t  př í s tavbu,  k terá  byla  dvacet  t ř i  met rů  d louhá a  deset  met rů 

š i roká,  zde  byl  umís těn  známý velký a te l iér .  Tento  a te l iér  byl  pak  pro  

veře jnos t  zpř í s tupněn denně mez i  patnáctou  a  sedmnáctou  hodinou,  

pla t i l  za  h lavní  pamět ihodnos t  a  předevš ím byl  zodpovědný za  v l iv ,  

k terým působi l  na  současný vkus .
43

 Zde mohl  konečně Makart  

pracovat  na  velkých formátech .  Spolu  s  Böckl inem,  Defreggerem,  

Menzelem a  Pet tenkofen  se  s ta l  čes tným členem mnichovské 

akademie .                                      

29.  července téhoţ  roku se  narodi la  dcera  Grete .  Nás leduj íc í  

roku  však  zemřela  Makar tova manţelka  Amal ie  na  onemocnění  p l ic  

a  s taros t  o  domácnos t ,  výchovu dět í  a  vyř izování  korespendence 

převzala  je j í  ses t ra .  Makar t  se  nes tara l  o  všední  věci ,  byl  zcela  

pohlcen  svou prací ,  k terou  vykonával  důs ledně a  neúnavně.  I  během 

práce  př i j ímal  hos ty,  večern í  hodiny t r áv i l  s tá le  mimo domov a  čas to 

maloval  do  nočních hodin .  J eho  menší  a te l iér  byl  s tá le  uţ íván  jeho 

přá te l i  z  řad  umělců  a  ţáky  j ako  Lenbachem,  Leopoldem Car lem 

Müllerem, Hanušem Schweigerem nebo bra t ry Eduardem a  Hugem 

Char lemontovými .  Předevš ím Makar tova š tědrost ,  ko legia l i t a  

                                                 
43

 Ibidem, s. 28. 



19 

 

a  spolehl ivost  byly jeho  největš ími  charakterovými  přednos tmi ,  

ko legové o  něm ř íkal i :  „ Ste jně  jakým byl  umělcem,  takovým byl  

č lověkem.  Nemohl  v idět  smutný  obl iče j ,  an iž  by  nepomysle l  na  u těšení  

a pomoc.  S  j eho  prvními  úspěchy proběhly  v  j eho  osobě důkladné 

změny.  Tedy z  do sebe ponořeného mladíka ,  k terý  se  zabýval  j en  

svými  sny ,  se  s ta l  důvěř ivým a  společenským . “
44

 Umělci ,  k teř í  mu byl i  

b l ízc í ,  ho  miloval i  j ako  svého bra t ra ,  s te jně  jako  umělci  ho  měl i  rádi  

i  obyvate lé  Vídně,  s  nimiţ  při še l  do  kontaktu .  Od těch ,  k teré 

zaměs tnával ,  aţ  ke kočímu,  jenţ  ho  denně voz i l ,  t i  vš ichni  byl i  

p řesvědčeni  o  j eho  neskonalé  d obrotě  a  s rdečnos t i .                                                                                   

Krach na  v ídeňské burze  9 .  května  1873 zasáhl  i  některé 

Makar tovy nákupčí ,  t ím doš lo k  úbytku  velkoformátových  

objednávek,  a  t ak se  Makar t  musel  věnovat  m éně náročným 

zakázkám,  např ík lad  por t ré tn í  tvorbě ,  j eţ  začala  v  j eho  d í le  

převaţovat .  20.  června 1873 byl  Makar tovi  j ako  vyznamenání  za  jeho  

práci  na  d ivadelní  oponě nově pos taveného Burgtheat ru  propůjčen  

ryt í řský kř íţ  řádu  Franze  Josepha.  V  dubnu roku 1874 odje l  se 

sochařem Victorem Ti lgnerem a  a rch i tek tem Gangol fem Kayserem do 

Benátek  a  do  Říma.  V  tomto  roce  byl  t aké  Makar t  jmenován řádným 

členem ber l ínské Akademie .  V  rámci  světové výs t avy vzro s t l  

všeobecný zájem o  exot ično ,  který se  nevyhnul  an i  Makar tovi ,  j enţ  se 

rozhodl  se  svými  šes t i  kolegy s t ráv i t  z imu na  přelomu le t  1875 

a  1876 v  Egyptě .  Během února  a  března 1876 ces toval  z  Káhiry přes  

Théby do  Říma a  nás ledně se  přes  Mnichov vrá t i l  na kon ci  března do 

Vídně.                                    

Roku 1877 odje l  do  Antverp ,  aby se  zúčas tn i l  os lav 

k t ř í se t le tému výročí  narození  Petera  Paula  Rubense ,  pořádaných 

v ídeňskou kul turn í  společnost í .  Na ces tě ,  kdy navš t ív i l  i  j iná 

belgická  a  holandská měs ta ,  ho  doprovázel i  p řá te lé  z  Mnichova Franz  

                                                 
44

 Ibidem, cit. s. 29. 



20 

 

von  Lenbach,  Lorenz  Gedon,  Fr iedr ich  Augus t  Kaulbach a  Wilhelm 

Hecht .  V  zimě pak  Makar t  navš t ívi l  v  doprovodu hraběte  

Lanckoronského Španělsko  a  Maroko.                                                                                                                                

Malí ř  Ferd inand Laufberger  psa l  28 .  února  1878 do Egypta  

Leopoldu  Car lu  Mül lerovi :  „ O Makartovi  ko lu je  fáma,  že  mu hroz í  

konf i skace ,  ale  jeho  přáte lé  mu z  t é to  s i tuace  pomohl i .  Pohádkové 

zař í zení  Makar tova a te l iéru ,  vzácné umělecké  poklady,  k teré  svým 

vkusem nashromáždi l ,  pohl t i l i  nehorázné sumy,  k teré  umělec  z í skal  za 

svou tvorbu . “
45

 Nákladné os lavy a  maškarn í  p lesy,  k teré  kaţdoročně 

probíhaly v  Makar tově domě a  během kterých  Makar t  předs tav oval  

kníţecí  t řpyt  svého a te l ieru ,  mu opakovaně zvýš i ly daňové d luhy.  

V únoru  1878 byl  po  umělci  vyţadován d luh  sedmnáct  t is íc  f lor inů  na  

směnce.  Makar t  se př inut i l  některé  obl igace  s  velkou pí l í  a  úsi l ím 

sp la t i t .            

7.  pros ince  1878 jmenoval  c í sař  Frant i šek  Josef  I.  Hanse  

Makar ta  řádným profesorem his tor ické malby na  v ídeňské Akademii  

výtvarn ých umění  se  s tá lým pla tem 3000 guldenů ročně.  I  kdyţ  

nebylo  ta jemstv ím,  ţe  Makar t  neměl  kval i f ikaci  pro  učení ,  bylo  mu 

přenecháno mís to  jeho  velkého konkurenta  Anselma Feuerbacha.  

S touto  poz ic í  t ak Makar t  mohl  of ic iá lně  z í skávat  s tá tn í  zakázky.  

V roce  1879 umělecky dopln i l  s lavnos tn í  průvod na  vzpomínku 

výročí  s t ř íbrné  svatby c í sařského páru  ‒  to ,  co  j i ţ  v  menším měř í tku 

vyzkouše l  ve  svém ate l iéru ,  mohl  nyní  uskutečni t  v  es te t ickém 

a  monumentáln ím měř í tku .                                                                                                     

Začátkem roku 1880 z í skal  zakázku na  výzdobu nad  schody 

Kunsth is tor isches  Muse a  ve Vídni .  V  l é tě  ces toval  se  sp isovate lem 

doktorem Wilhelmem Lauserem do Dráţďan,  severn ího  Německa a  do  

Dánska.  27 .  l i s topadu byl  zvolen  předsedou společnost i  výtvarn ých  

umělců  Vídně,  v  t é to  funkci  se t rval  2  roky.  V  l é tě  roku 1881 podnikl  

                                                 
45

 Ibidem, cit. s. 34. 



21 

 

dovolenou na  C apri ,  navšt ív i l   Neapol  a  Benátky,  poté  se  u  něj  

pro jevi ly deprese ,  nechal  se  kvůl i  tomu suspendovat  z  poz ice  uči te le 

na  v ídeňské Akademi i  výtvarných umění .  26 .  února  1882 se  konala 

pos lední  s lavnos t  v  ate l iéru ,  j e j ímţ  mot ivem byl  empír .  V  s rpnu 

proběhla  v  Makar tově a te l iéru  of ic iá ln í  návš těva  c í saře  Frant i ška  

Josefa  I.  za  účelem prohlédnut í  návrhů  na  lunety v ídeňského 

Kunsth is tor isches  Musea .  31 .  července 1882 se  po  deví t i  l e tech  od 

smrt i  své  první  ţeny znovu oţeni l  ve  farn ím kos te le  v  Hietz ingu,  kde  

poja l  za  maţelku  Ber thu  Babi t schovou.  Novomanţelé  nás ledně odje l i  

na  svatební  ces tu ,  k terou  s t ráv i l i  ve  Š týru ,  Badd Hal l ,  Salcburku ,  

Nor inberku ,  Würzbugu,  v  Řeznu a  Bayreuth ,  poté  se  pár  v  Mnichově 

zúčas tni l  umělecké s lavnos t i ,  k terou pořádal  Franz von Lenbach.  

Hans  Makar t  drţel  svatbu  v  t a jnost i  a  t eprve  po  návratu  ze  svatební  

ces ty zprávu oznámi l  veře jnos t i .  Zpráva o  jeho  nové manţelce  však 

nebyla  veře jnos t í  př i ja ta  dobře .  Ber tha  byla  povaţována za  kur t izánu 

a  je j í  manţels tv í  s  Hansem bylo  chápáno jako  je j í  vypočí tavos t ,  da l š í  

čás t  veře jnos t i  j eho  rozhodnut í  pokládala  za  neuváţené,  vzhledem 

k j eho  zdravotn ímu s tavu  (onemocněl  syf i l i sem).
46

 Makar t  byl  s ice 

neuvěř i te lně  pracovi tý a  svědomi tý ve  své  práci ,  k terou  s tavěl  nade 

vše ,  byl  a le  také  nadšený ţ ivotem, a  kdyţ  opus t i l  svůj  a te l iér ,  

se tkával  se  s  okruhem přáte l ,  s  nimiţ  hojně  popí je l .  Moţná i  z  toho 

důvodu se  jeho zdravotn í  s tav  s tá le  v íce  zhoršoval  a  j eho  přá te lé 

o něj  měl i  obavu.  V  reakci  na  ta jnou svatbu  se  od  Makar ta  skoro 

vš ichni  přá te lé  d is tancoval i ,  d ruţ ný ţ ivot  ochabnul ,  sest ra  jeho  první  

ţeny Lina  Roi thmayer ,  duše  domácnos t i ,  dala  výpověď a  dět i  byl y 

pos lány do  in ternátu .  Zimní  měs íce  na  pře lomu le t  1882 a  1883 t ráv i l  

pár  v  Neapol i  a  v  Římě.  Na konci  roku 1884 začalo  v  Makar tově 

a te l iéru  hoře t  (pravděpo dobně od  petro le jové lampy) .  Poţár  zn iči l  

nás těnný obraz  a  někol ik  dalš ích  maleb .  Hans  Makar t  se  neodkladně 

                                                 
46

 Ibidem, s. 40.  



22 

 

pus t i l  do  nové nás těnné malby s  os lavou umělce  s  autopor t ré tem před 

ţenskou krásou  –  alegor i í  na  veselou  hudbu a  symbol ickými  obrazy 

poţ i tku  ţ ivota .  V l é tě  manţelé  odje l i  do  bavorských lázní  

Reichenhal l ,  zde  se  u  Makar ta  pro jevi ly s ymptomy sn íţené mozkové 

akt iv i ty ve  spojení  s  t ěţkými  boles tmi  v  t ě le ,  následoval  převoz 

nemocného umělce  do  Vídně,  kde  od  té  doby ţ i l  od loučen  od  světa ,  

an iţ  by se  jeho  ne jb l iţš ím přá te lům podař i lo  z j i s t i t  bl iţ š í  in formace 

o j eho  zdravotn ím s tavu .  V  novinách  byl  s tav  komentován jako 

zhroucení  nervů  z  přepracování .  Makar t  se  a le  nenechal  brzdi t  v  práci  

př í snými  lékařskými  předpisy,  sám ř íkal :  „ Jsem na dně,  když  

nepracuj i .  Nepř ináš í  mi  n ic ,  když  jen  h led ím do  ze leně ,  nečinné 

b louznění  není  pro  mě . “
47

                                                                                         

30.  zář í  se  vydal  na  výle t  po  okol í  Vídně a  v  dobré  náladě  se  

vrá t i l .  Následuj íc í  noc  kolem druhé hodiny ranní  dos ta l  s i lné  křeče .  

Př ivolaní  l ékař i ,  p rofesoř i  Schröt ter ,  Meyner t  a  pr imář i  Böhm 

a  Lükermül ler ,  u rč i l i  d iagnózu akutního  zánětu  mozkových b lan ,  

k čemuţ se  přidala  ješ tě  pl icní  afekce .  Nás leduj íc ího  rána  se  

z  Makar tova pokoje ozývala  h la s i tá  boles tná  zvolání .  J eho  ţena ho  

naš la  na  zemi  v  bezvědomí .  Kdyţ  s i  ch tě l  vyměni t  koš i l i ,  dos ta l  da lš í  

k řeč  a  spadl  v  bezvědomí  na  zem.  Zemřel  o  dva dny pozděj i ,  3 .  ř í jna 

1884 kolem deváté  hodiny večer ,  an iţ  by se  probudi l  z  bezvědomí .
48

 

Tělo  bylo  uschov áno v  ate l iéru ,  kde  se  shromaţďoval i  l idé .  Ten  nebyl  

vyzdoben černě ,  a le  nad  tě lem vise l  v  doln í  čás t i  nedokončený 

kolosální  obraz  Jaro ,  coţ  tvoř i lo  kont ras t  ke  smutné  událos t i .  6 .  ř í jna 

proběhl  za  deš t ivého počas í  pohřeb .  Makar t  nezanechal  ţádnou závěť ,  

v pos ledních  měsíc ích  na  to  prý čas to  mysle l ,  a le  náhlý nás tup  

nemoci  a  nás ledná smrt  mu v  tom zabráni ly.  Dnes  je  j asné ,  ţe  Makar t  

zemřel  v  uspořádaných poměrech ,  ţe  však  nezanechal  ţádné jmění  

                                                 
47

 Ibidem, cit. s. 43. 
48

 Ibidem, s. 44. 



23 

 

v  hotovos t i .  Obě dět i  byly poj i š těny ve  v ídeňské poj i šťovací  

společnos t i ,  kaţdé na  dvacet  t i s íc  f lor inů .                                                            

Od 20.  l edna do  15 .  února  1885 uspořádala  v ídeňská společnos t  

výtvarn ých umělců  vzpomínkovou výs tavu  Hanse  Makar ta  se  všemi 

reprezenta t ivními  dí ly v  umělcově domě,  uvaţovalo  se  dokonce,  ţe 

by se  mís to  Makar tova působení  zanechalo  nedotčeno ve  formě 

památníku,  t en to  nápad a le  nebyl  moţný z  důvodu smluvní  dohody,  

k terá  byla  uzavřena jen  na  dobu urč i tou .  Úřad povol i l  čás tečné 

prodlouţení  smlouvy pro  pot řebu  vykl izení .                                                                                                                   

Po Makar tově smrt i  začala  vdova Ber tha  v  někol ika  aukcích ,  

i  kvůl i  vyplacení  dědiců ,  postupně rozprodávat  předměty z  j eho  

ate l iéru .  Prvn í  z  aukcí  se  konala  26 .  března 1885,  začala  draţbou 

maleb  a  kreseb  a  t rvala  16  dní .  Informuje  nás  o  ní  aukční  kata log 

Katalog  des  Küns t ler ischen  Nachlasses  und der  Kuns t  und 

Ant iqui täten -Sammlung von Hans  Makar t .
49

 Ten nám zprost ředkoval  

předs tavu  o  ši rokém  sběra te l ském zájmu zemřelého.  První  den  byl y 

prodány poloţky za  45  600 guldenů.  Během dalš ích dnů,  předevš ím 

díky mal ým sběra te l ským kouskům a  s taroţ i tnostem,  se  t rţba  zvedla  

na  156 000 guldenů.  Peníze  pak  dos ta ly obě dět i .
50

 Ne všechny 

předměty naš ly zá je mce hned a  Bertha  Makar tová je  prodávala  ješ tě 

někol ik le t .  Dalš í  předměty z  Makar tova a te l iéru  byl y součás t í  aukce ,  

k terá  proběhla  1 .  p ros ince  1886.  Jednalo  se  o  prodej  sb í rky 

rakouského dip lomata  Phi l ippa  Michaela  von Newl insky,  j eţ  

uspořádal  aukční  dům H. O.  Miethke.
51

 Pro  oblas t  našeho zájmu je 

důleţi tá  ze jména pos lední  aukce pořádaná 12 .  dubna 1887 v  novém 

vídeňském bytě  Ber thy Makar tové na  Doblhoffgasse  5.  Př i  t é to 

                                                 
49

 Andreas Streit, Katalog des Künstlerischen Nachlasses und der Kunst und Antiquitäten-Sammlung von 

Hans Makart (aukční katalog), Wien 1885. ‒ Zmíněný aukční katalog obsahuje 1139 poloţek, z toho bylo 

82 olejových maleb. 
50

 Erich Marx ‒ Peter Laub, Hans Makart (1840‒1884), Salzburg 2007, s. 47. 
51

 Viz Katalog der Kunstsammlung des Herrn M. Newlinski in Wien. LXXV.Kunstauktion von H. O. 

Miethke in Wien (aukční katalog), Wien 1886. 



24 

 

př í leţ i tos t i  zakoupi lo  kura torium tehdejš ího  Moravského 

průmyslového muzea ( Mährische Gewerbe Museum )  v  Brně celkem 

šes t  předmětů .  Dva tex t i ln í  přehozy,  kř t íc í  mísu  a  t ř i  nábytkové kusy 

–  křes lo ,  přízední  s to lek  a  sekre tář  s  klekátkem.
52

       

                                                                                                                                                                                                                                              

Atel ier  a  jeho interiér                                                                                                             

Atel iér  byl  na  začátku  20 .  s to le t í  zn ičen ,  nebyla  prodlouţena smlouva 

a  neuja la  se  myšlenka památníku  Hanse  Makar ta .  První  a te l iér ,  k terý 

Makar t  dos ta l  od  c í saře ,  se  nacházel  v  zahradě s lévárny ve  č tvr t i  

Wieden,  j en  někol ik  desí tek met rů od  umě l cova domova.  Byl  

j ednopat rový o  půdorysu  ve  tvaru  p í smene „L“ s  půdou,  někol ika  

menš ími  mís tnos tmi  a  jednou větš í .  Na podélné  s t raně  se upros t řed 

nacházely kř íd lové dveře  a  na  kaţdé s t raně  dvě oblouková okna.  

Větš í  mís tnos t  měla  být  první  a te l iér ,  os ta tní  p ros tory byl y podle 

plánů menš í ,  nedaly se  vyuţ í t  p ro  práci .  Ate l iér  byl  př í s tupný hned  

z  vchodových dveř í ,  i  kdyţ  současníc i  hovoř i l i  j eš tě  o  dvou 

mís tnos tech ,  předsín i  a  př i j ímací  mís tnost i ,  kterými  se  muselo 

pro j í t .
53

 Vycház íme z  toho ,  ţe  Makar t  zde  pos tavi l  někol ik  zdí  

a  z inscenoval  t ak  dalš í  mís tnos t i ,  j eţ  na  p lánech  nejsou .                          

V roce  1872 s i  mal í ř  poř íd i l  v las tn í  a te l ier  na  u l ici  

Gusshausst rasse  a  ješ tě  téhoţ  roku  nechal  na  západní  s t raně  budovy 

př i s tavět  velký př í s tavek ,  nový a  s tarý a te l iér  a le  zůs ta l  propojen 

[Obr .  2] .                                                                                                            

První  ate l iér ,  zvaný n yní  malý a te l iér ,  byl  nyní  pouţ íván jako 

předs íň  př í s tavku,  ke  k terému nechal  Hans  Ma kar t  př i s tavět  j eš tě 

předs íň  s tudia .  Dveře  předs íně  s t řeţ i la  ryt í řská  brnění  a  po průchodu 

dalš ími  dvěma mís tnos tmi  se  veš lo  do  velkého a te l iéru .  J e moţné,  ţe 

do  a te l iéru  vedl  j eš tě  jeden  vchod ze  zahrady.
54

 Novos tavba byla 

                                                 
52

 Datum akvizice těchto nábytkových kusů je podle evidenčních karet Moravské galerie 12. dubna 1887. 
53

 Chang (pozn. 31), s. 21. 
54

 Ibidem. 



25 

 

dvoupat rová,  nad vchodovými  dveřm i  se  nacházela  galer ie  

s  balust rádou a  dvěma s loupy s  ornamentá ln ími  vegetabi ln ími  re l iéfy.  

Galer ie  byla  př í s tupná přes  dřevěné schody,  z  lodţ ie  byl  výhled  na  

kolosální  prostor  umělcovy d í lny.  Makar t  a te l iér  upravi l  do 

barevného pros torového dekorat ivního obrazu [Obr.  3] .  Sochař  Josef  

von Kopf  (1827‒1903)  řek l :  „ Jeho a tel iér  je  jako  jeho  obraz  –  j eho 

obrazy  jsou  jako  jeho  a te l iér . “
55

                                                                                                                               

Ve velkém i  malém ate l iéru  budi ly pozornos t  návš těvníků  nejen  

Makar tovy obrazy,  a le  i  nespočet  s taroţ i tnost í ,  uměleckých děl  

a  cenných předmětů .  Na východní  podlouhlé  s t raně  a te l iéru  se 

nacházela  velká  malba ,  na  k teré  Makar t  právě  pracoval ,  p ř i rozené 

svět lo  ze  severozápadu na  n i  dopadalo př ímo.  Na dalš í  s těně  vysoké  

mís tnos t i  vi se ly z  ř ímsy cenné f lámské gobel íny a  všude v  místnost i  

byl  s taroţ i tný nábytek  jako  intarzované ţ idle  a  skř íně  (s tará  benátská 

práce)  a  bohatě  ornamenty zdobená německá renesanční  t r uhla ,  

pohovka s  or ientá ln í  l á tkou a  monumentáln í  bohatě  zdobený če rný 

mramorový krb .  K  výzdobě mís tnost i  pa t ř i l y také  mnohé nádoby 

z  bronzu z  různých epoch,  cenné benátské  sk lenice ,  pompézní  

porcelánové vázy,  t ro jnoţka pompejského s tylu ,  vyřezávaný sv ícen ,  

s taroţi tné  sochy,  bus ty z  barevného mramoru ,  velká ,  ze  dřeva  

vyřezaná skupina  f igur  a  reprodukce  medicejských  náhrobních  f igur  

z  nové sakr i s t ie  f lorentského kos te la San  Lorenzo od Michelangela .
56

 

V ate l iéru  byly i  některé  umělecké poklady z  kos te lů ,  např ík l ad 

monst rance ,  i  j ednot l ivé  archi tek tonické  čás t i  z  mramoru  a  ze  dřeva .  

K dekorat ivním předmětům pat ř i l a  bohatě  tepaná brnění ,  s t ředověké 

zbraně,  hera ld ické  erby a  hudební  nás t ro je ,  dá le  také  cenné tex t i l ie  

z  Číny,  Indie  a  Arábie  nebo z la té  látky z  I tá l ie .  Zaj ímavé byl y také  

vyš ívané lá tky z  Damašku a  Bej rú tu ,  t yto  lá tky čas to  překrýval y 

                                                 
55

 Joseph von Kopf, Lebenserinnerungen eines Bildhauers, Leipzig 1899, cit. s. 397. 
56

 Chang (pozn. 31), s. 23. 



26 

 

renesanční  ţ id l i ,  umělec  je  sám lehce  a  n ikol i  náhodně nařas i l .  

Makar tův  a te l iér  by mohl  být  popsán  jako  Kunstkammer ,  a le  také  jako  

druh Wunderkammer  19.  s to le t í .
57

 Nacháze ly se  zde  krásné ,  vzácné 

i  cenné umělecké předměty a  nespočet  j i ch  pocházel  z  Makar tových 

ces t .  Navš t ív i l  Londýn,  Pař íţ ,  Řím,  Neapol ,  Benátky,  Káhi ru ,  

Antverpy,  proces toval  Holandsko,  Španělsko,  Maroko,  Severn í  

Německo,  Dánsko a  dalš í .  Zároveň s i  pokaţdé k oupi l  něco ,  co  se  mu 

zdálo pěkné.  Vedle  uměleckých pokladů a  kurioz i t  nakupoval  t aké 

zás tupce  fauny a  f lory.  Velký vycpaný ore l  s  rozpřáhlými  kř íd ly byl  

umístěn  u  s t ropu a  vypadalo  to ,  ţe  na  něm le t í .  Na zemi  leţela  t ygř í  

kůţe  a kůţe  ledního medvěda.  Roz ta ţené barevné paví  peř í  s i tuované 

nad  jedním kusem nábytku  vypadalo  jako  t rofe j .  Pugét  z  uschlých  

ros t l in ,  t ropické  zpeřené l i s ty a  také  exot ič t í  motýl i  z  hedvábí ,  to  

ce lé  se  nazývalo  „Makar tův  pugét .“
58

 Mezi  kopiemi  s tarých  i ta l ských 

a  nizozemských mis t rů ,  j eţ  pat ř i ly k  dekoraci ,  se  nacházely o  zeď 

opřené i  Makar tovy malby.                                                                    

Důleţ i tou  součás t í  a rch i tek tury a te l iéru  byla  ves tavěná galer ie  

na  j iţn í  s t raně ,  umělecky vyřezané mas ivní  schodiš tě ,  k teré  bylo  

neseno točenými  s loupy s  iónskými  h lavicemi ,  vedlo  do empírové 

mís tnos t i .  Lodţ ie  míř i la  do  in teriéru  a te l iéru ,  t a to malá  mís tno st  

v  prvním pat ře  byla  také  opat řena  s tarým náb ytkem,  jenţ  byl  zdobně 

vykládán  s lonovinou,  nacházely se  zde  sk lenice  zvláš tn ích  tvarů 

a  barev ,  mohutné  sv ícny z  cenných mater iá lů ,  umělecky t epané  

s t ř íbrné  ta l í ře ,  p lakety nebo bronzová bus ta  Kar la  V.  a  nespo čet  rar i t  

z  různých zemí  z  kři šťá lu,  z la ta ,  s t ř íbra ,  dřeva  a  bronzu.  Mimo to  se 

zde  nacházela  sb í rka  s tarých  zbraní ,  bohatě  zdobených drahokamy 

a  drahými  kovy.  V  cent ru  mís tnos t i  s tála  amfora  z  os t rova Capr i  nebo 

renesanční  pos te l  s  nebesy korunovaná Fámou  hraj íc í  na  pozoun.  Měl  

                                                 
57

 Kunstkammer i Wunderkammer je slovo označující kabinety kuriozit, místnost se sbírkou uměleckých 

či zvláštních předmětů a artefaktů. 
58

 Chang (pozn. 31), s. 24. 



27 

 

zde být  pověšen  por t ré t  první  umělcovy ţen y.  Na zemi  leţely,  s te jně 

j ako  v  doln í  mís tnos t i ,  perské  koberce  a  mís tnost  zdobi ly palmy 

a  exot ické  ros t l iny.  Nahoře  na  s t ropě se  nacházely mez i  řezbářskou 

prací  medai lonové obrázky v  a rabeskových úzkých š lahounech se 

s taroněmeckými  kro j i  na  barevném a  z latém pozadí   ‒  tak to  dekoroval  

svůj  a te l ier  př ímo Hans  Makar t .  Mezi  t rámy pak  v ise l  j eš tě  benátský 

kř i šťá lový lus t r .  Okenní  sklo  empírové mís tnos t i  se ses távalo 

z  bí lých  bucen  se  cv ik lovými  výplněmi  ze  ţ lu tého  sk la .
59

 Uţ při  

výs tavbě se  dbalo  na  směr  oken ,  aby se  dosáhlo svět la  na  malování ,  

k l idného zbarvení  a  dos ta tečné intenz i ty denního  svět la  po  ce lý den .                                                                                       

 

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                            

                                                 
59

 Bucna je typ okenní výplně pouţívaný uţ od středověku.  



28 

 

4 Charakteristika barokního nábytkářství  

 

Pro  lepš í  or ien taci  v  př í š t í  kapi to le  bude na  někol ika  nás leduj ících 

s t ranách  věnována pozornos t  vývoj i  barokního  nábytkářs tv í  v  Evropě.  

To mělo do  značné míry v l iv  právě  na  vznik  něko l ika nábytkových  

kusů  ze  sb í rky Hanse  Makar ta ,  dnes  ve  v las tn ic tv í  Moravské galer ie  

v Brně,  t ěmto  předmětům bude pat ř i t  nás leduj ící  kapi to la.  Začněme 

vysvět len ím pojmu „barokní“  podle  s lov  Erns ta  Hanse  Gombricha:  

„Slovo  „barokní“  už íva l i  kr i t i c i  pozdějš ího  období ,  aby zesměšni l i  

t endence 17 .  s to le t í ,  pro t i  nimž  bojoval i .  S lovo  barokní  znamená to t i ž  

absurdní  nebo groteskní  a  používal i  je  t i ,  kdo  t rval i  na  požadavku,  

aby  se  tvarů  k lasických  budov n ikdy  nepouž ívalo  nebo aby se 

nekombinoval i  j inak ,  než  jak  to  d ělával i  Řekové a  Římané.  T i to  

kr i t i kové  se  domníval i ,  že  t i ,  kdo  nedbal i  př ísných  pravidel  s tarověké  

archi tek tury ,  projevoval i  pol i továníhodný úpadek vkusu ,  a  tudíž  

označi l i  t ento  s loh  jako  barokní . “
60

                                                 

Po  skončení  t ř ice t i le té  války panovaly v  Evropě odl i šné  poměry 

v umění ,  navzdory tomu se  pos tupně barokní  pr incip  rozš í ř i l  a  s ta l  se 

ideálem všech  evropských zemí .  Baroko jako  s loh se formovalo 

z  doznívaj íc í  i t a l ské  renesance  a  během velmi  krá tké  doby opanovalo  

celou  Evropu.  Pokud se  t ýká  archi tek tů ,  vě t š ina  povaţovala  za  svůj  

vzor  Řím, odtud  čerpal i  inspi rac i  pro svou vlas tn í  tvorbu .  Baroko 

mělo  velmi  pozoruhodný a  přesvědčivý jazyk,  k ter ý pouţ ívala  c í rkev  

pro  ohromení  č lověka,  a  ar i s tokracie  pomocí  tohoto  s tylu  upevňovala  

své  pos tavení .                                              

I ta l ské  vzory byly pře j ímány po  celém kont inentu také 

v t ypologi i  nábytkářs tv í .  P ř i  rekonst rukcích  zámků a  š lecht ických 

s ídel  byl y právě  nábytek  a  vni t řní  vybavení  v  barokních  formách 

povaţovány za  formy reprezentace ,  j e j ichţ  pros t ředníctv ím dávala 

                                                 
60

 Ernst H. Gombrich, Příběh umění, přel. Miroslava Tůmová, Praha 2010, cit. s. 387‒388. 



29 

 

ar i s tokracie  okázale  najevo  svou moc.  Zauje t í  š lechty luxusem 

a  honosným nábytkem vyús t i lo  v  masivní  rozvoj  nábytkářských d í len 

a  výrobu přep ychových náb ytkov ých  kusů ,  k teré  d íky baroknímu 

monumental i smu změni ly od  základu tvaros loví .  Augsburgský t ruhlář  

Georg Renner  př i spěl  svým vynálezem řezání  dýh  v  šes tnáctém s to let í  

k  rozší řen í  tohoto mater iá lu ,  j eţ  umoţni l  š i roké  spekt rum zdobných  

t echnik  v  kombinaci  s  per le t í  a  kovy.
61

 In tarz ie  se  v  době baroka 

t ransformovala  v  marketer i i  a  t a  p lně  ovládla  zdobení  všech 

nábytkov ých kusů .
62

                                                                                                   

V t é to  době vycházel i  tvůrc i  nábytku  z  technik  zpracování  

povrchů i  da l š í ch  prvků  pouţ ívaných v  renesanci ,  formy však  dos ta ly 

nový ráz .  Pr imární  tvarosloví  se  u tváře lo ,  t ak jako u  s lohů 

předchoz ích ,  z  archi tek tonických prvků,  převáţně po  vzoru  řecké 

a  ř ímské ant ické  archi tek tury.  Jednot l ivými  mul t ip l ikovanými  

elementy b yl y nap ř ík lad  pi l í ře ,  s loupy,  ř ímsy a  mnoho dalš ích 

dekorat ivních  prvků,  k teré  byl y dynamicky t ransformovány 

a  apl ikovány na  nábytek .  Hromadným jmenovate lem se  s ta ly esovi té  

kř ivky a  zv lněné p lochy náb ytku ,  t ak  aby tvoř i ly efekt  rozpohybování  

hmoty.  Takto  konvexn ě  a  konkávně prohýbané tvary nábytku  nebylo  

moţné př í l i š  ohýbat  s  ohledem na anatomickou s tavbu dřevní  hmoty,  

a  pro to  se  muselo př i s toupi t  ke  sk ládání  a  lepení  větš ího  počtu  

segmentů  z  masivního  dřeva,  a  pak  k  ručnímu cizelování  pomocí  d lá t  

a  p i ln íků  do  po ţadovaného f ináln ího  tvaru ,  neboť  v  t é  době 

neex is tovaly j iné  technologie ,  k teré  by umoţňovaly je j ich  výrobu.  

Dalš ím problémem bylo  d ýhování  tak to  tvarovaných p loch ,  j eţ  mohlo 

probíhat  dvěma způsoby.  Za prvé  lepením po menších  čás tech ,  kdy 

                                                 
61

 Dlabal (pozn. 27), s. 88. 
62

 Marketerii zdokonalil dvorní ebenista krále Ludvíka XIV., André Charles Boulle. Ten pouţíval tři 

variace této techniky Prima versa ‒ kdy základním pouţitým materiálem byla ţelvovina a ornament 

tvořila mosaz a cín. Následovala Seconda versa, kdy základním materiálem byla mosaz a ornament 

utvářela ţelvovina a cín a jako třetí, nejlevnější variantou je Tercia versa, v níţ byl základem cín 

a ornamenty vytvářela mosaz a ţelvovina. Boulle také kombinoval tyto materiály s dalšími vzácnými 

surovinami, jako například s perletí, kostí nebo exotickými dřevinami (hlavně se dřevem ebenu). 



30 

 

k  př í t l aku  dýh k  masivnímu základu byl y v yuţ ívány lá tkové pyt l íky 

naplněné jemným pískem a  nahřá té  (kvůl i  l epení  pomocí  kl ihů ,  aby se  

dýha dobře  př i lep i la) ,  anebo druhým kompl ikovanějš ím způsobem, 

kdy b ylo  moţné vytvoř i t  tvarový pro t ikus  k  poţadované dýhované  

p loše  z  mas ivního  mater iá lu  a  za lep i t  t ak  najednou celou  dýhovanou 

plochu.                                                                                       

Jako zdobné prvky se  u  všech  typů nábytku  hojně  pouţ ívaly 

barokní  zv lněné s loupky,  ř ímsy nebo různé prof i l y kopí rované z  fasád  

domů.  V  intarz i ích převládaly prvky technicky náročné na  výrobu 

jako  např ík lad  š t í ty,  kar tuše ,  gi r landy,  fes tony,  s loţ i té  rozvi l iny,  

pes t ré  tvary,  s loţ i té  geomet r ické ,  f igurá ln í  i  vegetabi ln í  obrazce  

a  náměty.  Zároveň  nábytkář i  čas to  upl a tňoval i  i  bohaté řezbované 

dekorace ,  např ík lad nohy a  podnoţ í  s to lů ,  sedacího  nábytku  apod.  

Funkce nábytku  nebyla  pouze uţi tková,  a le  také  ideologická ,  

reprezenta t ivní .  Pos tupem času  se  s jednot i l  ce lý in ter iér  zámků tak ,  

aby všechny prvk y v  něm vytváře l y jeden  harmonický neodděl i telný 

celek .                 

Zaměřme n yní  naš i  pozornos t  na  sedací  nábytek ,  j enţ  p ln i l  t aké  

reprezenta t ivní  účel  a  s ta l  se  znamením společenského pos tavení .  

Výška zádových opěradel  naznačovala  váţenos t  osoby,  k terá  směla  na  

daném nábytku  sedět .  J ako  zdobný prvek  byla  hojně  v yuţ ívána řezba 

a  nás ledné z lacení ,  t aké  opulentn í  ča lounění .  Područky byl y čas to  

esovi tě  prohnuté ,  zakončené volu tami ,  někdy také  čás tečně zakryté  

ča louněním.  Sedací  nábytek  b yl  opro t i  p ředchoz ím s lohům 

pohodlnějš í ,  j eho  hlavním účelem ovšem byla  zmíněná reprezentace .  

Ţid le  i  k řes la  se  s t a ly mohutnějš ími ,  zvětš i l y se  co  do  v ýšky i  š í řky 

a  j e j ich  přední  s t rany b yl y bohatě  v yřezávané komplikovanými  tvary 

a  ornamenty.                          

Truhla  změni la  svou funkci  od ukládání  oblečení  na  ukládání  

cennos t í  a  čás tečně j i  vys t ř ídaly jedno a  dvoudí lné  skříně ,  j eţ  se 



31 

 

s ta ly charakter i s t ickým náb ytkov ým kusem pro  s t řední  Evropu.  

Fasádu č len i ly velké  p i las t ry a  zdobné vzory čerpaly z  fasád  

soudobých barokních  objektů .  O něco  pozděj i  funkci  t ruhly nahradi ly 

komody,  k teré  j sou  druhým nejs tarš ím typem úloţného nábytku.
63

 

Postupně se  rozvinula  v  komodu s  psací  deskou,  j akýs i  komodový 

sekre tář ,  k terý se  v  průběhu barokní  doby s ta l  ve lmi  ţádaným kusem.  

Začaly se  rovněţ formovat  konzolové s to lky,  j eţ  byl y nejprve  

komponentem dekorace  s těn  a  s louţi ly jako  odkládací  p locha na  

sv ícny a  drobnos t i  běţné denní  pot řeby.  Přes toţe  barokní  

nábytkářs tv í  ve  svém počátku čerpalo  podněty z  Itá l ie ,  pos tupem času 

začala  tamní  nábytkářská  produkce zaos távat  za  osta tn ími  zeměmi.  

Nejpres t iţnějš ím nábytkem se  mohla  pyšni t  h lavně Francie  

a  Německo.  

Sous t řeďme se  nyní  na  baroko v  Čechách,  z  tohoto  období  j sou 

zachovány nádherné  nábytkové předměty,  poukazuj íc í  na  šp ičkové 

řemes lné  zpracování .  J e  dochováno velké  mnoţs tví  návrhů kos te ln ích 

a  k láš tern ích  mobil iářů  od  předních  českých  archi tek tů ,  zmiňme 

např ík lad  Jana  Blaţeje  Sant in iho -Aichela  a  jeho  návrhy pro  

k ladrubskou k láštern í  baz i l iku ,  návrhy vybavení  knihovny praţského 

Klement ina vyhotovené Frant i škem Maxmil iánem Kaňkou nebo 

Ki l iána  Ignáce  Dientzenhofera  a  jeho  návrhy pro  břevnovský 

k láš tern í  koste l .
64

 Všichni  zmínění  archi tek t i  vytváře l i  i  návrhy 

nábytku  a  jeho  výrobou nás ledně pověřoval i  vyhlášené t ruhlářské  č i  

s to lařské  d í lny.
65

 K předním českým barokním řemes ln íkům řadíme 

t ruhláře  Jana  Dobnera ,  j enţ  spolupracoval  např ík lad  i  s  Matějem 

Václavem Jäcklem.  Po d louhá lé ta byla  jeho  rodinná d í lna  

pověřována velkým mnoţs tvím pres t iţn ích  zakázek ,  počínaje  výrobou  

kos te lních  lavic ,  kaza te len  nebo o l tářů  a  vybavením š lecht ických  

                                                 
63

 Dlabal (pozn. 27), s. 94. 
64

 Ibidem, s. 99. 
65

 Ibidem, s. 100. 



32 

 

in ter iérů  konče.   Ke konkurentům Jana Dobnera  pat ř i l i  např ík lad 

t ruhlář i  Ignác  Unmuth  nebo také  Kris t ián  Kovář .
66

             

Dekoraci  č i  ochranu povrchu nábytku  bylo  moţné provádět  

různými  var ian tami ,  např íklad  z l acením nebo lakováním, 

f ládrováním.
67

 V českých zemích  také  s  obl ibou vznikaly precizní  

nábytkové kus y,  j e j ichţ  povrchová úprava se  snaţ i la  o  nápodobu 

speciá ln ích  lakových technik pouţ ívaných v  Orientu ,  předevš ím 

japonských a  č ínských.                                                

U veškerého nábytku  se  jako zdobný prvek  pouţ ívala  in tarz ie 

a  kromě n í  se  ve větš í  mí ře  uplatňovaly také  řezbářské  práce .  

Nábytek  tak  dos tával  od  poloviny 18 .  s to le t í  svůj  osobi tý ráz .  Velmi 

významným člověkem pro  praţskou scénu by l  bezesporu  praţský 

dvorní  řezbář  a  t ruhlář  Marek  Nonnenmacher  (1657‒1720) .
68

 J eho 

největš ím př ispěním bylo  vydání  vzorníků  nábytku  pod názvem Der 

archi tek tonische  Tischler  oder  Prager isches  Säulenbuch  vydaného  

poprvé  v  roce  1710.
69

 O obl ibě  tohoto  vzorníku  svědčí  t aké fak t ,  ţe 

vyšel  někol ik le t  po  au torově smrt i  znovu,  s ta lo  se  tak v  roce  1751.  

V Čechách se  nově formuje  a  př icház í  velmi  do  obl iby f igurá ln í  

i  bohatě  ornamentá ln í  řezbářská  práce ,  se  k terou  čás tečně souvis í  

i  vn ik  tzv.  chebské re l iéfn í  in tarz ie .
70

 Tento  typ  in tarz ie ,  k terou  ve 

t ř i cá tých  le tech  17 .  s to le t í  v  Chebu prosadi l  řezbář  Adam Eck,  měl  

zpočátku  pouze lokáln í  charakter ,  a le  pozděj i  se  hojně  rozš í ř i l  i  do 

zahranič í .  Vznikaly i  nové funkční  t ypy náb ytku ,  š lo  h lavně o  různé 

s to ly a  s to lky,  dal š í  ú loţné typ y a  nový s loţ i tě  ča louněný sedací  

                                                 
66

 Ibidem. 
67

 Fládrování je technika povrchové úpravy dřeva, kdy dochází k imitaci mramoru nebo kresby dřeva na 

stávajícím ne tak atraktivním podkladě. Na spodní podkladovou vrstvu barvy je nanášena tenká vrchní 

vrstva, která je pomocí speciální stěrky hned stírána ve tvarech letokruhů nebo poţadované kresby. 
68

 Dlabal (pozn. 27), s. 101. 
69

 Marek Nonnenmacher, Der architektonische Tischler oder Pragerisches Säulenbuch, Prag 1710. 
70

 Jedná se o techniku intarzie, kdy se podle grafických předloh skládají motivy řezeb provedených v 

nízkém reliéfu, z různobarevných dřev, někdy mořených do zelena, hněda apod. Více k technice viz 

Marie Mţyková, Chebská reliéfní intarzie a grafika, Praha 1986. ‒ Nebo také Zdeněk Holý, Psací 

kabinetní skříň zdobená chebskou reliéfní intarzií (diplomní práce), Seminář dějin umění FFMU, Brno 

2006, s. 51‒53. 



33 

 

nábytek .  Celá  nábytková tvorba  v  Čechách se  pos tupně začala 

odklánět  od  i ta l ských vzorů  a  zároveň inkl inovala k  tvorbě 

f rancouzského klasic i smu.  Na celém území  se  nacházelo  někol ik 

ve lmi  precizních  t ruhlářských,  řezbářských a  s to lařských d í len ,  k teré 

však  v  dnešní  době nelze an i  podle archivních  pramenů spoj i t  

s  j ednot l ivými  zachovanými  nábytkovými  kusy.                                                        

                                                                                                                                               

                                                                                                                                           



34 

 

5 Předměty ze sbírky Hanse Makarta v  Moravské galerii  

v Brně: historické okolnosti      

                                                                                                                               

Moravské průmyslové muzeum v  Brně,  za loţené počátkem l i s topadu 

roku 1873,  bylo  nejs tarš í  ins t i tuc í  na  našem území a  jednou 

z  nejs tarš ích  tohoto  druhu vůbec.
71

 Průmyslová 

a  uměleckoprůmyslová muzea byla  čas to  zakládána jako reakce  na  

podněty ze  světových výs tav ,  k teré  se  konaly s t ř ídavě v  Lond ýně  

a  Pa ř íţ i .  P rvou světovou výs tavou konaj íc í  se  mimo ta to  dvě měs ta  

byla  Světová výs tava  ve  Vídni  roku 1873.  Ohlasem té to  výs tavy,  

rea l izované na  výs taviš t i  ve  v ídeňském Prát ru ,  byl  p rávě  vznik 

brněnského muzea.  Výs tava  b yla  zahájena  1 .  května  1873 a  j iţ  

8.  května  jednal i  č lenové Moravské obchodní  a  průmyslové komor y 

a  Moravského průmyslového spolku o  zaloţení  

uměleckoprůmyslového muzea v  Brně.
72

 Na vídeňské výs tavě  také  pro 

novou muzejní  ins t i tuc i  zakoupi l i  p rvní  exponáty.  Muzejn í  správa 

ch tě la  vyuţ í t  po tenciá l  v ýs tavy jak  pro  propagaci  muzea,  t ak  pro 

rozš í ření  j eho  sb í rek  i  prostorového zázemí .
73

                                                                                                                                 

Uměleckoprůmyslové muzeum v  Brně  zaloţi la  skupina 

př íznivců  umění  a  uměleckého řemes la  z  řad  podnikatelů ,  

průmysln íků ,  č lenů  obchodní  a  ţ ivnos tenské komory,  š lechty,  

úředníků  i  pedagogů.  Z  t ěchto  sympat izantů  s  myšlenkou muzea 

povs ta l  organizační  výbor ,  j enţ  muzeum ř íd i l  j ako  nadaci  v  čele  

s  kura tor iem.  Předsedou kurator ia byl  moravský mís todrţ ící  

a  protektorem muzea c í sař  Frant i šek  Josef  I.  Rozvoj  muzea významně 

podpoř i lo  kolem padesát i  zakládaj íc ích č lenů ,  v  osmdesátých  le tech  

                                                 
71

 Moravské průmyslové muzeum v Brně bylo zaloţeno 10. listopadu 1873. 
72

 Podobně jako například vznik dnešního Victoria & Albert Musea v Londýně roku 1852, byl iniciován 

úspěchem londýnské světové výstavy v roce 1851, viz Anthony Burton, Vision & Accident. The story of 

the Vistoria and Albert Museum, London 1999. 
73

 Moravský zemský archiv v Brně (dále MZA), fond G 412, Moravské umělecko-průmyslové muzeum v 

Brně (dále MUPM), Písemnosti organizačního výboru muzea 1873‒1884, inv. č. 70, karton 16, č. 8‒11, 

fol. 295. 



35 

 

19.  s to le t í  se  zavázal i  k  nejvyšš ím f inančním př í spěvkům t i s íc  

z la tých  ročně.
74

 Významným mecenášem muzea se  s ta l  J an  II .  kn íţe 

z  Liechtens te ina ,  jenţ  věnoval  dva  t is íce  z la tých ,  s te jnou čás tkou 

př i sp íval  kaţdý rok ,  a  navíc  muzeu věnoval  přes  200 kusů 

uměleckých předmětů .
75

 Mezi  nejš tědře jš í  dárce  pat ř i l  t aké v las tník 

továren  na  výrobu kůţe  a  tex t i lu  Theodor  Offermann,  k terý da roval  

muzeu šes t  t i s íc  z la tých .  Díky té to  f inanční  podpoře  mohlo  být  

zakoupeno někol ik se t  ar tefaktů ,  mezi  n imi  také  560 předmětů  ze  

sb í rky mal í ře  Fr iedr icha  Wachsmanna,  k teré  se  s ta ly základem jedné  

z  ne jvýznamnějš ích veře jných  uměleckých sb í rek  u  nás .  Co se  t ýče  

s t ruktury Wachsmannovy sb í rky,  j ako  para le lu  k  ní  můţeme chápat  

sb í rku  v ídeňského mal í ře  Hanse  Makar ta ,  j enţ  v las tn i l  analogické  

umělecké předměty.
76

                                  

Muzeum mělo od  počátku  uš lecht i lé  c í le ,  pozděj i  uvedené i  ve 

svých s tanovách,  j ako  první  bod uvádí  Johann Georg Schön 

nás leduj ící :  , ,Moravské  průmys lové  museum v  Brně má za  účel  

podporovat  v  l idu zdokonalení  a  zúš lechtění  průmys lové  práce ,  

hospodářské  i  duševní  zve lebe ní  malého průmys lu  a  s tavu  děln ického,  

jakož  i  rozš i řování  vkusu  a  znalos t i  při  průmys lových  výrobcích  […]  

zahrnovat i  ve  své  působnos t i  ce lou  Moravu,  jmenovi tě  pak 

průmys lnějš í  města v  zemi  podporovat  a  také  na  rozdí lnos t  potřeb 

obyvate l s tva ve  směru  jazykovém ohled brát i . “
77

 Sbí rkotvorná  č innost  

muzea spočívala  předevš ím ve  shromaţďování  ukázek  technických  

                                                 
74

 Mezi přispívajícími osobnostmi a podniky byli například: ministerstvo obchodu, Obchodní 

a průmyslová komora v Brně i Olomouci, benediktini v Rajhradě, První strojírenská společnost v Brně, 

První Moravská spořitelna, hrabě Vladimír Mitrovský, ad. Viz Mittheilungen des Mährischen Gewerbe-

Museums V, Brünn 1887, s. 217‒218. ‒ Více k tématu v Knize finančních příspěvků zakladatelů, členů 

a příznivců muzea, viz MZA, fond G 412, MUPM, Majetkoprávní, správní a hospodářské záleţitosti 

1874‒1896, inv. č. 160, karton 123, kn. 5. 
75

 Martina Straková, Jan II. z Liechtenštejna. Mecenáš Moravského průmyslového muzea v Brně, Bulletin 

Moravské galerie v Brně LXII, 2006, s. 141‒148. 
76

 Neznámý autor, Theodor Ritter von Offermann und die Wachsmann´sche Sammlung, Mittheilungen 

des Mährischen Gewerbe-Musems II, 1885, č. 40, s. 5. 
77

 Johann Georg Schönn, Moravské průmyslové museum v Brně, Brno 1878, nestránkováno. ‒ Vznik, 

programové řešení a koncept muzea dokládají také archivní dokumenty, viz MZA, fond G 412, MUPM, 

Korespondence ředitelství muzea 1877‒1878, inv. č. 74, karton 17, č. 1‒172, fol. 325. 



36 

 

pokroků a  nových  technologi í ,  ve  zpracování  mater iálů ,  a  dále 

z  ukázek  uměleckého a  his tor ického řemes la .  Ve sb í rkách  muzea byly 

v íce  zas toupeny renesanční  umělecko -řemes lné  předměty,  j eţ  měly 

předs tavovat  ideální  insp i rac i  pro  současné tvůrce .  Vytváření  sb í rek 

doplňovaly dalš í  č innos t i  j ako  např ík lad  pořádání  výs t av ,  v las tn í  

muzejn í  knihovna nebo pravidelné přednášky.  Podle  Mart in y 

Lehmannové byla  návš těvnos t  muzea na  počátku  kolem dvacet i  t i s íc  

návš těvníků  ročně,  v  osmdesátých  le tech  uţ  dvojnásobně v íce  osob 

a  po roce  1900 se  drţela  návš těvnos t  na  hranic i  45‒50 t is íc  ročně.
78

 

Metodiku  tvorby sb í rek  převzalo  Moravské průmyslové muzeum 

právě po  vídeňském vzoru  z  Rakouského muzea umění  a  průmyslu  

(Österre ich isches  Museum Für  Kunst  und  Indus tr ie ) ,  za loţeného 

o někol ik  le t  dř íve .
79

 Uměleckoprůmyslové muzeum v  Brně 

(Mährische Gewerbe M useum )  tvoř í  od roku 1961 součás t  Moravské 

galer ie  a  disponuje cennou nábytkovou kolekcí ,  v  průběhu konce 

19.  s tole t í  rozš í řenou zejména díky řed i te l i  muzea,  archi tek tu 

a  teore t ikovi  Augus tu  Prokopovi  (1838 –1915) .
80

 Zisk  t ro j ice předmětů 

z  někdejš í  Makar tovy sb í rk y spadá do  jeho  éry.                  

Nejpozoruhodnějš ím a  zároveň nejv íce  badate l sky zaj ímavým 

nábytkov ým kusem je  sekre tář  s  klekátkem,  jemuţ bude věnována 

pozornos t  v  následuj íc í  kapi to le ,  napro t i  tomu os tatn í  nábytkové  

kusy,  zdaleka  ne  t ak  a t rak t ivn í  a  badate l sky kompl ikované,  budou 

prezentovány mnohem s t ručněj i .                                                        

                                                                                                                                                 

 

 

                                                 
78

 Martina Lehmannová, Moravské průmyslové muzeum/Mährisches Gewerbe Museum 1873–1919, in: 

Petr Tomášek (ed.), Moravská národní galerie, Brno 2011, s. 26‒31, zvl. s. 29. 
79

 Österreichisches Museum Für Kunst und Industrie bylo zaloţeno 7. března 1863. 
80

 Prokop byl ředitelem muzea v letech 1882–1892 a v letech 1892–1905 přednášek na technice ve Vídni.  



37 

 

5.1 Sekretář s  klekátkem  [Obr.  4]
81

 

 

Daný nábytkový kus  sestává  ze  sekre táře  a  nás tavcové skř íně 

s  otevřenou s t řední  čás t í  ve  spodním dí lu .  Ses tává  z  pět iosého do  

s t ran  š i roce  rozevřeného spodního  d í lu  a  t ř íosého nás tavce .  Sekretář  

ve tvaru  k lekátka  má nakoso  předs tavené č tvercové d í ly opat řené  

č tyřmi  zásuvkami  na  pro tě j š ích  s t ranách .  Na těchto  d í lech  ční  nahoře 

pro jmuté  a  zuţuj íc í  se  pods tavce  na  sv ícny.  Oba d í ly spoju je  dvoj ice 

konkávně a  upros t řed  konvexně vysunutých  čás t í  se  č tyřmi  zásuvkam i  

na kaţdé s t raně  a č tyřmi  rovnými  zásuvkami  upros t řed.  Přechod 

k hořejš í  čás t i  sekre táře  zpros t ředkovává zeš ikmená deska,  k terá  je  

opat řena  le topočtem 1731 provedeným technikou intarz ie  a  doplněna 

erbem [Obr .  5] .  J edná se  o  barokní  č tvrcený erb  se  s t ředov ým š t í tkem 

(bez  určení  t inktur  –  pouze svět lá  a  tmavá pole) .  V  prvním a  č tvr tém 

pol i  se  nachází  dvouocasý lev  ve  skoku v levo h ledící ,  d ruhé a  t ře t í  

po le  je  pětkrá t  dě lené  s  kosmo poloţenou kotvou a  t řemi  šes t ic ípými 

hvězdami .  Na s t ředovém š t í tku  vid íme vpr avo h ledíc ího  pel ikána 

krmícího  mláďata  svou krv í .  S t ředový š t í t ek  zdobí  š lecht ická  koruna.  

Nad erbem na podušce  se  s t řapci  se  objevuje  mi t ra  a  ber la.   Nás tavec  

sekre táře  rozčleňuj í  t ř i  pole  oddělená  p las t icky v ys tupuj íc ími  

volu tami ,  ve  s t ředním pol i ,  zvýr azněném předsazením před  os ta tn í  

p lochu,  j e  menší  socha ze  s lonoviny ‒  Panna Maria  na  zeměkoul i  

s  půlměs ícem a  hadem ( Immacula ta) ,  s ledovaná pohledy malých  

andí lků  a  holubice  Ducha svatého  [Obr.  6] .  Po  s t ranách  se nacházej í  

dvě  minia tury malované technikou  akvare lu .  Vlevo se  nacház í  světec 

v černé  kutně ,  j emuţ  u  nohou na  oblaku sedí  andí lek  t ř ímaj íc í  v  l evé 

ruce  prasklý pohár  a  v  pravic i  hada.  Za  zády světce  se  vznáš í  anděl  

                                                 
81

 Rozměry: v. 170 cm, š. 173 cm, h. 86 cm; materiál: dřevo jedle, ořešáku, javoru, švestky, topolu, cín, 

tmel, mosaz; technika: dýhování, intarzie, marketerie, kování. Moravská galerie v Brně, podsbírka 17 – 

uměleckoprůmyslové práce, kolekce dřevo, nábytek a hračky, inv. č. U6164. ‒ Sekretář obsahuje dva 

přípisy, jeden ve znění Adalbert Schlemmer, Wien, jenţ je uveden uvnitř středního dílu, a druhý, 

provedený tuţkou stejnou rukou na klekátku Wien den 28. Juni 1870 / Wien den 12. 2. 1875. 



38 

 

s  ber lou ,  napro t i  k terému se  jeho  druh  pokouš í  zakrýt  mrakem s lunce 

včele .
82

 Tohoto  světce  lze  ident i f ikovat  j ako svatého Benedik ta 

[Obr .  7] .  A vpravo můţeme v idět  svět ic i  v  černém řeholn ím oděvu 

nesenou dvěma anděly,  z  nichţ jeden  ţenu podpí rá  a  druhý drţ í  

v l ev ic i  ber lu .  Nad celým v ýjevem se  vznáší  Duch svatý v  podobě 

b í lé  holubice .  Svět ic i  lze  z totoţni t  se  svatou  Scholast ikou [Obr .  8] .  

Sekre tář  zdobí  velmi  technicky náročná,  geomet r icky řešená in tarz ie 

s  proplé ta j íc ím se  páskovým ornamentem,  v  kombinaci  s  mříţkovým 

dekorem a  groteskovými  ornamenty z  cínu  [Obr .  9‒10] .
83

 Úchytk y 

zásuvek a  p l as t ické  kování  kolem figurá ln ích  výjevů v  nás tavci  

j e  mosazné a  zlacené.
 
                                                                                                                                   

Na základě  formálně  s tylové analýz y by ted y podle  Mart iny 

Lehmannové mohl  sekre tář  s  klekátkem vzniknout  kolem poloviny 18 .  

s to le t í .  Tuto  tez i  a le  au torka  zavrhuje kvůl i  dvoj ímu př íp i su ,  který 

podle  n í  řadí  vznik sekre táře  do  sedmdesátých  le t  19 .  s tole t í ,  a  jako 

pravděpodobného tvůrce  d í la  určuje  s  ohledem na př ípi s  Adalber ta  

Schlemmera .  Vys lovuje  také  hypotézu,  ţe  lze  uvaţovat  o  moţnost i  

vyuţ i t í  někol ika  s tarš ích  kusů ,  k teré  au tor  spoj i l  v  j eden a  dopln i l .  

V tomto  ohledu nelze  s  badate lkou souhlas i t .  Podle  řady zásadních 

indic i í  se  domnívám,  ţe  sekre tář  s  klekátkem je  barokní  prací .  P ro  

tu to  hypotézu  předloţ ím argumenty na  nás leduj ících  řádcích .                                 

Na počátku  je  nutno  uvés t ,  ţe  podle  nových informací  nepat ř í  

in tarzovaný erb  na  ze š ikmené psací  desce  rodině  Jacobi  d´Eckolm,  

jak  uvedla  Mart ina  Lehmannová.  J edná se s  největš í  

pravděpodobnost í  o  benedik t inský opa tský erb ,  mohl  by to  být  j en  

uměle  vytvořený e rb ,  zhotovený umělcem pro  zadavate le  jako  dar  

nějakému cí rkevnímu hodnostář i ,  o patovi ,  pouze s  náboţenskou 

                                                 
82

 Anděl zakrývající slunce včele můţe být také odkazem k benediktinskému prostředí, je známo, ţe 

benediktini chovali v klášterech včely, nejen pro med, ale i pro lepší úrodu plodin, které pěstovali. Přesný 

výklad této činnosti se doposud nepodařilo objasnit. 
83

 Slovo intarzie pochází z lat. intarsere neboli vykládati. Více k technologii viz Petr Novák, Intarzie, 

královna uměleckých nábytkových technik, Most 2005. 



39 

 

symbol ikou.  Tento opat  (nebo př ípadně i  digni tář  nějaké  kapi tu ly,  

t edy čeln í  předs tavi te l  kapi tuly,  k ter ý měl  právo nos i t  mi t ru)  pat rně 

nebyl  š lecht ického původu.  Z  dosavadního  průzkumu se  nepodař i lo  

naj í t  některou  z  f igur  erbu  ve znaku k láš tera  č i  kapi tu ly na  našem 

území.  Mohlo  by se  jednat  i  o  území  Uher ,  kde  neměl i  t rad ic i  

ins t i tuc ionáln ích  erbů  rozvinutou  tak ,  j ako  např ík lad  v  Rakousku č i  

v německých zemích .
84

 Tato  badate l ská  o tázka zůstává  prozat ím 

otevřená.                                                                                                                                 

Podle  nejnovějš ího průzkumu bylo  ne jprve  opt ickou metodou 

z j i š těno ,  ţe  pro  in tarz ie  autor  pouţi l  švar tny ze  dřeva  ořechu,  j avoru,  

šves tky a  topolu  (mořeného do  ods t ínu  ze lené  barvy) .
85

 Marketer ie 

cínových ornamentů  probíhala  podle  tvrzení  res taurá tora Moravské 

galer ie  Miros lava  Kluky pravděpodobně do  základního  pole 

z  kořenicové dýhy.
86

 Toto  tvrzení  lze  podle  nových poznatků  vylouči t  

‒  podle  zprohýbán í  a  rozpraskání  základního  tmavého pole ,  můţeme 

s  j i s to tou  ř íc i ,  ţe  se  jedná o  urči tý druh  černého tmelu ,  za t ím bl íţe 

nespeci f ikovaného s loţení .  Zaměříme - l i  se  na  samotné  provedení  

c ínových  in tarz i í ,  j e  nutné  ř íc i ,  ţe  je j ich  kval i ta  zdánl ivě  není  př í l iš  

dobrá .  Místy chybí  jemné graví rování  a  f inesy u  j emných 

vegetabi ln ích  a  zoomorfn ích  motivů [Obr .  11] ,  plas t ic i ta  postav  

zv í řa t  pomocí  š rafování  j e  čás tečně poškozena [Obr .  12] .  Kaţdé zví ře 

je  a le  j iné  (nenajdeme ani  j ednu s te jnou veverku ,  or l ic i  nebo lva) ,  t o 

dokazuje  ruční  práci  a  směřuje  to  naše úvahy sp íše  do  doby baroka.  

                                                 
84

 Za konzultaci a pomoc při objasnění původu erbu děkuji především řediteli Státního okresního archivu 

Brno-venkov se sídlem v Rajhradě magistru Ivo Durecovi a řediteli Zemského archivu v Opavě doktoru 

Karlu Müllerovi. 
85

 Švartna = tenká dřevěná řezaná lamela zpravidla o tloušťce kolem 4‒5 mm. 
86

 Restaurátorská zpráva ověřující tuto skutečnost není k dispozici, informace mi byla sdělena ústně 

pracovníky Moravské galerie. ‒ Podle Martiny Lehmannové byly cínové ornamenty vsazeny do černé 

masy, viz Straková, Hans Makart (pozn. 17), s. 85. ‒ Kořenicová dýha vzniká opracováním oddenkové 

části kmene (tj. místo mezi kmenem a kořeny). Její rozmanitá kresba je výsledkem vrůstání letokruhů 

kořenů do spodní kmenové části. K charakteristickým znakům kořenicové dýhy je i vlnitý lesk. 

Kořenicovou dýhu lze získat z jakékoliv dřeviny, nejčastěji se ale zpracovává kořenice ořešáku, jasanu, 

javoru, topolu a břízy.  



40 

 

Na precizní  řemeslné  zpracování  ukazuj í  dýhované in tarz ie ,  j e j ich 

vzhled a  forma je  také  sp íše  barokní .
87

                                                                                                                               

Pouţ i tý mater iá l  na  hranách  sekre táře  je  opět  zmíněná ořechová 

švar tna  ‒  tedy hrany j sou  odýhované  ( jeden  ze  znaků pro  výrobu 

barokních  nábytkových kusů)  a  není  zde  nakl íţena l i š ta  z  masivního 

mater iá lu ,  která  by  byla  vyfrézována do  poţadovaného prof i lu ,  coţ  je  

t ypick ým znakem pro  nábytkovou tvorbu  19 .  sto let í .  Dalš ím faktem, 

jenţ  potvrzuje  výrobu sekre táře  v  j edné době,  j e  z j i š tění  s te jných  

švar ten  na  všech  d í lech  sekre táře ,  dobře  je  to  v idět  na  př ík ladu 

in tarzovaných šves tkových pásků ‒  dřevo má to toţnou kresbu ,  je  

j i s té ,  ţe  byl  pouţ i t  j eden  kus  dřeva  šves tky pro  v ýrobu těchto  pásků 

[Obr .  13] .  Kresby j ednot l ivých  d řevin  navazuj í  i  u  os ta tních 

pouţi tých  dýh v  in tarz i ích  v  různých čás tech  sekre táře .  Nalezení  t é to 

shody,  pouţ i t í  ident ických  mater iá lů ,  vyvrací  hypotézu  Mart iny 

Lehmannové,  ţe  sekre tář  mohl  být  vyr oben z  někol ika  různých čás t í  

a  doplněn .  Př i  b l iţš ím prohlédnut í  zadní  s t rany sekre tá ře  v id íme 

drobné ţ lábky ve  směru  probíhaj íc ích  le tokruhů [Obr .  14] .  J edná  se  

o  s topy po  ručním opracování  dřeva hobl íkem uběrákem,  coţ  je  

speci f ickým znakem pro  barokní  nábytek .  Pro  výrobu korpusu  bylo 

podle  opt ického průzkumu pouţi to  jeh l ičnaté  dřevo,  pravděpodobně 

smrk nebo jed le .  Podrobně byl  t aké  prohlédnut  vni t řek  korpusu 

sekre táře ,  k terý odhal i l  pozůsta tky ‒  zádlaby ‒  po  zámkovém 

mechanismu po  celé  výšce  s t řední  čás t i  s  menšími zásuvkami 

[Obr .  15] .
88

 Pozůs ta tek  po  těchto  zámcích ,  k teré  byl y pravděpodobně 

ods t raněny nešet rným zásahem v  19.  s to le t í ,  můţeme v idět  i  na  

bocích  zásuvek v  podobě podélných  zádlabů [Obr .  16] .  Průzkum 

zásuvek odhal i l  t aké  kons t rukční  spojení  j ednot l ivých  d í lů  zásuvek 

na  drobné ozuby a  dno zásuvek př ipevněné k  bočním čás tem pomocí  

                                                 
87

 Novák (pozn. 72), s. 14‒29. 
88

 Zámkové mechanismy, které umoţňovaly uzamknout všechny zásuvky najednou, jsou typické pro 

barokní komody, skříně, psací stoly ad. 



41 

 

dřevěných hřebů ‒  i  to to  je  obvyklé  pro  barokní  nábytkářs tv í .  Nadto 

není  př í l i š  pravděpodobné,  ţe  by s i  Hans  Makar t  nebo někdo j iný 

v sedmdesátých  le tech  19 .  s tole t í  nechal  vyrobi t  t ak  výs t řední  kus 

napodobuj íc í  č i s tě  barokní  nábytkářs tv í ,  kdyţ  dobové tendence 

ovládaly sp íše  h i s tor izu j íc í  prvky a  odl i šné  zpracování  dřeva  

v nábytkářs tv í ,  zapř íč iněné novými  t rendy a  t aké  začínaj ící  

průmyslovou produkcí .   

Sekretář  obsahuje  dva př ípi sy,  j eden  ve  znění  Adalber t  

Schlemmer ,  Wien ,  j enţ  je  uveden uvni t ř  s t ředního  d í lu  [Obr .  17] ,  

a  druhý,  provedený tuţkou s te jnou rukou na  k lekátku  Wien den  28 .  

Juni  1870 /  Wien  den  12 .  2 .  1875  [Obr .  18] .  Oba pat rně  odkazuj í  

k rea l izá torovi  oprav ,  provedených během 19.  s tole t í ,  pa t rně  těsně 

před  z í skáním předmětu  Hansem Makar tem,  resp .  byl  to  Makar t ,  j enţ  

s i  po  z ískání  předmětu  práci  u  tohoto  v ídeňského řem es ln íka 

objednal .
89

 Můţeme př ipomenout  a lespoň jednu analogi i  t ak to 

značeného nábytku :  jde  o  barokní  skř íň  hamburského typu tzv .  

Schapp ze  zámku Vizovice  [Obr .  19] ,  která  byla  někdy v  průběhu 19 .  

s to le t í  ve lmi  nešet rně  ce lá  res taurována a  druhotně  opat řena  hnědým 

lazurn ím nátěrem.
90

 Na dně spodní  zásuvky  na lezneme 

nalepený  papí rový  š t í t ek  [Obr .  20] ,  na  němţ je  velmi  špatně  č i te lný 

př íp i s  se  jménem Richard  Mul ler  (Mit tner?)  apod. ,  dá le  l í s tek 

obsahuje  nápis  WIEN  a  písmena N a  L .
91

                                                                                                                                     

                                                 
89

 Šlo o běţnou praxi umělců a řemeslníků označit realizované dílo na rubové straně podpisem a datem, 

případně i místem, kde ke vzniku či obnově díla došlo. – Osobnost Adalberta Schlemmera dosud nebyla 

identifikována, vídeňský adresář pro léta 1870–1875 uvádí mezi stolaři pouze Josefa a Dominika 

Schlemmera, viz Adolph Lehmann, Allgemeines Adreß-Buch und Geschäft-Handbuch 9, Wien 1871, s. 

661. 
90

 Jedná se o barokní skříň tzv. Schapp. Konstrukce skříně je z jehličnatého dřeva, nosné pohledové prvky 

z ořechového masivu. Konstrukce celého kusu nábytku je volně rozebíratelná, mohutná římsa je osazena 

pouze na pera na horním okraji bočnic, ty tvoří s dveřmi jeden celek. Zádová část a sokl jsou rovněţ 

rozebíratelné. Řezané prvky jsou z lipového dřeva. Původní umístění na zámku Napajedla, nyní ve svozu 

umístěna na zámku Vizovice, vznik kolem roku 1700, viz Ludvík Losos, Historický nábytek, konstrukce, 

údržba, restaurování, Praha 2013, s. 75. 
91

 Za poskytnutí této informace a věcnou konzultaci děkuji Zdenkovi Holému. 



42 

 

Přes toţe  byl  proveden rozsáhlý a rchivní  průzkum ve v ídeňském 

Wiener  S tadt -  & Landesarchiv ,  nepodař i lo  se  prokázat  přesné  datum 

nákupu sekre táře  s  klekátkem Hansem Makar tem,  an i  p la tbu  za  jeho  

res taurování .
92

 V j ednot l ivých  p ísemnostech  zmiňuj íc ích nákupy 

nábytku  a  p la tby za  jeho  res taurování  nejsou  nábytkové kusy b l íţe  

speci f ikovány.  P ísemnost i  vţdy uvádí  pouze termíny Möbel  nebo 

Schreibschrank ,  z  tohoto  důvodu je  tedy obt íţné  urč i t ,  k terý kus  b y 

mohl  předs tavovat  sekre tář  zakoupený po  Makar tově smrt i  

Moravským průmyslovým muzeem.                                     

Dalš í  čás t  průzkumu sekre táře  probíhala  pomocí  analýz y 

v ul t raf ia lovém svět le  (dále  UV).  Byly z j i š těny nové poznatky,  j eţ  

mohou napomoci  k  rozkryt í  t é to  problemat iky.  V  ul t raf ia lovém svět le  

bylo  pod odpadnutou  dýhou,  k terá  zakrývala  kons t rukční  spoj  ozuby,  

pat rné  lep id lo  pouţ i té  pro  spojení  korpusu .  Bí lá  luminiscence  

napovídá ,  ţe  se  pravděpodobně jedná o koţní  nebo kos tní  k l íh ,  kter ý 

se  běţně pouţ íva l  [Obr .  21] .  Luminiscence  povrchové úpravy 

pevných čás t í  sekre táře  pod u l t raf ialovým svět lem vyzařu je  ţ lu to‒

šedo‒bí lou  barvu  [Obr .  22] ,  a  některé  hrany sekre táře  j sou  svou 

barevnos t í  v íce  do  ze lena ,  podle  předběţného odhadu se  můţe jednat  

o o le jovovoskovou  směs ,  kdy pod UV svět lem můţeme v idět  j e j í  

zbytky.  Barokní  povrchové úpravy bývaly s loţením spíše  směs 

někol ika  druhů vosků a  o le jů  s  příměs í  dal š ích  lá tek .  Pro  moţnos t  

porovnání  luminiscence  jednot l ivých  lá tek  pod u l t raf ia lovým svět lem 

uvádím orien tační  referenční  t abulku  [Obr .  23‒24] .
93

 Pozoruhodné je ,  

ţe  na  větš ině  čeln ích  s t ran  zásuvek můţeme v idět  výraznou 

oranţovou luminiscenci ,  t a  můţe indikovat  pravděpodobné uţi t í  

še lakové pol i tury,  která  je  na  nábytku  běţná aţ  v  19 .  sto le t í  [Obr .  

25‒26] .  K  přesnému  určení  s loţení  povrchové úpravy by mohla  

                                                 
92

 Viz Wiener Stadt- & Landesarchiv, H. A. ‒ Akten ‒ Persönlichkeiten Hans Makart,  

Verlassenschaftsabhandlung Teil 1 und 2, A1: M3, fol. 1‒886. 
93

 Za poskytnutí orientační referenční tabulky děkuji kolegovi Radkovi Klabalovi. 



43 

 

pos louţ i t  analýza  vzorků  povrchové úpravy pomocí  inf račervené  

spekt roskopie ,  j eţ  se  dosud nepodař i la  za j i s t i t .  Domnívám se ,  ţe  

jedná o  druhotnou úpravu č i  res taurování .  Tak  pravděpodobně doš lo 

i  k  poškození  c ínových in tarz i í ,  j eţ  bylo  zmíněno výše .  Cín  při  

kontaktu se  vzduchem za  nějaký čas  začne ox idovat ,  tmavne,  není  

es te t ický.  Podle  mého názoru  doš lo  v  19.  s tole t í  k  velmi  nešet rnému 

res taurování  a  c ínové marketer ie  byl y přebroušeny hrub ým brusným 

papí rem,  aby se  ods t ran i la  ox idace .  V  plochách  c ínu  j sou  s tá le  pat rné  

s topy (vr yp y)  po  b roušení  [Obr.  27] ,  t ím také  pravděpodobně doš lo 

ke  z t rá tě  f ines  a  j emného graví rování  marketer ie ,  t a  pro to teď působí  

jako  velmi  ledabyle  vytvořená a  odvád í  naš i  pozornos t  od barokního  

provedení .  Po  takovém zásahu bylo  t řeba  če la  zásuvek znovu ošet ř i t  

povrchovou úpravou běţnou pro  19.  s to le t í  ‒  še lakovou pol i turou .                                                                                                                                

Otázky vyvolává také  menš í  soška  Panny Marie ,  dosud uváděná 

jako  s lonovinová.  Př i  pouţi t í  makroskopické analýz y v  ul t raf ia lovém 

svět le  se  luminiscence  menš í  sochy jev i la  jako zář ivě  b í lá  barva 

s  nádechem modré ,  coţ  by mohlo  indikovat  s lonovinu.  Př i  podr obném 

prohlédnut í  ve  vid i te lném svět le  byla  a le  barva  mater iá lu č i s tě  bí lá ,  

bez  zaţloutnut í  a  př i  pouţ i t í  lupy nebyl y nalezeny Schregerov y 

l in ie .
94

 Podle  provedených průzkumů se  naskýtá  o tázka,  zda byla 

k výrobě menš í  sochy Panny Marie  pouţi ta  opravdu s lono vina ,  

protoţe  nová z j iš těn í  by mohla  naznačovat  pouţ i t í  j iného mater iá lu ,  

v úvahu př ipadá kos t  (ačkol i  t a  j e  vzhledem k  ve l ikos t i  a  objemu 

sochy nepravděpodobná)  nebo gala l i t ,  k terý by měl  mí t  luminiscenci  

s  ohledem na b í lkovinné s loţení  spíše jasně  modrou .
95

 Pro  potvrzení  

č i  vyvrácení  mater iá lu  s lonoviny a  t edy určení  časového zařazení  

                                                 
94

 Slonovina má velmi specifickou texturu a barvu, je hladká a zářivá, k tomu mívá mírný naţloutlý 

nádech. Na slonovině jsou linie (mnohem lépe patrné pod lupou) a to rovnoběţné a s drobnými 

nepravidelnostmi ‒ po celé délce výrobku. Kolmo na ně jsou pak tzv. Schregerovy linie (tvar „V“ nebo 

okolo předmětu). 
95

 Galalit je tvrdý, ve vodě nerozpustný, syntetický plast vyrobený pomocí reakce kaseinu a 

formaldehydu. Jeho název vznikl z řeckých slov gala ‒ mléko a lithos ‒ kámen. Vyvinut a patentován byl 

v roce 1899 v Německu. 



44 

 

sochy b y b ylo  nutné  pouţí t  da l š í  p růzkumové metody jako  je  

např ík lad  mikroskopická analýza  nebo inf račervená spekt roskopie .  

Tato  badate l ská  otázka zůs tává  prozat ím nezodpověz ena.                                                                                

Jako poslední  proběhl  nově zadaný neinvaz ivní  

dendrochronologický průzkum,  k terý se  uskutečni l  ve spolupráci  

s  předním českým odborníkem na tu to  problemat iku ,  inţenýrem 

Josefem Kynclem.
96

 Výstupem tohoto  průzkumu je  výzkumná zpráva,  

k terá  je  uvedena v  práci  j ako  t i š těná  př í loha  [Př í l .  1 ] .
97

 Analýza  se  

uskutečni la  pomocí  d igi tá lní  fo tograf ie  le tokruhové řady [Obr .  28] ,  

p ro  zpracování  dat  bylo  pouţ i to  s tandardních  metod  chronolog ie  š í řek 

le tokruhů.  Podle  nově z j i š těných informací  z  dendrochronologického 

průzkumu lze  s  napros tou  j i s to tou  ř íc i ,  ţe  k  výrobě korpusu  sekre táře  

s  klekátkem bylo  pouţ i to  dřevo jed le  (a  to  nejen  kvůl i  l e tokruhové 

shodě,  a le  také  pro to ,  ţe  ve  dřevě  nebyl y p ř i  mikroskopickém 

zvětšení  nalezeny prysk yř ičné  kaná lky,  k teré  jed le  j ako  jed iná 

z  j ehl ičnanů nemá) .
98

 „Z vysokého rozpty lu datací  pos ledního 

z j i š těného letokruhu l ze  usoudi t ,  že  zdrojem byly ve lmi  s taré  jed le.  

Pos ledním zj i š těným le tokruhem je  letokruh 168 3.  Nejvyšš í  hodnota  

a f in i ty  ve  všech  parametrech  byla dosažena vůči  chronologi i  j ed le 

ČR.“
 99

                                                   

Jako velmi  unikátn í  se  jev í  t aké  fak t ,  ţe  se  podař i lo  urč i t  

p rovenienci  dřeviny.  Josef  Kyncl  předpokládá,  ţe  se  n a  konci  17 .  

a  na počátku  18 .  s to le t í  j eh l ičnaté  dřevo pouţ ívané k  výrobě korpusů 

na  větš í  vzdálenos t i  nepřepravovalo ,  a  proto  pokládá  za  

                                                 
96

 Realizace dendrologického průzkumu byla umoţněna díky projektu specifického vysokoškolského 

výzkumu Univerzity Palackého v Olomouci č. IGA_FF_2018_016 „Tvůrce, dílo, objednavatel – 

dynamický faktor ve výtvarném umění.“ ‒ Více o metodě dendrochronologického průzkumu viz Josef 

Kyncl, Letokruhy jako kalendář i záznamník. Zajímavosti z dendrochronologie, Praha 2017. 
97

 Idem, Výzkumná zpráva č. 750-27/18 o dendrochronologickém rozboru sekretáře s klekátkem 

z inventáře Moravské galerie v Brně, inv. č. U 6164, Brno 2018, nestránkováno. 
98

 Ibidem. 
99

 Ibidem.  



45 

 

pravděpodobný region  zdro je  dřeva  i  výroby sekre táře  s  klekátkem 

území Čech nebo Moravy.
100

                                                                                                                                       

S  ohledem na nekompletní  l e tokruhovou řadu ,  j e  podle  Josefa  

Kyncla  moţné,  ţe  s t rom byl  pokácen  ješ tě  o  patnáct  aţ  maximálně 

dvacet  l e t  pozděj i ,  t edy př ib l iţně  kolem roku 1700,  a le  ne  pozděj i .  

S ohledem na technologické  moţnos t i  výrob y z  vysušeného dřeva  

předpokládám,  na  základě  z j i š těných  informací  a  se  zře te lem na 

poznatky z  opt ického průzkumu pouţ i tých  d ýh,  t echnologi í ,  

o rnamentů  a  na  ce lkovou jednotno st  předpokládám,  ţe  sekre tář  

s  klekátkem byl  vyroben v  první  t ře t ině  18 .  s to le t í .                  

Zj iš těn ím provenience  dřeviny pomocí  neinvaz ivního 

dendrochronologického průzkumu se  také  domnívám,  ţe  byl  sekre tá ř  

vyroben na  území  Čech nebo Moravy.  Kl íčovo u informací  pro  z j iš těn í  

kdo  a  pro  koho sekre tář  objednal ,  zůs tává  zmíněný e rb .  K  osobě 

objednavate le  nebo obdarovaného se  podle  mého názoru váţe  také  

in tarzovaný le topočet  1731.  Tato  badate l ská  o tázka zůs tává  prozat ím 

neobjasněna.                                  

       

                                                                                                                                                  

5.2 Křeslo  [Obr.  29]
101

  

 

Jedná se  o  křes lo  ča louněné červeným sametem,  jeţ  z  část i  p řekrývá  

šedobí lý,  z la tem a  s t ř íbrem vyš ívaný ozdobný hedvábný pás .  

Područky a  podnoţ í  j sou  esovi tě  prohnuté ,  na  obou s t ranách  

zakončené volu tami a  bohatě  zdobené řezbou a  z lacením.  Formálně  je  

insp i rováno f rancouzským pozdním barokem ve s tylu  Ludvíka  XIV. ,  

j eho  kř ivky j sou  t rochu ladnějš í  a  uvolněnějš í .
102

 Časově je  Mar t inou 

                                                 
100

 Ibidem. 
101

 Rozměry: v. 110 cm, š. 68 cm, h. 73 cm; materiál: dřevo, textil; technika: zlacení, čalounění. 

Moravská galerie v Brně, podsbírka 17 – uměleckoprůmyslové práce, kolekce dřevo, nábytek a hračky, 

inv. č. U 6166. 
102

 Viz Dlabal (pozn. 27), s. 103‒112. 



46 

 

Lehmannovou zařazeno do  první  č tvr t iny 18 .  s to le t í ,  čemuţ  odpovídá 

i  pouţ i tá  tex t i l i e  a  j e j í  o rnament .
103

 Toto tvrzení  nevyvolává  rozpory 

a  lze  k  němu př i s tupovat  souhlasně .  Přesné  datum zakoupení  křes la 

Hansem Makar tem se  i  p řes  archivní  průzkum nepodař i lo  urč i t ,  

v las tn i l  někol ik  podobných křesel ,  k terá  v  archivních  dokumentech 

nejsou  speci f ikována.
104

                       

                                        

                                                                                                           

5.3 Přízední stolek  [Obr.  30]
105

    

 

Stolovou desku konkávně a  konvexně pro lnutého tvaru  zdobí  bohaté 

in tarz ie  z  různých  mater iá lů  ‒ ovocných dřevin  v  kombinaci  se 

z inkovým plechem a  kos t í ,  vytváře j í  ros t l inné  i  f igurá ln í  náměty.  

Hlavním výjevem umís těným ve s t ředu  desky je  arabeska  s  ptáčkem 

ve tmavém pol i ,  v  el ipsovi té  kar tuš i  obklopená rozpínaj íc ími  se  květy 

[Obr .  31] .  Kar tuš i  l emuje  pásková in tarz ie ,  k terá  procház í  podél  

ce lého  obvodu s tolové desky a  v  l a lokovi tých  roz ích  je  kapkovi tě 

zakončena.  Vedle  ús t ředního  motivu  se napravo i  nalevo nacház í  j eš tě 

dva  to toţné výjevy v  tmavých pol ích .  J edná se o  muţskou postavu  

drţ íc í  nad  h lavou ţard in iéru  s  květ inami .  Celý v ýjev  obklopuj í  opět  

rozpínaj íc í  se  květy [Obr .  32] .  Deta i ly kapkovi tého  zakončení  

páskové in tarz ie  ze  z inkového plechu podle  Mart iny Lehmannové 

naznačuj í ,  ţe  in tarz ie  vznikla  v  19.  s tole t í .
106

 Velmi  s loţi tě  řezbovaná 

a  z lacená ( jedná se  o  nepravé z lacení ,  p ravděpodobně pomocí  

bronzového prášku)  přední  čás t  podnoţe připomíná nábytkářs tv í  

druhé č tvr t iny 18 .  s to le t í  ve  s t řední  Evropě.  Není  konzolová,  a le  

                                                 
103

 Straková, Hans Makart (pozn. 17), s. 85. 
104

 Wiener Stadt- & Landesarchiv, H. A. ‒ Akten ‒ Persönlichkeiten Hans Makart, 

Verlassenschaftsabhandlung Teil 1 und 2, A1: M3, fol. 1‒886. 
105

 Rozměry: v. 85 cm, š. 140 cm, h. 68 cm; materiál: dřevo lípy, ořešáku, hrušky, tisu, cín, mosaz, 

rohovina; technika: dýhování, intarzie, marketerie. Moravská galerie v Brně, podsbírka 17 – 

uměleckoprůmyslové práce, kolekce dřevo, nábytek a hračky, inv. č. U 6168. 
106

 Straková, Hans Makart (pozn. 17), s. 84. 



47 

 

naopak s t r ik tně  ver t ikáln í ,  p řesto  díky prohnutému tvaru  nohou 

působí  odlehčeně.  Zadní  čás t  j e  opro t i  tomu provedena formálně  

velmi  od l i šně ,  bez  řezby,  j ednoduše  a  téměř  nezdobně.  Zadní  nohy 

j sou  dokonce soust ruţené,  podle  badate lky ted y není  pochyb,  ţe  

vznik la  ta to  čás t  pozděj i ,  j en  jako kons t rukční  doplněk .  A s  t ímto 

tvrzením lze souhlas i t .  Otázkou zůs tává ,  j es t l i  s to lek nechal  po  jeho  

koupi  opravi t  sám Hans  Makar t ,  nebo jes t l i  opravu zař ídi l  s taroţi tník 

ješ tě  před  prodejem,  tu to  informaci  se  za t ím nepodař i lo  z j is t i t .  J e 

známo,  ţe  Hans  Makar t  měl  zá jem předevš ím o  funkční  předměty,  

pro to  byl  pravděpodobně s to lek  doplněn  o  podnoţ  a  byly provedeny 

i  dalš í  úpravy.  V  archivních  dokumentech  se  a le  nepodař i lo  vyhledat  

v íce  informací  k  t ermínu nákupu č i  res taurování ,  k teré  by zadával  

sám Hans  Makar t .
107

 Stolek  prošel  v  res taurá torském oddělení  

Moravské galer ie  rozsáhlým záchranným res taurováním v  roce  2005,  

o jehoţ  postupu nás  informuje  tex t  Mar t iny Lehmannové.
108

                                                                                                       

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
107

 Viz Wiener Stadt- & Landesarchiv, H. A. ‒ Akten ‒ Persönlichkeiten Hans Makart, 

Verlassenschaftsabhandlung Teil 1 und 2, A1: M3, fol. 1‒886. 
108

 Viz Straková, Přízední stolek (pozn. 22). 



48 

 

6 Filozoficko estetické zamyšlení  nad pojmy spjaté 

s  nábytkářstvím 19. století  

  

Po d louhý čas  v  h i s tor i i  bylo  k  výrobě velkého mnoţstv í  předmětů 

pouţíváno právě řemeslo ,  k teré  je  způsobem pot řebným,  a le  

i  nutným.  Ekonomicky je  řemes lo  právním i  hospodářským celkem 

zaměřuj ící  se  na  výrobu před mětů  různých podob v  odl išných 

kul turních  čás tech ,  vyráběj íc ím pro  t rh  i  zákazníka .  Obchod ovládá 

a  má i  pros t ředky pro t i  konkurenčním výrobkům a  je j ich 

zhotovi te lům. Řemeslo  vyrábí  z  vlas tn ích surovin ,  s  nízkými 

pros t ředky a  l imi tovaným mnoţs tv ím pracovní ků .  Mist r  řemes ln ík  se 

sám podí l í  na  dí lenských pracích ,  j e  tvůrcem,  pořadate lem, 

obchodníkem,  technikem,  vynálezcem.  Nákup a  prodej  zaj išťu je  sám. 

Je  tedy psychick y i  fyz icky akt ivní  v  dí lně  a  zároveň je  organizován 

v cechu.  Tato  práce  vyţadovala  rozsáhlé  schopnost i ,  in te l igenci  

a  v  nepos lední  řadě znalos t  výrobních  pos tupů,  t echnologi í  a  t echnik ,  

a  dokonce i  v  příbuzných oborech ,  vhodných pro  novou výrobu.  

Z t é to  pot řeby v ycház í  speciá ln í  zaměření  d í len  i  cechů a  značný 

s tandard  a  profes ional i ta  vykonávan é práce .  Řemesln ík  s i  neus tá le 

s  rozvojem a  zdokonalováním technik,  t echnologi í  a  mis t rovských 

procesů  zušlechťoval  své  schopnost i  i  s  ohledem na zahraniční  

produkci .  Pos tupně a  bezpros t ředně nabí ra l  znalos t i .  Nejde  o  problém 

pouze es te t ický,  ţe  jed iným pr oblémem je  z ručnos t  a  výtvarnos t .  

Kont inui ta  tvaru  se drţ í  po  d louhou dobu a  t ýká  se  i  dekoru .  Vzniká 

uspokoj ivý pros tor  pro  propracovávání  tvarů  na  kmenové a para le ln í .  

J e  to  práce ,  k terá  dotvář í  tvary v  př í rodních  vl ivech  a mater iá lech .  

Pro to  výtvarné  c í t ěn í  nevybočuje  z  pros t řed í  kontaktu s  př í rodou,  

př í rodními  s i lami  a  ţ ivly.  Vznik lé  předměty v  sobě obsahuj í  tu to 

jed inečnou energi i  a  a tmosféru všech  spojených prvků 



49 

 

( technologického,  mater iá lového,  dekorat ivního  i  p rvku duševní  

j ednoty) .                                                                          

J i s tá  forma řemeslné  výroby b yla  i  manufaktura ,  dělená  

profesemi  a  pot řebnými  úkony,  to  a le  mohlo fungovat  pouze př i  

duševní  i  p racovní  jednotě .  Úroveň řemes la  určuje  odbornost  

a  duchovní  jednota  jedn ot l ivých  pracovních  úkonů.  Pracovníc i  se 

vzájemně doplňuj í  a  odbornos t í  j sou  na  sebe  vázaní .  Výtvarný 

s tandard  je  udrţován řemes lnou odbornos t í  a  čás tečně i  výtvarnou 

invencí .  Vytvář í  se  lokal i ty vyhlášen ých d í len  s  or igináln í  t rad ic í ,  

coţ  dává podněty k  rozvoj i  nových nadaných l id í ,  k teř í  j sou  a le 

zároveň také omezováni  urč i tými  d í lenskými  konvencemi .  Důleţ i tým 

faktem je ,  ţe  předmět  je  vyráběn  pozvolna  a  ve  s te jné lokal i tě .  

Odborník  musí  znát  všechna speci f ika  od  počátku  výrobního  procesu 

aţ  po f inální  produkt .  Výtvarn ý pro jev  se  čas to  neodvrací  od 

lokáln ích  a  místn ích  t rad ic ,  materiá lu  i  t echniky a  technologie .  Zboţ í  

se  vyrábí  sp íše  na  sk lad  neţ  na  objednávku,  z  toho  vyplývá znalos t  

konečných produktů  veře jnos t í .  V  dí lnách  a  hut ích  se odráţela 

jed inečná ku l tura  ţ ivota  a  kul turn í  společnos t i .  Výrobky vznikaj í  

ko lekt ivní  prací  v  manufakturách  a  tak  j sou  také  hodnoceny.  

Pos tupem vývoje  docház í  ke  specia l izacím jednot l ivých  úkonů 

a  šp ičkoví  řemes lníc i  dbaj í  na  kval i tu  provedení  bez  v las tn í  tvůrč í  

in ic ia t ivy.  To to  dokonalé  zpracování  se pak  jev í  j ako  es te t ický prvek ,  

k terý uchovává vzory i  ce l ý předmět  před  druhořadost í ,  a le  ne  uţ  

před  nedos ta tkem původnost i .
109

 Kopírování  původních  prací  vede 

k drobným změnám či  z lepšením a  můţe tak  znamenat  nový pro jev .  

Jedinci  –  řemes lníci  s  vyšš ími  uměleckými  nárok y –  se  od t rhávaj í  od 

př ímého vz tahu  k  hut ím a  vytvář í  výj imečná d í la  na  zakázku.  J iní  

naopak nemaj í  t ak  vysoké  ambice  a  je j ich  tvorba  zůs tává v  mezích 

l idového charakteru ,  bez  vyšš ích  c í lů  č i  poţadavků na výs ledek .  

                                                 
109

 Dušan Šindelář, Estetika užité tvorby, Praha 1978, s. 75. 



50 

 

Spo l ečenský úkol  řemes la  se  výrazně mění  s  nastupuj íc í  průmyslovou 

výrobou.  Hutě  vyuţ ívaj í  k  usnadnění  práce  mechanizaci ,  coţ  ale 

př ináš í  i  zánik  náročnějš í  specia l izované výroby.                                                                                                           

Do popředí  se  dos tává  výtvarnos t ,  k teré  se  věnuj í  umělc i  

a  s tává  se  i  součás t í  školské  umělecké výchovy.  Dobře  je  to  v idět  i  na 

př ík ladu  samotného Hanse  Makar ta ,  j ak  vyuţ íval  svou fan taz i i  

a  výtvarnos t  nejen  ve  svých  mal í řských a  des ignérsk ých pracích .  

Výroba v  továrnách  mění  program hut í ,  k teré  s tá le  vyráběly s tá le  

předměty pro  továrny prodělečné a  v  p ros t řed í  továren  nevyrobi te lné .  

Zde má řemes lo  význam vytvářecí  a  zdokonalu j íc í  a  nabývá na  

speci f ičnos t i .  Výrobek zhotovený řemes l ně  je  vnímán jako výj imečn ý 

a  je  rovněţ  určen  i  p ro  mimořádné př í leţ i tost i .  J e  tak  vyt lačován  

z  běţných úkolů  a  je  mu př idělováno místo  na  zv láštn ím t rhu .  

Řemeslo má tedy kval i tu  es te t ickou d íky práci  se  surovinou 

a  mater iá lem,  a le  i  d íky v ýrazové formě.  T ato  č innost  roz l i šu je 

pracovní  úkony a  t vůrč í  t yp y.  V ýznam řemes la  zůs ta l  s tab i ln í .  S ta lo 

se  pr imárním a  původním nenahradi te lným způsobem tvoření ,  

výrazem jasného podí lu myšlenky a  c i tu  a fyz ické  práce  s  hmotou.  

Řemeslo  je  významné př i  vytváření  návrhů  č i  modelů ,  které  s louţí  

k nápodobě,  má tedy kromě tvůrč í  funkce i  funkci  metodickou.                                                 

Změna dobového vkusu  a  čás tečné vyčerpání  továrenským 

zboţ ím a  průmyslovou,  uni f ikovaou a  čas to  i  méně kval i tní  výrobou,  

mohlo  v š i rš ím měř í tku  vés t  k  větš í  produkci  právě  řemes lných  

produktů .  Přeplněnos t  t rhu,  sociologické  rozdělení  konzumentů 

i  j e j ich  generační  obměny,  s toupaj íc í  úroveň ţ i t í  i  kul turní  poţadavky  

‒   to  vše  mohlo př i spět  k  větš ímu t laku  na  řemes lnou výrobu.  

Proměny vyráběných typů v  his tori i  nám mohou ukázat ,  ţe je  řemes lo 

t rvalou  formou výroby,  j e  i  původní ,  p ruţné a  jed inečně invenční .  

Toto  z j i š těn í  j e  zásadní .  Fi lozof ické  h ledisko  ř íká ,  ţe  se  řemes lo  

s ta lo  symbolem t rvání  l idské  podsta ty,  j eţ  se  vyvinula  z  práce  ruk y 



51 

 

ř ízené  myšlenkou a  c i tem.  „ Ruka je  c i t l i vým nás tro jem ni t ra,  

a j es t l i že  by měla  zůs tat  zanedbána,  z t ra t i lo  by  se  z  našeho světa 

nejen  mnoho půvabu,  a le  mohlo  by  to  znamenat  i  vážné  narušení  

rovnováhy naš ich  vn i t řních  s i l .  Neboť  my se  potřebujeme vy jadřovat  

navenek př ímo,  ne  jen  odtaži tě  pros t řednic tv ím st ro je . “
110

  

V 19.  s tole t í  se  s  úpadkem všeobecné kul tury z  obyčejného 

řemes la  př i rozeně vyvinulo  umělecké řemeslo .  Tato  skutečnos t  j e  

výs ledkem nas tupuj íc í  průmyslu .  Chudš ím vrs tvám je  nabídnut  

továrn í  výrobek pouze napodobuj ící  výtvarnou hodnotu  a bohatš ím 

l idem je  předloţen řemes lný výrobek  s  přepychovou,  avšak  čas to 

lţ ivou uměleckou kval i tou .  Umělecké řemes lo  je  ve  svém významu 

tvoř ivé .  Základem je  přesnos t ,  p reciznos t  a  úcta  k  mater iá lu  a  ús i l í  

ruky .  Pos tup  výroby ref lek tu je  určený nebo původní  koncept ,  a le  

zv láště  ke  konci  19 .  s tole t í  vznikaj í  výrazné neshody mez i  

uměleckos t í  zas toupenou ornamentem a  funkčnos t í  p ředmětů .  I  p řes  

t yto  problémy to  a le  byla  po  řemes lné  s t ránce  s tá le kval i tní  práce .  

Řemeslo v í  o  své nedos t iţnos t i  podt rţené mis t rovským provedením 

a  dává větš í  důraz  na  osobi tos t  a  osobnost  samotného mist ra 

řemes ln íka ,  a le  mnohdy jen  zkval i tňuje  t rad ic i  a  př idává k  ní  nové 

obměny a  náročnějš í  provedení .  Taková práce  v  kombinaci  

s  t rad ičními metodami  je  př íznačná pro umělecké jed ince ,  k teř í  j sou 

perfektn ími  řemes lníky.  Umělci  par t ic ipuj í  na  výrobě var i an t ,  vzorů ,  

někdy je  umělec  sám zdatným řemes ln íkem,  k terý se  podí l í  na 

výs ledné  rea l izaci  předmětů ,  pokud nezůstává  u  počátečních  nákresů  

a  p lánů .  Někdy sám řemes ln ík  tvoř í  nové druhy.                                                                                                                    

Exis tuje  někol ik  druhů uměleckých řemes ln íků ,  prvním z  n ich  

j e  umělec - řemes ln ík ,  j enţ  t ransformuje  v las tn í  uměleckou předs tavu 

do  mater iá lu .  Výs ledkem je  ce l i s tvos t  rukopisu  a  neklamnost  

uměleckého vyjádření .  Tato  tvorba  v  mater iá lu  můţe ovl ivni t  i  onu 

                                                 
110

 Ibidem, cit. s. 77. 



52 

 

uměleckou představu ,  např íklad  i  neočekávaným defektem základní  

suroviny.  Dalš ím druhem je  umělecký náv rh  kopí rovaný řemes ln íkem 

s  re la t ivní  přesnos t í  výroby,  ekvivalentn í  k  původnímu vzoru .  Je 

běţnou věcí ,  ţe  řemes ln ík je  sám velmi tvůrč í  a  řemes lnou dovednost  

zvyšuje ,  a le  zůs tává  věrný základnímu mater iá lu .  Pos ledním typem je  

řemes lné  dotváření ,  t edy uměl ecký řemes ln ík  ce lek vytvář í ,  

dokončuje ,  opakuje  a  provádí .                                                                                                                                                                                     

Umělecké řemes lo  j e  j ednou z  discip l ín ,  které  s i  zachovaly 

v las tn í  poměrně vysokou hodnotu  a  kval i tu .  Neredukuje  se  výlučně na  

jeden  skvos t ,  a le  produkuje  řady nebo jed inečné var iace .  Kval i ta  

uměleckého řemes la neklesá  také  d íky náročnému zákazníkovi  a  j eho 

poţadavkům,  coţ  zachovává řemes lu  kons tantn í  a  vcelku  vysokou 

normu.  Je  také  jed inečnějš í  opro t i  j inému odvětv í  tvorby a  t ím 

zaměřené na  urč i té  okruhy zákazníků .  Převáţně se  jedná o pozornos t  

s t řední  t ř ídy s  j is tou  úrovní  es te t ické  náročnos t i  a  touhou po 

s tá le j š ím a c iv i l izovanějš ím pěkném ţivotě .
111

 Uměleckořemeslný 

předmět  je  svou or iginal i tou  a  jed inečnos t í  u rčen  funkčně jako 

vzpomínkový,  s lavnos tn í  nebo dárkový,  zkráš lu je  domov.  Na tomto 

mís tě  můţeme opět  vzpomenout  Hanse  Makar ta  a  jeho  sběra te l ský 

zájem,  nejen  o  různé předměty z  uţ i tého  umění ,  ale  také  o  nábytek  

z  dob minulých ,  předevš ím to  byly i t a l ské  renesanční  práce  

a  čás tečně i  barokní .  Tyto  předměty Makar t  umísťoval  do  svého 

a te l ieru  jako so l i térn í  kusy bez  ohledu na  je j ich  původní  funkci ,  da l  

j im nové vyuţ i t í ,  t r ansformoval  je  ke  své  pot řebě  a  do značné míry je  

pouţíval  j ako  j is tou formu reprezentace.  Kombinace  umění  a  řemes la  

je  významná z  j ednoho důvodu ‒  umění  pot řebuje  řemeslný základ  

a  řemes lo  naopak vysvět lování  pomocí  uměleckých in tencí .  Řemeslo 

je  neus tá lá  úprava forem,  jakos t i ,  es tet ické  hodnoty a  senz i t ivního 

př í s tupu k  mater iá lu ,  uchovává naše  t rad ice  a  zušlechťuje  z ručnost  

                                                 
111

 Ibidem, s. 79.                                                                                                                                           



53 

 

a  myšlení .  J e  to  t rad ice  národní  tvorby,  j eho  nedos ta tek  negat ivně  

ovl ivňuje  l idské  smýšlení ,  c iv i l i zaci  i  samotnou výrobu.  Pomocí  

řemes la  se  č lověk  jako  jednot l ivec  navrací  ke  svému osobi tému já .                                                                                                                                                  

Důleţ i té  je  na  tomto  místě  zmíni t  t aké  individuáln í  

ate l iérovou tvorbu ,  k terá  je  vytvářena  zcela  samostatně  a  vyzdvihuje 

osobi té  umělecké poje t í ,  můţe dotváře t  in ter iéry č i  ob lečení .  Význam 

zde má rozmyšlení  or igináln ího  výtvarného poje t í  v  kombinaci  

s  přesvědčivost í ,  za j ímavos t í ,  j ehoţ cenu určuje  neo bvyklos t  

a  svéráznos t ,  t akový předmět  musí  obs tá t  j ako  klenot ,  sol i t ér .  Díky 

l ibovolné  výtvarné  invenci  t ak to  můţou pracovat  i  l idé ,  k terým se  

nedos ta lo  pří l iš  ve lké  znalost i  v  mater iá lu  a  pos tupu výroby,  pro toţe 

j im to  dovol í  mnohem více  zapoj i t  fan taz i i  a  vnés t  nové e lementy do  

celé  tvorby.  Tak  mohou umělci  exper imentovat  a  t aké  konfrontovat  

své  pos tupy s  prací  svých  současníků ,  ref lek tovat  nové podněty 

v tvorbě .  Sám Makar t  hojně  experimentoval ,  absolvoval  velké 

mnoţs tví  zahraničních  ces t ,  odkud čerpal  po dněty pro  své  malby a  na  

svých ces tách  také  nakupoval  různé předměty,  v  nichţ  nacházel  

za l íbení .  Tyto  předměty pak  čas to  umísťoval  do  kompoz ic  svých  

maleb ,  nebo z  nich  vytváře l  zá t iš í  p ro své  tvůrč í  fo tograf ie .  Ţádoucí  

j sou  v  t é  době osobi tá  d í la  a  důraz  j e  k laden  také  na  uměleckou 

hodnotu  or iginálu .  V  t é to  fáz i  se  nejčas tě j i  z rcadl í  reakce  na  

společenské změny vkusu  a  výtvarného s tanoviska .  Oprot i  

uměleckému řemes lu  poskytu je  a te l iérová tvorba  jednot l ivce  větš í  

nezávis los t  a  svobodu ve  vyjadřování ,  napro t i  tomu a le  více  závis í  na  

tvorbě  v  ak tuáln í  výtvarné  scéně.                                             

Dalš ím pojmem v  pořadí ,  na  k terý zaměř íme pozornost ,  j e  

výroba mechanická .  P růmyslová výroba s i  vydob ývá mís to  v  dí lnách 

i  hu t ích  jako  part ikulárn í  zkval i tňování  pracovních  operací ,  a le  také 

jako  nezbytnos t  vys t ř ídat  l idskou práci  a  pot řeba  ubývaj íc ích  

surovin .  Tato  s i tuace  dala  v  19.  s to le t í  vzniknout  mechanickým 



54 

 

podpůrným s t ro jům,  generá torům ad .  Základem zůs tává  i  nadále  

řemes lná  výroba,  k terou  se  průmys l  snaţ i l  spoj i t  s  mechanickou.  Do 

t é to  problemat iky zasahovaly i  dobové a  vkusové argumenty.  Hlavní  

změna nas tala  v  uspořádání .  S t ro je uţ  neobsluhoval i  umělečt í  

řemes ln íc i ,  a le  sp íše  děln íc i  a  t echnic i ,  k teř í  dbaj í  na  poţadovaná 

pravid la ,  j eţ  řemes ln íc i  sp íše  s tá le  dotváře l i  a  zpes t řoval i .  P ředchozí  

d í lenskou prax i  vys t ř ídala  cent rá lně  organizovaná výroba  rozdělená 

na  roz fázování  d í lč ích  operací .  Díky tomu doš lo  k  úplnému vyuţ ívání  

s t ro jů ,  k teré  mater iá ly pře tvoř i l i  do  uţi tkového ar t ik lu ,  hromadného 

výrobku  obecně pouţ ívanému a  cenově dosaţ i te lnému.
112

 V t é to  fáz i  

t aké  přes ta l  být  j ed inou hodnotovou důleţ i tos t í  dekor  a  do popředí  se 

dos ta l  tvar  a  mater iá l .  V  mechanické výrobě se  a le  naráţelo  na  

někol ik  problémů.  Jednak na  nízkou cenu a  hromadnos t  výrobků,  

které  nezaj i šťuj í  kval i tu  an i  es te t ické  hodnoty,  a le  s távaj í  se  pouhým 

nás t ro jem ke zvyšování  z i sku .  Druhým diskutovaným momentem je 

sám s t ro j  a  j eho  chápání .  J e  to  pomůcka obohacuj íc í  mater iá l ,  můţe 

být  pros t ředkem tvorby č i  spoluautorem předmětů ,  obzvláš tě 

v porovnání  s  řemes lem? Po zamyšlení  nad  těmito  otázkami se  

cent rem s ta l  návrh a  pro to typ ,  k terý je  nás ledně kopí rován ‒  musí  být  

souhrnný a  během procesu  výrob y neměnný.  Návrh  tedy zaručuje  

jednotu  výrobků a  zhodnocení  se  skrývá v  preciznos t i  nápodoby 

aje j ím počtu.  P la t í  zde  pravid lo,  č ím jednodušší  j e  proces  výroby,  t ím 

lepš í  j e  výrobek pro  obchody zákazníky.  Takto  na  začátku fungovala  

např ík lad  továrna  Michaela  Thoneta na  výrobu ohýbaného nábytku  

z  bukového dřeva.  

Ustanovi la  se  speciá ln í  oblast  mechanické  výroby,  j e j íţ  

speci f ikum spočívá  v  tom, ţe je  mnoţstevní  indikátor  upravován 

sk lonem k  výrobě malých  sér i í ,  coţ  způsobuje  moţnos t  poj ímat  

osobi tý výraz  konceptu ,  a  t aké  počí tá  s  pozdějš ím dotvářením 

                                                 
112

 Ibidem, s. 81.                                                                                                                                                                                                                                                      



55 

 

předmětu .  Významný úspěch  té to  tvorby se  zakládá  na  fak t u ,  ţe 

v nevelkých sér i ích  poskytu je  kval i tn í  produkty,  k teré  j sou  navíc 

samosta tně  nápadné a  oceňované.                                                                                                                                  

Posledním zmíněným pojme m bude automatická výroba ,  j eţ  

tvoř í  druhou čás t  masové produkce a  je j í  význam je  opods ta tněný 

pouze tehdy,  j e - l i  ve lkosér iová,  aby se  ekonomicky vyplácela .  J e  tedy 

zaloţena hodně na  průzkumech psychologie  a  socio logie  t rhu ,  cenové 

pol i t iky a  podobných fak to rech .
113

 Automatická  výroba počí tá  

s  obrovskými  vs tupními výdaj i  a  velkou náročnos t í  uvedení  nového 

procesu  výrob y,  aby je j í  p rodukty pak  mohly být  l evné.  Naskýtá  se  

o tázka,  do  jaké  míry je  předurčena ekonomicko - t echnologickými  

fak tory a  do  jaké  míry ref lek tu je  o t ázky es te t ické .  Es te t ika  je  právě  

t ím pojmem,  k terý můţe uspíš i t  vývoj  a  pot řebu.  Pokud se  

au tomat ická  výroba  s tane  producentem jed inečného tvaros loví ,  aby 

upouta la  zákazníky nejen  n ízkou cenou,  změní  se  i  j e j í  povaha.  

J est l iţe  se  tak  s tane  a  v yuţ i je  tvaro s loví  dobového s tylu ,  na jde  s i  

es te t iku  vnějš ím způsobem.  Jedním z  dalš ích  problémů automatické 

výroby je  pouţ ívání  prověřených  všes t ranných tvarů ,  aby 

nedocházelo  k  moráln ímu opot řebení  produktů .  Automat ická  výroba 

je  t r iumfem nad namáhavou ruční  prací ,  v yţaduje  ovšem činorodý 

př í s tup průmyslového návrháře .  Na tomto  místě  s i  znovu př ipomeňme 

f i rmu Thonet ,  od  roku 1853 pře jmenovanou na  Gebrüder  Thonet ,  j e j íţ  

první  továrny byl y za loţeny v  Kor yčanech  (1856)  a  v  Byst ř ic i  pod  

Hos týnem (1861) .  Zájem o  je j ich ţ id le  byl  obrovský,  f i rma j ich 

produkovala  mi l iony kusů  do  celého  světa .  Dekorat ivnos t  v  tomto 

př ípadě vyvs tává  z  pos tupu práce a  není  vyjádřením este t iky 

jednot l ivost i ,  a le  sp íše  t ím,  co  lze  nazvat  řádem dokonalost i  

v opakování .
114

 Význam řemes la  se  jev í  z  dalš ího  úhlu pohledu,  

                                                 
113

 Ibidem, s. 82.                                                                                                                                                               
114

 Ibidem, s. 84.                                                                                                                                                 



56 

 

j akoţto  ucelenost  pros t ředků a  c í lů .  „ Každá výroba je  vázána v lastní  

t ypologi í  i  es te t ickými  požadavky  a je  zapotřebí  j i  chápat  skrze 

ž ivo tn í  potřeby  nastupuj íc í  nové  doby a  zvyklos t i  společnos t i ,  změny 

vědomé tvorby ž ivo tn ího  s lohu a tv orby ž ivo tn ího  pros t ředí .“
115

                                                       

                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
115

 Ibidem, cit. s. 85.                                                                                                                                                                                                                                                     



57 

 

7 Závěr ‒ Situace v nábytkářství  v  druhé polovině 

19. století ,  význam a docenění  Makartových kusů                                                                                                                                                            

 

S i lnému vl ivu  h is tor i smu podléhal  v  druhé polovině  19.  s to le t í  ce lý 

svět .  Mohlo  by se  zdát ,  ţe  nebylo  snahou vytvoř i t  nový s tyl ,  k terý b y 

def inoval  t ehdejš í  společnos t .  Vysvět len í  se  nabíz í  ve  smýšlení  

archi tek tů  a  des ignerů  nábytku ,  ţe  s lohový vývoj  je  ukon čený a  nové  

tvary se  pravděpodobně nemohou rozvinout ,  a  to  i  p řes to ,  ţe 

tvaros loví ,  formy,  dekorat ivní  prostředky a  ornamentá ln í  prvky 

vznik lé  z  předchoz ích  archi tek tonických a  nábytkových s lohů 

poskytovaly š i roké  moţnost i  nápodoby a  insp i race .  Nábytkář i  t edy 

vyuţ íval i  spí še  re t rospekt ivu  neţ  formování  zcela  nového s tylu ,  

od l i šného od  těch  přechoz ích .  Na tyto  skutečnos t i  měl  v l iv  také  fak t ,  

ţe  měšťanské vrs tvy spat řovaly v  symbolech  minulos t i  po tvrzení  

svého pos tavení .  Je j ich  c í lem bylo  napodobovat  š lechtu a  ce lkově  

feudáln í  společnos t .  Po  revoluci  v  roce  1848 se  postupně hospodářsky 

zavedla  burţoazie .  Téměř  ce lé  půls to let í  nebyl  nalezen  nový s tylový 

prvek  a  nábytkářská  tvorba  s i  l ibovala  v  napodobování .  Řemeslníc i  

a le  i  t ak  odváděl i  obdivuhodnou práci .  Díky  s t rmě  s toupaj ící  

průmyslové výrobě  a  obchodu bylo  moţné v  krátkém čase  nabýt  

pros t ředky pro  v las tn í  podnikání  a  rychle  zbohat l í  měšťané touţi l i  

j eš tě  v íce  po  okázale j š ím vybavení  svého obydl í .  His tor izu j íc í  tvary 

a  prvky se  objevovaly v  kaţdém deta i lu .  Kopí rování  s lohů 

předchoz ích  začalo  got ikou,  poté  s t ř íz l ivým klas ic i s tn ím nábytkem 

a  od počátku  č tyř icá tých  le t  t aké  ba rokními  ornamenty,  k teré  po  

polovině  s tole t í  dospěly aţ  k  tzv .  druhému rokoku.  Kombinace  těchto  

různých prvků v ytváře la  zmatek ,  s  nímţ  se  společnos t  v  celé  h i s tor i i  

nábytkové tvorby dosud nesetkala .  I  p řes to  bylo  řemes lo  druhé 

polovině  19 .  s to le t í  pos taveno na  kval i tn ích  základech .  Jen  ozdoby,  

j eţ  znači ly v  předchoz ích dobách pečl ivou a  kval i tní  práci  



58 

 

řemes ln íků ,  byly č ím dál  v íce  nahrazovány  sér iově vyráběn ými  

dekoracemi .  V  plném proudu se  rozví je l  s t rojově vyráběný náb ytek ,  

hojně  umísťovaný do  měs tských č inţovních  budov.                                                                                                                                                                                

Velký obra t  př i še l  po  pař íţské  výs tavě  v  roce  1855,  kde  byla  

předvedena pásová p i la ,  díky k teré  bylo  moţné vyřezávat  s t ro jně 

konvexně a  konkávně tvarovaný nábytek .
116

 V nábytkářských 

manufakturách  se  také  p rvně začaly pouţ ívat  f rézky a  vr tačky.  

Uţ ívání  s t ro jů  umoţni lo  předevš ím výrobu s t ro jně  loupaných 

a  řezaných dýh,  coţ  skýta lo  netušené moţnos t i  v  pokroku technických  

novinek  ‒ např ík lad výroba překl iţek .
117

 Tyto  fak tor y vedly jednak ke 

sn íţení  nákladů na  výr obu,  coţ  b ylo  nutné  vzhledem k  poptávce  po  

lac iném nábytku  pro  š i rokou veře jnos t ,  a  j ednak k  nekonečnému 

š í řen í  hi s tor izu j íc ího  tvarosloví .  Takový proces  průmyslového  

rozvoje  neprobíhal  ve  všech odvětv ích  rovnoměrně.  

V manufakturn ích d í lnách  přestával i  náb ytkář i  vyrábět  nábytek  pro  

přesné  účely.  Skonči l  čas  výroby na  objednávku,  pro  konkrétn ího 

př ímého uţ ivate le .  Se  z rušením cechů v  roce  1859 a  zaloţením 

Ústředního  svazu  uměleckého průmys lu  ve  Franci i  v  roce  1863 začal  

volný t rh  vzkvéta t  a  rozví je la  se  spec ia l izovaná továrn í  výroba.  

Sér iová produkce měla  nespočet  výhod.  Pro  výrobce a  obchodníky to  

byla  h lavně ekonomická úspora ,  d íky k teré  dokázal i  š í ř i t  nábytek  

i  mezi  n iţší  společenské vrs tvy.  S  t ím je  spojena  také  snaha vytvoř i t  

nábytek  méně kval i tn í  a  l ac i nějš í ,  tedy l idový.  Dř íve  řemes lně  

precizně  zpracované ozdoby nahradi ly t ypové dekorace .  V  mnohých 

řezbářských d í lnách ,  j eţ  pracovaly pro  velké  nábytkové manufaktury,  

vznikaly dekorace  na  objednávku,  a le  i  do  skladu ,  č ímţ  se  

z  j edinečného ornamentu ,  j akés i  kul turn í  sounáleţ i tost i  a  kreat ivní  

snahy,  s ta lo  zboţ í  v  objednávkovém kata logu.  Na pře lomu 

                                                 
116

 Dlabal (pozn. 27), s. 188.                                                                                                                                                                                                        
117

 Wöhrlin (pozn. 29), s. 129.                                                                                                                                                                                                                                                                                   



59 

 

sedmdesátých  a  osmdesátých  le t  19 .  s to le t í  nas tupuje dalš í  fáze  

h i s tori smu.  J e to  takzvané „druhé baroko“,  nazývané téţ  „neobaroko“ 

nebo „pseudobaroko“.  To nas toup i lo  jako  samosta tný s tyl  

a  formovalo  se  urč i tou  dobu souběţně s  neorenesancí .  Důvodů pro 

návra t  k  tomuto s lohovému poje t í  bylo  hned  někol ik .  S  koncem 

minulého s to le t í  nas ta l  uspokoj ivý časový rozes tup  mezi  barokem 17.  

a  18 .  s to le t í  a  t ak  znovu př i š lo  do  so udobé módy a  d íky němu se  

š lechta  a  vyšš í  společenské kruhy vracely do  minulost i  a  upevňovaly 

tak  znovu své  pos tavení  pros t řednic tv ím luxusu .  V  odvětví  

nábytkářs tv í  barokizuj íc í  t endence změni ly i  in ter iér y,  k teré  byly 

zař izovány podle  původních  barokních vzorníků .  Neobarokní  nábytek  

se  začal  vyrábět  i  p ro  zámoţné měšťanské vrs tvy.  Uměleck ý 

a  řemes lný v ývoj  v  období  h i s tor i smu v  Čechách  byl  pochopi te lně 

b l ízce  propojen  s  vývojem v  Rakouské monarchi i ,  zároveň a le  h ledal  

i  j akousi  českou,  národní  formu.   Z če ských řemes ln íků ,  j i ţ  vyráběl i  

neobarokní  nábytek ,  můţeme jmenovat  např ík lad  praţské  t ruhláře  

Jana  Navrát i la  nebo Frant i ška  K.  Schalka .
118

                                                                                                                                                                                                                              

Oprot i  tomu továrny začal y produkovat  kompletní  sady loţnic ,  

pánských pokojů ,  sa lónků a  j ednot l ivý v ýrobci  spus t i l y nabídky 

nábytkov ých souprav  o  daném po čtu předmětů namís to so l i térn ích 

kusů .  Tím se  spust i lo  to toţné opakované schéma v  městských b ytech .  

S te jné  pros tory v  bytech  nedovolovaly př í l i š  odl i šný ţ ivot  od  těchto 

s tereotypů.  J ed inou odl i šnost í  se  zdálo  být  j iné  př isouzení  druhů 

dřevin  jednot l ivým ná bytkovým kompletům.  Výrobci  i  obchodníc i  

byl i  s  t ímto  sys témem spokojeni  a  j akákol i  změna nebo rozš í řen í  

sor t imentu  pro  ně byla  za těţuj íc í ,  p ro toţe  zař ízení  jednot l ivých  

pokojů  se  s ta lo  ce lkem,  do  k terého  neš lo  př í l i š  zasahovat .  Tyto  

tvarově jednotné  kompl ety byl y drobným př ínosem druhé poloviny 

                                                 
118

 Jan Dalecký, Nábytek z období historizujících slohů 2. poloviny 19. století neobarokního a 

neorokokového provedení v podunajské monarchii (diplomní práce) Rudolfínská akademie, Praha 2011. 



60 

 

19.  s tole t í .  Zároveň v  t é  době doznívalo  vrcholné  precizní  řemes lo 

a  s tá le  v íce  se  rozši řovala  propast  mezi  n ím a  průmyslovou výrobou.  

Chyb y indus t r iá ln ího  vývoje  společnos t  přecházela  a  nere f lek tovala 

je .  Docházelo  ke s t ře tu  průmyslu  a  změt i  tvarů .  Čalounění  a  dekor 

pos tupně ovládl  inter iéry měšťanských  obydl í ,  honorace  byla  velmi  

za t íţená  na  tex t i l .  Dřevěné kons t rukce sedacího  nábytku  zakrýval y 

lá tkové potahy.  S iegfr ied  Giedion  řek l :  „ Čalouníc i  a  dekoratéř i  

pos tupně  ovládl i  s i tuaci ,  j ej ich pozornos t  byla namířena 

k  divadeln ímu způsobu výzdoby,  n ikol iv  k  původnímu tvoření . “
119

                                                                                                               

Nabídka sedacího nábytku  vzros t la  o  někol ik speci f ických kusů .  

Z obyčejného taburetu  vznik lo  nové křes í lko  zvané crapaud  

(„ ropucha“) ,  dá le  se  objevi lo  i  ča louněné dvoumístné  křes lo ,  na  

k terém l idé  mohl i  sedět  zády k  sobě označované jako boudeuse  

(„mrzout“) .  Křeslo  s  proš ívaným čalouněním h ojně  doplňovalo  sa lony 

a  nazývalo  se  confor table ,  j edním z  dalš ích  sa lónních obl íbenců bylo  

křes lo  s  čalouněnou opěrkou pod h lavu  nebo různorodě tvarovaná 

lenoška.  Sám Hans Makar t  měl  ve svém ate l ieru  někol ik  takových  

so l i térn ích  křesel .  V  t é to  době také z ačalo  být  obl íbené houpací  

křes lo ,  k teré  záhy p řevzala  do  své  výroby i  f i rma Thonet .  K  dýhování  

s to lů se  pouţívalo dýh impor tovaných ze  zámořských oblas t í ,  h lavně 

mahagon a  pal i sandr ,  co  se  t ýká  česk ých dřevin ,  j ednalo  se nejčas tě j i  

o  ovocné s t romy ‒  t řeše ň ,  hruška ,  dá le  pak  javor ,  j asan  a akát  nebo 

t i s .  Díky vynálezu  pásové p i ly mohly být  řezány s tá le  větš í  dýhové  

l i s ty a  b ylo  moţné vyuţ ívat  j e j ich  kresbu  a  s t rukturu a  vytváře t  

z  nich  za j ímavé a  neot ře lé  kombinace .  Se  zvyšuj íc í  se  poptávkou po 

přepychových  předmětech  narůs ta la  indus t r ia l izace ,  vyráběly se  

s t ro je  zaměřené na  z rychlení  výrob y a  růs t  produkce.  Pásová p i la  

společně se  sous t ruhem umoţni la  výrobu nosných čás t í  s to lů ,  skř ín í  

i  ţid l í ,  které  mohly být  různě tvarované a  bohatě  řezané i  sous t ruţené 

                                                 
119

 Dlabal (pozn. 27), cit. s. 190.  



61 

 

či  s loupkovi té  a  působi ly mas ivním dojmem,  ve  velkých objemech za 

krá tký čas .  Dalš ím typem v yráběného nábytku  byl y sekre táře  

a  př íborníky s  pracovními deskami vytvořen ými  z  mramoru ,  

nejčas tě j i  šedého nebo hnědého.   Ty se  s ta ly jako  so l i térn í  kusy 

součás t í  ob ydl í .  Exis tuje  velké  mnoţs tv í  typů  náb ytku  různých  

rozměrů  a  bohatého zdobení  s  barokními  mot ivy.  Dalš ím typem byl y 

skř íně ,  ve lmi  čas to součás t í  loţnicových sad ,  k teré  byly vytvářen y 

vţdy do  páru .  J e j ich  produkce byla  opět  š i roká ,  v  různých tvarech  

s  ornamentá lní  výzdobou.  Tvarově j sou  s i  ce lkem podobné.  Čas to 

byl y doplňovány sk lem nebo z rcadlem.  Přík ladem můţe být  půlená  

skř íň ,  přičemţ jedno z  dveřních  kř ídel  skř íně  bylo  dřevěné a  druhé 

bylo  zakryto  tvarovým zrcadlem.  S tejně  jako  u př íborn íků,  sk leníků 

a  j iných  druhů nábytku  je  horní  čás t  skř ín í  zdobena zvlněnou ř ímsou 

s  vyřezávanými  dekorat ivními  prvky,  monumentá lní  rokaj í  nebo 

vyřezávanou ornamentá ln í  ozdobou.  Ukládalo  se  do  n ich převáţně 

loţní  prádlo  č i  oblečení .  Dalš ím typem jsou noční  s tolky,  j e j ich  

vrchní  desku tvoř i l  mramoru  a  u  někte rých  byla  nad  touto  odkládací  

deskou s i tuována ješ tě  bohatě  řezbovaná a  zdobená nás tavba 

s  volutami  a  rokaj i .
120

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Nové nas tupuj ící  průmyslové technologie  pozvedávaly nábytek  

na  vyšš í  s tupeň ,  na  tzv .  dobrý vkus .  Vznosnějš í  a  t ím i  draţš í  

výrobky b yly p řeplněné dekoracemi  se  s loţi tými  ornamenty 

převzatými  z  his torizuj íc í  a rch i tek tury.  Novým náb ytkovým t ypem 

byl y o tevřené  e taţéry na  nádobí  a  také  prosklené  skř íně‒knihovny,  

formy převzaté  z  baroka.  V  dobovém mínění  se  začal  š í ř i t  názor ,  ţe 

krása  a  vznešenos t  in ter iéru a  s  ním spojená es te t ická  hodnota  je  

dána mnoţstv ím dekoru .  Pr incipy vkusu  nemohla  s tanovi t  společnost  

prahnoucí  po  hmotném bohats tví ,  a  t ak  se  z rodi l  kýč .  K  nevýhodám 

průmyslové revoluce  se  vyjádř i l  např ík lad  také  Got t f r ied  Semper 

                                                 
120

 Charakteristika jednotlivých nábytkových kusů viz Dalecký (pozn. 118), s. 20‒25.                                                                                     



62 

 

(1803‒1897) ,  k terý vnes l  do Evropy své  ideje  a  ovl ivni l  průmyslový 

des ign .  Ale  přes toţe  byla  věnována koncem 19.  s to le t í  vě t š í  

pozornos t  bytovým archi tek tům,  zař ízení  bytů  zůs távalo  s tá le  

neměnné,  a le  pro jevovaly se  v l ivy l idového ornamentu  a  nábytek  tak  

nabyl  l idovějš ího  dojmu.                                                                                                                                                                                                         

Bylo  a le  také  módou v las tni t  s tylově  č i s té  nábytkové kusy,  

převáţně š lo  o t yro lskou got iku ,  v lámské baroko,  i t a l skou ranou 

a  vrcholnou renesanci ,  a  pak  baroko.
121

 Hans  Makar t  s i  l iboval  

v  t ěchto  s loz ích  a v las tni l  někol ik  des í tek  takových nábytkových  

kusů ,  ať  uţ  š lo  o  renesanční  t ruhly,  sekre táře ,  sedací  nábytek ,  to  

všechno umíst i l  do  svého a te l ieru ,  kde  vytvoř i l  obdivuhodnou sb í rku .  

Hojně  byl y také  v yuţ ívány angl ické  předlohy archi tek tů  z  18.  s tole t í ,  

š lo  o s tyl  Shera ton  a  Chippendale .
122

 Pro  účely prezentace  takových 

nábytkov ých kusů  pouţíval i  své  a te l iery mnoz í  umělc i  a  sběra te lé .  

Zvláš tě  známý byl  touto  č innos t í  p rávě  Makar t  se  svým poměrně 

velkým ate l ierem na v ídeňské Gasshauss t rasse  25 .                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Soudobá móda sb í rán í  (nejen)  nábytku  se  u  něj  pro l ínala  také 

s  prakt ickou pot řebou vlas tn i t  p ředměty uţ ívané jako  inspi race 

k malbě.  Zaj ímal  se předevš ím o  sb í rku svého uči te le  Car la  Theodora 

von P i lo ty (1826‒1886) .  J eho  dalš í  insp i rac í  byla  sb í rka  sochaře ,  

archi tek ta  a  des ignéra  Lorenze  Gedona (1884‒1883) nebo sb í rka  jeho 

v ídeňského kolegy Fr iedr icha  Amerl inga  (1803‒1887) .
123

 Hans  Makart  

sám hojně  ces toval  po  ce lé  Evropě i  Afr ice .  V  př ípadě,  ţe  mu práce  

nedovol i la  ces tovat ,  pověř i l  nákupem s taroţi tníky,  s  nimiţ  úzce 

spolupracoval .  Velmi  dobré  vztahy udrţoval  t aké  s  aukčními  domy.  

Ve Vídni  úzce  spolupracoval  s  aukčním domem H.  O.  Miethke.  J eho 

ate l ier  s íd l i l  v  bl ízkos t i  cent ra  Vídně,  na  u l ic i  Gusshauss t rasse  25,  

                                                 
121

 Wöhrlin (pozn. 29) s. 132.                                                                                                                                                                                                                                                                        
122

 Thomas Chippendale, The Gentleman and Cabinet-Maker's Director, London 1754. 
123

 Klaus Lankheit, Karl von Piloty, München 1984. ‒ Brigitte Gedon, Lorenz Gedon. Die Kunst des 

Schönen, München 1994. ‒ Günther Probszt, Friedrich von Amerling, der Altmeister der wiener 

Portratmalerei, Zürich 1927.                                                                                                                                                                                                                    



63 

 

a  býval  kaţdý den  o tevřený pro  veře jnos t .  Hans  Makar t  měl  svůj  

ate l i e r  zař ízený s  ve lkou pompou  ‒ těţkými  sametovými  závěsy,  

obklady s těn  a  mohutnými  lus t ry.  Takový s tyl  bydlení  s i  z ískal  

u bohatých  měšťanů značnou obl ibu .  Z dobových fo togra f i í  můţeme 

v idět  konkrétní  vybavení  Makar tova a te l iéru  od  obrazů  na  s těnách ,  

přes  uměleckořemeslné  předměty aţ  po  nábytek  různých  s lohových 

období ,  ne jčas těj i  však  renesanční  a  barokní  kusy [Obr .  33‒37] .  

Kombinace  všech zmíněných prvků dala  vzniknout  módnímu termínu 

á la  Makart ,  a  dokonce vznikaly návrhy sedacího  nábytku  

v Makar tově s tylu  [Obr .  38] .  Ve své  sbí rce  měl  a le  nemalé  mnoţs tví  

kopi í ,  nápodob i  rep l ik  uměleckých objektů .  S  největš í  

pravděpodobnost í  byl  Hans  Makar t  dobře  obeznámen s  t ím,  zdal i  

kupuje  originály,  nebo kopie .  Důleţ i tý pro  něho byl  na  prvním místě 

vzhled předmětů ,  je j ich  tvary,  formy,  mater iá ly,  barvy,  a  pokud 

předměty sp lňovaly kr i tér ia  jeho  vyt ř íbeného uměleckého vkusu ,  pak 

odsouval  otázku autent ic i t y s t ranou.  V  prvním aukčním kata logu 

Andrease  S t re i ta  najdeme předevš ím renesanční  uměleckořemeslné 

předměty.  Náb ytek  s  převahou zas tupuj í  i t a l ské  renesanční  t ruhly,  

dá le  př ík lady německého nábytkářs tv í ,  a le  také  kusy španělské  nebo 

f rancouzské provenience .
124

 Z os ta tn ích  uměleckořemeslných 

předmětů  se  v  aukčním kata logu objevi ly např ík lad  gobel íny,  pe rské  

koberce ,  kos týmy,  as i j ské  zbraně,  c ínové a  měděné nádoby,  benátské  

sk lo ,  různé šperky a  samozřejmě obrazy,  kresb y,  fo tograf ie ,  sochy 

a  dalš í .                                                                                              

Hans  Makar t  byl  j ako  mal í ř  známý i  za  h ranicemi  Vídně 

a  celkově i  Rakousko -Uherské  monarchie .  J edním z  míst ,  kde  byla  

jeho  pros lulost  dobře  známa,  bylo  i  Brno  s  t amním 

uměleckoprůmyslovým muzeem.  Jednou z  významných osobnos t í  p ro 

to to  měs to  a  muzeum se  s ta l  August  Prokop (1838‒1915) ,  přední  

                                                 
124

 Streit (pozn. 49), s. 17‒35.                                                                                                                                                        



64 

 

rakouský archi tek t ,  pur i s t ický res taurá tor ,  t eore t ik  a  muzejn ík.  

Vys tudoval  n iţš í  gymnáz ium v  Olomouci ,  reá lnou školu  v  Brně  

a  pozděj i  Polytechnický ins t i tu t  a  Akademi i  výtvarn ých umění  ve 

Vídni .  V  roce  1867 z í skal  v  Brně profesní  au torizaci  a  zaměs tnání  

u vrchního soudu.  V  roce  1868 začal  přednášet  na  dvou školách  a  byl  

jmenován d iecézním s tavebním radou.  Mez i  le ty 1868‒1892 byl  

zaměs tnán  na  Vysokém učení  t echnickém (docent ,  p rofesor ,  dvakrát  

děkan  a  rek tor) .  Mez i  le ty 1882‒1892 byl  řed i te lem 

Uměleckoprůmyslo vého muzea v  Brně.  Při  muzeu také  za loţ i l  

muzejn í  časopis  Mit thei l lungen des  Mähr ischen  Gewerbemuseums in 

Brünn ,  k terý v ycházel  od  roku 1883.
125

                                                                                                                                                                                                       

Pro  děj iny umění  byl  významný zejména jako  archi tek t  a  au tor  

mnoha brněnských  a  vídeňských s taveb  a  pak  také  pro  svou snahu 

péče  o  památky.  V  roce  1879 se s ta l  koresponden t em Cent rá lní  

komise pro  Moravu,  o  rok pozděj i  konzervátorem druhé sekce  pro  

Brno a  v  roce  1882 dokonce konzervátorem druhé sekce  pro  v íce 

moravských okresů .  Na konci  devadesátých  le t  19 .  s tole t í  se 

přes těhoval  do  Vídně a  těchto  funkcí  se  vzdal ,  a le  zůs táv al  

korespondenčním členem.  V  t ěchto  funkcích  v  Cent rá ln í  komisi  mohl  

lépe  poznat  památky a  pracovat  na  je j ich  ochraně.  J eho d í lem j sou 

např ík lad  projekty na  res taurování  kos te la  Panny Marie  na  S tarém 

Brně,  nebo chrámu svatého  Pet ra  a  Pavla ,  mimobrněnské ná vrhy 

vypracoval  pro  hrad  Pernš te jn  nebo zámek v  Mitrově.  Svůj  pos toj  na  

podobu městské  zástavby prezentoval  a  př ib l iţoval  zá jemcům formou 

přednášek  v  brněnském uměleckoprůmyslovém muzeu a  své  názory 

prosazoval  t aké  v  muzejn ím časopise .
126

 Přednášky pos tupně přeš ly 

v rozvinutěj š í  pedagogickou č innost ,  která  podpoř i la  jeho  teore t icko -

his torickému poje t í  dě j in  umění .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                 
125

 Pavel Zatloukal, Příběhy z dlouhého století. Architektura let 1750‒1918 na Moravě a ve Slezsku, 

Olomouc 2002, s. 354.                                                                  
126

 Šopák (pozn. 13), s. 100.                                                                                                                   



65 

 

Po  nás tupu  do funkce  řed i te le  brněnského muzea se  Augus t  

Prokop zas louţi l  o  zvýšení  uměleckohis tor ických i  muzeologických  

kr i tér i í  na  akviz iční  č innos t .  Snaţ i l  se doplňovat  sb í rku ,  nejen  tak ,  

aby sp lňovala  výchovné a  vzdělávací  účely,  a le  aby téţ  

dokumentovala  vývoj  uměleckého řemes la  ze  světových i  lokáln ích 

h ledisek .  Hlavní  důraz  klad l  na je j í  d idakt ickou funkci  t ak ,  aby 

docházelo  k  in tenz ivnímu zvýšení  kval i ta t ivní  a  este t ické  úrovně 

řemes lné  výrob y obecně,  aţ  na  úroveň tzv .  vysokého umění .  To  bylo  

důleţi té  v  době nas tupuj íc í  průmyslové revoluce ,  v  době odosobněné 

s t ro jové výroby,  s e  k terou  s ouvise l  vznik  uměleckoprůmyslových  

muzeí  po  ce lém světě .  Na jednot l ivých  př ík ladech  uţ i tého  umění ,  

řemes lných technik ,  předmětů ,  výrobků a  pouţ ívaných mater iá lů  se 

Augus t  Prokop snaţ i l  h louběj i  vzdělávat  průmysln íky,  obchodníky,  

podnikatele  i  zaměs tnance j ednot l ivých  průmysln ických f i rem.  

Brněnské uměleckoprůmyslové muzeum získávalo hned  od  zaloţení  

nábytkové kusy od  těch  s t ředověkých aţ  po  produkci  19 .  s tole t í .                                                                                                                                                                    

Jak  j iţ  bylo  zmíněno,  pro  vznik  brněnského 

uměleckoprůmyslového muzea a  jeho  sb í rek  byl  j edním z  důleţi tých  

h lavních  mecenášů  Jan  II .  z  Liechtens te ina .  Na tomto  místě  je  nutné 

zmíni t ,  ţe  pod poroval  t aké  vědeckou č innos t .  Nemalé inves t ice 

věnoval  do  vydávání  muzejn ích  publ ikací ,  které  se  zabýval y 

odborným zpracováním sbí rkových fondů,  a  t aké  š tědře  sponzoroval  

vědecké práce  něk terých  č lenů  muzea.
127

 V tomto  případě to  byl y 

právě  někol ikeré  teore t ické  počiny Augus ta  Prokopa,  který odměnou 

za  podporu  psal  o  Janu II.  z  Liechtens te ina ,  j e j ich  rodovém majetku 

z  hlediska  archi tek tury nebo o  rodových sb í rkách .  J ako  jeho  

nejs lavnějš í  publ ikaci  můţeme uvés t  č tyřd í lný soubor  Die 

Markgrafschaf t  Mähren  in  kuns tgeschicht l icher  bez iehung  I‒ IV 

(Vídeň ,  1904) .                                                                                                                                                                     

                                                 
127

 Straková, Jan II. z Liechtenštejna (pozn. 75), s. 146.                                                                                                                                        



66 

 

Augus t  Prokop se  v  roce  1884 rozhodl  př ib l íţ i t  

uměleckořemeslnou tvorbu  Hanse  Makar ta  a  j eš tě  ve  spolupráci  se 

samotným umělcem př ipravi l  v  Brně výs tavu  návrhů  pro  s lavnostní  

průvod,  k terý se  konal  27 .  dubna 1879.
128

 Prokop vys tavi l  kos týmy 

př ímo od  účas t níků průvodu i  soudobou fo tograf ickou dokumentaci .  

Veřejnos t  tu to  výs tavu  velmi  oceni la  a  současně  vz ros t l  i  zájem 

o Makar tovo umění .  Tato  skutečnos t  př ivedla  Augus ta  Prokopa na  

myšlenku uspořáda t  dal š í  výs tavu ,  j eţ  by mapovala  tvorbu  tohoto 

mal í ře ,  dekora téra  a  bytového archi tek ta  v  j edné osobě.  Výs tava  

reprodukcí  obrazů př i tahovala  pozornos t  š i roké  veře jnos t i  uţ  od 

je j ího  otevření  koncem roku 1884,  k terého  se  však  Hans  Makar t  

nedoţ i l .   

Závěrem lze  ř íc i ,  ţe  také  d íky těmto  výs tavám,  b yl  mal í ř  ve lmi  

známý a  obdivovaný pro  svou různorodou tvůrč í  č innost ,  ať  uţ  pro 

své  malby,  v ýtvarné  návrhy,  aranţerské  schopnos t i  nebo pro  svou 

sběra te l skou vášeň .  Toho s i  byl  Augus t  Prokop velmi  dobře  vědom 

a  podle  mého názoru  i  z  toho  důvodu měl  velký zájem o  nákup 

předmětů  z  Makar tovy pozůs ta lost i  a  obohat i l  t ak  brněnské muzejní  

sb í rky o  t yto  pres t iţn í  nábytkové kusy.  

                                       

                                                                                                                                                           
 

  

                                                 
128

 Vídní procházel slavnostní průvod k příleţitosti stříbrné svatby císaře Františka Josefa I. a císařovny 

Alţběty.                                                                                                            



67 

 

8 Anotace 

 

Název práce: Hans Makart (1840‒1884) ‒ sběratel 

nábytku. Nábytkové kusy z jeho kolekce 

ve sbírkách Moravské galerie v Brně 

Název práce v angličtině: Hans Makart (1840‒1884) ‒ collector of 

furniture. Furniture pieces from his 

collection in the collections of the 

Moravian Gallery in Brno 

 

Anotace práce: Diplomová práce se bude zabývat 

pohledem na sběratelství nábytku spjaté 

přímo s jedním z nejvýznamnějších malířů, 

mecenášů a sběratelů druhé poloviny 19. 

století v Evropě, Hansem Makartem 

(1840‒1884). Soudobá obliba sbírání 

nábytku u něj souvisela s potřebou vlastnit 

předměty pouţívané k inspiraci pro malbu. 

Na rozdíl například od muzejních sbírek 

hrál u Makarta při budování sbírky hlavní 

roli vkus. Zohledněna budou i další kritéria 

Jméno a příjmení: Alena Tobolková 

Obor: Dějiny výtvarných umění 

Instituce: Katedra dějin umění, Filozofická fakulta, 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2019 

https://arthist.upol.cz/fileadmin/userdata/FF/katedry/dvu/clenove/pavel_SOPAK_cv_2017.pdf


68 

 

výběru uměleckořemeslných předmětů, 

soudobá produkce nábytku a pozornost 

bude věnována také významu Makartovy 

rozsáhlé kolekce. Další část práce naváţe 

na spolupráci s Moravskou galerií v Brně a 

pokusí se badatelsky pokrýt a vyjasnit 

problematiku stylu, autorství a provenience 

tří nábytkových kusů z této kolekce ve 

sbírkách Moravské Galerie. 

Anotace práce v angličtině: The thesis deals with the view of furniture 

collecting connected directly with one of 

the most important painters, patrons and 

collectors of the second half of the 19th 

century in Europe, Hans Makart (1840‒

1884).The contemporary popularity of 

collecting furniture was related to need to 

own objects used for inspiration for 

painting. Unlike, for example, the museum 

collections, taste played a major role in 

building of the Makart´s collection. Thesis 

reflects other criteria for the selection of 

art-craft items, contemporary furniture 

production and attention will be also to the 

importance of Makart's collection. The 

next part of the work will build on the 

cooperation with the Moravian Gallery in 

Brno and try to cover the research and 

clarify the issue of the style, authorship 

and provenance of three pieces of furniture 

in this collection in the Moravian Gallery. 

 



69 

 

Klíčová slova: Nábytek, sběratelství, baroko, 19. století, 

intarzie, dřevo, sekretář, křeslo, přízední 

stolek, Hans Makart, Vídeň, Brno, 

uměleckoprůmyslové muzeum. 

Rozsah práce: 95 

Počet znaků včetně mezer: 127 169 

Počet titulů bibliografie: 55 

Jazyk práce: čeština 

 

  



70 

 

9 Prameny a l i teratura  

9.1 Prameny 

 

Moravský zemský archiv v Brně (dále MZA), fond G 412, Moravské umělecko-

průmyslové muzeum v Brně (dále MUPM), Písemnosti organizačního výboru muzea 

1873‒1884, inv. č. 70, karton 16, č. 8‒11, fol. 295. 

MZA, fond G 412, MUPM, Majetkoprávní, správní a hospodářské záleţitosti 1874‒

1896, inv. č. 160, karton 123, kn. 5. 

MZA, fond G 412, MUPM, Korespondence ředitelství muzea 1877‒1878, inv. č. 74, 

karton 17, č. 1‒172, fol. 325. 

Wiener Stadt- & Landesarchiv, H. A. ‒ Akten ‒ Persönlichkeiten Hans Makart, 

Verlassenschaftsabhandlung Teil 1 und 2, A1: M3, fol. 1‒886.  

 

9.2 Literatura 

 

Jan Maria Augusta, Rukověť sběratelova, Praha 1993. 

Jean Baudrillard, Marginální systém: sběratelství, in: Martina Pachmanová (ed.), 

Mít a být. Sběratelství jako kumulace, recyklace a obsese, Praha 2008, s. 175‒183. 

Russel M. Belk, Sbírání v konzumní společnosti. Individuální sběratelé, in: Martina 

Pachmanová (ed.), Mít a být. Sběratelství jako kumulace, recyklace a obsese, Praha 

2008, s. 185‒194. 

Anthony Burton, Vision & Accident. The story of the Vistoria and Albert Museum, 

London 1999. 

Pierre Cabanne, Kniha o velkých sběratelích, přel. Oskar Reindl, Praha 1971. 

František Cimburek ‒ Karel Herain ‒ Zdeněk Wirth et al., Dějiny nábytkového umění 

II., Praha 1996. 

František Cimburek ‒ Karel Herain ‒ Zdeněk Wirth et al., Dějiny nábytkového umění 

III., Praha 1996. 



71 

 

Jan Dalecký, Nábytek z období historizujících slohů 2. poloviny 19. století 

neobarokního a neorokokového provedení v podunajské monarchii (diplomní práce) 

Rudolfínská akademie, Praha 2011. 

Paul Decker, Neu Inventiertes Laub Bandl und Groteschgen-Werk, Nürnberg 1710. 

Stanislav Dlabal, Nábytkové umění, vybrané kapitoly z historie, Praha 2000. 

Jan Dolák, Sběratelství a sbírkotvorná činnost muzeí, Bratislava 2018. 

Adolf Feulner, Kunstgeschichte des Möbels, Berlin 1927.  

Brigitte Gedon, Lorenz Gedon. Die Kunst des Schönen, München 1994.  

Ralph Gleis (ed.), Makart. Ein Künstler regiert die Stadt, Wien 2011. 

Ernst H. Gombrich, Příběh umění, přel. Miroslava Tůmová, Praha 2010. 

Zdeněk Holý, Psací kabinetní skříň zdobená chebskou reliéfní intarzií (diplomní práce), 

Seminář dějin umění FFMU, Brno 2006. 

Agnes Husslein-Arco ‒ Alexanred Klee, Makart. Painter of the Senses, Vienna 2011.   

Kai-Dien Chang, Das Atelier Hans Makarts in der Gasshausstrasse (diplomní práce), 

Geisteswissenschaftlichen Fakultät der Universität Wien, Wien 1997. 

Thomas Chippendale, The Gentleman and Cabinet-Maker's Director, London 1754. 

Daniela Karasová, Dějiny nábytkového umění IV., Praha 2001. 

Katalog der Kunstsammlung des Herrn M. Newlinski in Wien. LXXV.Kunstauktion von 

H. O. Miethke in Wien (aukční katalog), Wien 1886. 

Dagmar Koudelková, Sekretář s klekátkem, in: Alena Kříţová, Doteky minulosti. 

Mistrovská díla uměleckého řemesla od antiky po secesi, Brno 1999, s. 106‒107. 

Joseph von Kopf, Lebenserinnerungen eines Bildhauers, Leipzig 1899. 

Vojtěch Král z Dobré Vody, Znaky rodů českých, Praha 2009. 

Vojtěch Král z Dobré Vody, Heraldika. Souhrn pravidel, předpisův a zvyklostí 

znakových se zvláštním zřetelem ku zemím Koruny české, Praha 1901. 

Heinrich Kreisel, Die Kunst des Deutschen Möbels, II, München 1970. 

Josef Kyncl, Letokruhy jako kalendář i záznamník. Zajímavosti z dendrochronologie, 

Praha 2017. 



72 

 

Josef Kyncl, Výzkumná zpráva č. 750-27/18 o dendrochronologickém rozboru sekretáře 

s klekátkem z inventáře Moravské galerie v Brně, inv. č. U 6164, Brno 2018. 

Klaus Lankheit, Karl von Piloty, München 1984.  

Adolph Lehmann, Allgemeines Adreß-Buch und Geschäft-Handbuch 9, Wien 1871. 

Martina Lehmannová, Moravské průmyslové muzeum/Mährisches Gewerbe Museum 

1873–1919, in: Petr Tomášek (ed.), Moravská národní galerie, Brno 2011, s. 26‒31. 

Ludvík Losos, Historický nábytek, konstrukce, údržba, restaurování, Praha 2013. 

Erich Marx ‒ Peter Laub, Hans Makart (1840‒1884), Salzburg 2007.  

Judith Miller, Nábytek, světové slohy od antiky až po současnost, přel. Jaromír Máša ‒ 

Tereza Háblová, Praha 2006. 

Mittheilungen des Mährischen Gewerbe-Museums V, Brünn, 1887. 

Werner Muentsrterberger, Vášeň aneb neutuchající zdroje sběratelství, in: Martina 

Pachmanová (ed.), Mít a být. Sběratelství jako kumulace, recyklace a obsese, Praha 

2008, s. 195‒203. 

Marie Mţyková, Chebská reliéfní intarzie a grafika, Praha 1986. 

Neznámý autor, Theodor Ritter von Offermann und die Wachsmann´sche Sammlung, 

Mittheilungen des Mährischen Gewerbe-Musems II, 1885, č. 40, s. 5. 

Marek Nonnenmacher, Der architektonische Tischler oder Pragerisches Säulenbuch, 

Prag 1710. 

Petr Novák, Intarzie, královna uměleckých nábytkových technik, Most 2005. 

Susan Pearce, Sbírání jako médium a poselství, in: Martina Pachmanová (ed.), 

Mít a být. Sběratelství jako kumulace, recyklace a obsese, Praha 2008, s. 205‒213. 

Günther Probszt, Friedrich von Amerling, der Altmeister der wiener Portratmalerei, 

Zürich 1927.  

Slavomír Ravik, Velká kniha o starožitnostech, Praha 2010. 

Milena Sedláčková, Sbírka historického nábytku v Moravské galerii, in: Sborník k 100. 

výročí založení Moravského uměleckoprůmyslového muzea v Brně, Brno 1973, s. 241‒

252. 

Johann Georg Schönn, Moravské průmyslové museum v Brně, Brno 1878. 

javascript:open_window(%22https://aleph.vkol.cz:443/F/U1TLYCUM5AKILD2MJ79YCJ7BCI71SGJK5UKC4PRRNYQQ98U73P-69944?func=service&doc_number=000391874&line_number=0008&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22https://aleph.vkol.cz:443/F/U1TLYCUM5AKILD2MJ79YCJ7BCI71SGJK5UKC4PRRNYQQ98U73P-69944?func=service&doc_number=000391874&line_number=0008&service_type=TAG%22);


73 

 

Robert Stiassny, Hans Makart und seine bleibende Bedetung, Leipzig 1886.  

Martina Straková, Přízední stolek, in: Kateřina Svobodová ‒ Igor Fogaš, Umění 

restaurovat umění, Brno 2006, s. 62‒67. 

Martina Straková, Jan II. z Liechtenštejna. Mecenáš Moravského průmyslového muzea 

v Brně, Bulletin Moravské galerie v Brně LXII, 2006, s. 141‒148. 

Martina Straková, Hans Makart, sběratel. Příklady uměleckého řemesla ze sbírek malíře 

v Moravské galerii v Brně, Bulletin Moravské galerie v Brně LXIV, 2008, s. 77‒86. 

Andreas Streit, Katalog des Künstlerischen Nachlasses und der Kunst und Antiquitäten-

Sammlung von Hans Makart (aukční katalog), Wien 1885.  

Milan Togner, Historický nábytek, Brno 1993. 

Michael Třeštík, Umění sbírat umění, Praha 2010. 

Traugott Wöhrlin, Nábytkové slohy od antiky po současnost, přel. Ludvík Losos, Praha 

2008. 

Pavel Zatloukal, Příběhy z dlouhého století. Architektura let 1750‒1918 na Moravě a ve 

Slezsku, Olomouc 2002. 

 

  



74 

 

10 Seznam použitých zkratek  

 

MG – Moravská galerie v Brně 

MZA ‒ Moravský zemský archiv v Brně 

MUPM ‒ Moravské umělecko-průmyslové muzeum v Brně 

VIS ‒ viditelné spektrum světla 

UV ‒ ultrafialové světlo 

 

 

  



75 

 

11 Seznam vyobrazení  

 

Obr. 1 Hans Makart, fotografie, Vídeň 1880. Zdroj: Agnes Husslein-Arco ‒ Alexanred 

Klee, Makart. Painter of the Senses, Vienna 2011, s. 6. 

 

Obr. 2 August Standa, Exteriér Makartova atelieru na Gasshausstrasse 25, fotografie, 

Vídeň 1905. Zdroj: Agnes Husslein-Arco ‒ Alexanred Klee, Makart. Painter of the 

Senses, Vienna 2011, s. 224. 

 

Obr. 3 Autor neznámý, Interiér Makartova atelieru, grafika, Vídeň 1880. Zdroj: Agnes 

Husslein-Arco ‒ Alexanred Klee, Makart. Painter of the Senses, Vienna 2011, s. 223. 

 

Obr. 4 Sekretář s klekátkem, celek, první třetina 18. století, materiál: dřevo jedle, 

ořešáku, javoru, švestky, topolu, cín, tmel, mosaz, technika: dýhování, intarzie, 

marketerie, kování, v. 170 cm, š. 173 cm, h. 86 cm, Moravská galerie v Brně, podsbírka 

17 – uměleckoprůmyslové práce, kolekce dřevo, nábytek a hračky, inv. č. U6164. Foto: 

Archiv MG. 

 

Obr. 5 Sekretář s klekátkem, detail psací desky s erbem a datací 1731. Foto: Alena 

Tobolková. 

 

Obr. 6 Sekretář s klekátkem, detail, Panna Maria Immaculata, skulptura, slonovina. 

Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 7 Sekretář s klekátkem, detail, sv. Benedikt, akvarel. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 8 Sekretář s klekátkem, detail, sv. Scholastika, akvarel. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 9 Sekretář s klekátkem, celek, boční pohled, první třetina 18. století, materiál: 

dřevo jedle, ořešáku, javoru, švestky, topolu, cín, tmel, mosaz, technika: dýhování, 

intarzie, marketerie, kování, v. 170 cm, š. 173 cm, h. 86 cm, Moravská galerie v Brně, 

podsbírka 17 – uměleckoprůmyslové práce, kolekce dřevo, nábytek a hračky, inv. č. 

U6164. Foto: Archiv MG. 



76 

 

 

Obr. 10 Sekretář s klekátkem, detaily intarzie a marketerie. Foto: Archiv MG. 

 

Obr. 11 Sekretář s klekátkem, detaily intarzie a marketerie. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 12 Sekretář s klekátkem, detaily intarzie a marketerie. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 13 Sekretář s klekátkem, detaily intarzie, vyznačena shoda materiálů na všech 

dílech. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 14 Sekretář s klekátkem, detail zadní strany. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 15 Sekretář s klekátkem, detail zádlabů po zámkovém mechanismu v korpusu. 

Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 16 Sekretář s klekátkem, detail zádlabů po zámkovém mechanismu v bocích 

zásuvek. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 17 Sekretář s klekátkem, přípis Adalbert Schlemmer, Wien uvnitř středního dílu. 

Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 18 Sekretář s klekátkem, přípis Wien den 28. Juni 1870 / Wien den 12. 2. 1875 na 

spodní straně klekátka. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 19 Hamburská skříň Schapp ze zámku Vizovice, vznik kolem 1700. Zdroj: Ludvík 

Losos, Historický nábytek, konstrukce, údržba, restaurování, Praha 2013, s. 75. 

 

Obr. 20 Přípis na zásuvce hamburské skříně Schapp ve Vizovicích Richard Muller 

(Mittner?), dále WIEN a písmena N a L. Foto: Zdeněk Holý. 

 

Obr. 21 Sekretář s klekátkem analýza pod UV světlem. Foto: Karolína Dobiášková. 

 

Obr. 22 Sekretář s klekátkem analýza pod UV světlem. Foto: Karolína Dobiášková. 

 



77 

 

Obr. 23 Referenční tabulka ve VIS světla. Foto: Radek Klabal. 

 

Obr. 24 Referenční tabulka v UV světle. Foto: Radek Klabal. 

 

Obr. 25‒26 Oranţová luminiscence čelních stran zásuvek sekretáře v UV světle. Foto: 

Karolína Dobiášková. 

 

Obr. 27 Stopy (vrypy) po broušení cínové marketerie. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 28 Digitální fotografování letokruhové řady Josefem Kynclem. Foto: Alena 

Tobolková. 

 

Obr. 29 Křeslo, materiál: dřevo, textil, technika: zlacení, čalounění, v. 110 cm, š. 68 

cm, h. 73 cm, Moravská galerie v Brně, podsbírka 17 – uměleckoprůmyslové práce, 

kolekce dřevo, nábytek a hračky, inv. č. U 6166. Foto: Archiv MG. 

 

Obr. 30 Přízední stolek, materiál: dřevo lípy, ořešáku, hrušky, tisu, cín, mosaz, 

rohovina, technika: dýhování, intarzie, marketerie, v. 85 cm, š. 140 cm, h. 68 cm, 

Moravská galerie v Brně, podsbírka 17 – uměleckoprůmyslové práce, kolekce dřevo, 

nábytek a hračky, inv. č. U 6168. Foto: Archiv MG. 

 

Obr. 31 Přízední stolek, detail intarzie. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 32 Přízední stolek, detail intarzie. Foto: Alena Tobolková. 

 

Obr. 33 Interiér atelieru Hanse Makarta, fotografie, Vídeň 1885. Zdroj: Erich Marx ‒ 

Peter Laub, Hans Makart (1840‒1884), Salzburg 2007, s. 31. 

 

Obr. 34‒37 Interiér atelieru Hanse Makarta, fotografie, Vídeň kol. 1875. Zdroj: Agnes 

Husslein-Arco ‒ Alexanred Klee, Makart. Painter of the Senses, Vienna 2011, s. 225‒

228. 

 

Obr. 38 Křesla ve stylu Hanse Makarta, Vídeň 1880. Zdroj: Traugott Wöhrlin, 

Nábytkové slohy od antiky po současnost, přel. Ludvík Losos, Praha 2008, s. 130. 



78 

 

12 Obrazová příloha  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 Hans Makart, fotografie, Vídeň 1880. 

Obr. 2 August Standa, Exteriér Makartova atelieru na Gasshausstrasse 25, fotografie, Vídeň 1905. 



79 

 

 

 

 

 

  

Obr. 3 Autor neznámý, Interiér Makartova atelieru, grafika, Vídeň 1880. 

Obr. 4 Sekretář s klekátkem, celek. 



80 

 

  

  

Obr. 5 Sekretář s klekátkem, detail psací desky s erbem a datací 1731. 

Obr. 6 Sekretář s klekátkem, detail,  

Panna Maria Immaculata, skulptura, slonovina. 

Obr. 7 Sekretář s klekátkem, detail, sv. Benedikt, 

akvarel. 



81 

 

 

  

Obr. 8 Sekretář s klekátkem, detail, sv. Scholastika, akvarel. 

Obr. 9 Sekretář s klekátkem, celek, boční pohled. 



82 

 

 

  

Obr. 10 Sekretář s klekátkem, detaily intarzie a marketerie. 

Obr. 11 Sekretář s klekátkem, detaily intarzie a marketerie. 



83 

 

 

  

Obr. 12 Sekretář s klekátkem, detaily intarzie a marketerie. 

Obr. 13 Sekretář s klekátkem, detaily 

intarzie, vyznačena shoda materiálů na 

všech dílech.  

Obr. 14 Sekretář s klekátkem, detail zadní strany. 



84 

 

 

  

Obr. 15 Sekretář s klekátkem, detail zádlabů po 

zámkovém mechanismu v korpusu. 
 

Obr. 16 Sekretář s klekátkem, detail zádlabů po 

zámkovém mechanismu v bocích zásuvek. 
 

Obr. 17 Přípis Adalbert Schlemmer, Wien, uvnitř středního dílu. 
 



85 

 

 

  

Obr. 18 Přípis Wien den 28. Juni 1870 / Wien den 12. 2. 1875 na ze spodní strany klekátka. 

Obr. 19 Hamburská skříň Schapp ze zámku Vizovice, vznik kol. 1700. 



86 

 

 

  

Obr. 20 Přípis na zásuvce hamburské skříně Schapp ve Vizovicích Richard Muller (Mittner?), 

dále WIEN a písmena N a L.  

Obr. 21 Sekretář s klekátkem analýza pod UV světlem. 
 



87 

 

 

  

Obr. 22 Sekretář s klekátkem analýza pod UV světlem.  

Obr. 23 Referenční tabulka ve VIS světla. 

Obr. 24 Referenční tabulka v UV světle. 



88 

 

 

  

Obr. 25 Oranţová luminiscence čelních stran zásuvek sekretáře v UV světle.  

Obr. 26 Oranţová luminiscence čelních stran zásuvek sekretáře v UV světle.  



89 

 

 

  

Obr. 27 Stopy (vrypy) po broušení cínové marketerie. 

Obr. 28 Digitální fotografování letokruhové řady Josefem Kynclem. 
 



90 

 

 

  

Obr. 29 Křeslo 

Obr. 30 Přízední stolek  



91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 31 Přízední stolek, detail intarzie. 

Obr. 32 Přízední stolek, detail intarzie. 



92 

 

 

 

  

Obr. 33 Interiér atelieru Hanse Makarta, fotografie, Vídeň 1885. 

Obr. 34 Interiér atelieru Hanse Makarta, fotografie, Vídeň kol. 1875. 



93 

 

 

  

Obr. 35 Interiér atelieru Hanse Makarta, fotografie, Vídeň kol. 1875. 

Obr. 36 Interiér atelieru Hanse Makarta, fotografie, Vídeň kol. 1875. 



94 

 

 

 

  

Obr. 37 Interiér atelieru Hanse Makarta, fotografie, Vídeň kol. 1875. 

Obr. 38 Křesla ve stylu Hanse Makarta, Vídeň 1880.  



95 

 

13 Přílohy  

 

Příloha č. 1 Josef Kyncl, Výzkumná zpráva č. 750-27/18 o dendrochronologickém 

rozboru sekretáře s klekátkem z inventáře Moravské galerie v Brně, inv. č. U 6164, 

Brno 2018. 

 

  



96 

 

VÝZKUMNÁ  ZPRÁVA 

č. 750-27/18 

o dendrochronologickém rozboru sekretáře s klekátkem 

z inventáře Moravské galerie v Brně, inv.č. U 6164 

 

 

 

Účel výzkumu: dendrochronologické datování 

 a odhad provenience zdrojového dřeva 

 

Zprávu vypracoval: Ing. Josef  Kyncl,  znalec 

 Eliášova 37,  616 00 Brno  

 

 

2018 



97 

 

1. Úvod  

 

Náplní této zprávy je dendrochronologické datování dřevěných konstrukčních prvků předmětu. Ukáží-li se 
jejich letokru-hové řady spolehlivě synchronizovatelné s absolutně datovanou standardní letokruhovou 
chronologií, je výsledkem ab-solutní datování jednotlivých letokruhů zkoumaných dřevěných prvků. Je-li 
zjištěn podkorní letokruh, pak jeho datace je datací skácení zdrojového stromu. Ta  ovšem nemusí být 
totožná s datací zhotovení předmětu. 

Obsahem této zprávy je dendrochronologický rozbor vybraných dostupných prvků sekretáře s klekátkem z 
majetku Mo-ravské galerie v Brně, inv.č. U 6164. Rozbor si objednala Bc. Alena Tobolková, DiS, pro 
potřebu její diplomní práce v rámci studia na Univerzitě Palackého v Olomouci. 

 

2. Zpracovaný materiál, druhová příslušnost, nomenklatura 

 

Zpracovaný materiál zahrnuje celkem 8 letokruhových řad, výhradně jedlového dřeva. Čísla vzorků jsou 
jejich jmény v databázi znaleckého pracoviště, výsledky budou zařazeny do dendrochronologické 
databáze ČR. Soupis veškerého zpracovaného materiálu včetně výsledků rozboru je obsahem tabulky v 
příloze. 

 

 

 Metoda zpracování dat 
 

Data byla pořízena pomocí metody a software OSM 3.35 (Knibbe 2005). Jejich zdrojem je digitální 
fotografie letokruhové řady po vhodné povrchové úpravě. Podrobnější popis: KYNCL 2010. 

Pro zpracování dat bylo použito standardních metod chronologie šířek letokruhů, popsaných mj.: COOK & 
KAIRIUKSTIS 1990, SCHWEINGRUBER 1983, KYNCL 2005, 2010. Popis metody a použitých symbolů: 
KYNCL 2005, 2010, 2017. 

 

Vysvětlivky symbolů: 

 N datace posledního letokruhu 

 n počet letokruhů překrytí dvou porovnávaných letokruhových řad 

 g (%) procento souběžností (zelený pruh na grafu vyjadřuje souběžnost v úseku) 

 tBP hodnota t-testu po transformaci podle Baillieho a Pilchera 

 tH hodnota t-testu po transformaci podle Hollsteina 
 

 

Standardní chronologie  použitá pro absolutní odatování letokruhových řad (Kyncl & Kyncl 1995, 1998, 
1999, 2000, Kyncl 2005,), ve verzi 2005, symboly z databáze zde použity v tabulkách a grafech: 

 Standardní chronologie jedle ČR (jedle-cr) 
 

 



98 

 

Standardní chronologie jedle  sousedních území (regionů), použité pro odhad provenience zdrojového 
dřeva: 

 Standardní chronologie pro území Oberösterreich+Niederösterreich (Wimmer), zde označovaná 
jako chronolo-gie Rakousko (jedle-ra) 

 Standardní chronologie pro Horní Sasko (Heussner), symbol zde: jedle-sa 

 Tzv. Mitteleuropäische Tannenchronologie (Becker a Siebenlist), zahrnující materiál převážně z 
Badenska-Wür-tenberska a Bavorska, symbol jedle-be 

 Standardní chronologie pro jižní Polsko (Szychowska-Krapiec), symbol jedle-pl. 
 

Veškerá měření se uskutečnila dvojmo, tato dílčí měření vyjadřuje poslední, čtvrtá cifra vzorku (1 nebo 2). 
Definitívní hodnoty jsou aritmetickým průměrem obou dílčích měření. 

 

 

4. Výsledky 

 

Verifikace a relatívní synchronizace 

 

Letokruhové řady e819 a e824, jediné délkou překračující 75 letokruhů, vykázaly vysokou afinitu 
navzájem i vůči standardu jedle-cr. Byly sumarizovány do sumární řady e57brnoAB. Zbývající 
letokruhové řady nebyly do sumarizace zahrnuty pro nedostatečnou délku. 

 

 

Absolutní datování: 

 

Letokruhová řada standardní chronologie  parametry  N - n – tBP – tH – g(%) 
  

e57brnoAB  jedle-cr     1683 – 139 – 7,67 – 7,46– 74,1 
%  

 

Hodnoty prezentují vysokou spolehlivost datování, značně překračující konvenční požadavek. 

Letokruhové řady e817, e818, e822, e823 a e824 byly absolutně odatovány synchronizací s 
e57brnoAB. 

Letokruhové řady e820, e821 zůstaly neodatovány, nebyly splněny konvenční podmínky 
spolehlivosti.  

 



99 

 

Odhad provenience zdroje dřeva: 

 

Letokruhová řada standardní chronologie  parametry n – tBP – tH – g(%)    

e57brnoAB  jedle-cr     139 – 7,67 – 7,46 – 74,1 % 

e57brnoAB  jedle-be     139 – 7,22 – 7,15 – 69,9 % 

e57brnoAB  jedle-ra     139 – 6,96 – 7,13 – 69,1 % 

e57brnoAB  jedle-sa     139 – 5,74 – 5,81 – 64,4 % 

e57brnoAB  jedle-pl     139 – 4,11 – 5,22 – 67,3 % 

 

Nejvyšší hodnota ve všech parametrech byla dosažena vůči chronologii jedle ČR. 

 

5. Souhrn a závěry  (tabulka a graf v příloze) 

 

Výsledky datování jsou zřejmé z tabulky a z grafu.  Z vysokého rozptylu datací posledního 
zjištěného letokruhu lze usoudit, že zdrojem byly velmi staré jedle.   Posledním zjištěným 
letokruhem je letokruh  1683.  

Nejvyšší hodnota afinity ve všech parametrech byla dosažena vůči chronologii jedle ČR.   
S ohledem na to,  že pro konec 17. a počátek 18. století nelze počítat s dálkovou 
dopravou dřeva,  pokládám za pravděpodobný region zdroje dřeva i vytvoření předmětu 
území Čech nebo Moravy. 

 

V Brně dne 8. 12. 2018 

 

 

 

 



100 

 

 

Ve zprávě použitá literatura a prameny: 

 

COOK E.R., KAIRIUKSTIS L.A. (eds.,1990): Methods of dendrochronology. Kluwer Acad. Publ., Dodrecht - Boston - 
London. 

ECKSTEIN, D. (1984): Dendrochronological dating. ESF, Hamburg 

KNIBBE, B. (2000): PAST 32. Personal analysis system for tree-ring research, Build 700, Wien, © by SCIEM, 2000. 

KYNCL, J (2005, 2010): Dendrochronologické datování krovů. In: Jan Vinař a kol.: Historické krovy II. Grada Publ., 
Praha  2005, str. 156-186,  rozšířená reedice: Jan Vinař a kol.: Historické krovy. Grada Publ., Praha 2010, 
str. 299-327. 

KYNCL, J. (2017): Dendrochronologická matematika. In: Letokruhy jako kalendář i záznamník, str.128-136. Grada 
Publ., Praha 2017 

KYNCL, J., KYNCL, T. (1995):  Dating of historical fir (Abies alba) wood in Bohemia and Moravia. Dendrochronologia 
(Verona) 14:237-240. 

KYNCL, J., KYNCL, T. (1999): Standardchronologien der Nadelgehölze. Gegenwärtiger Bearbeitungsstand in 
Böhmen und Mähren. In: L. Poláček und J. Dvorská (Hrsg.): Probleme der mitteleropäischen 
Dendrochronologie und naturwissenschaftliche Beiträge zur Talaue der March. Internationale Tagungen in 
Mikulčice, Archeol. Inst. AVČR Brno 5: 79-84.  

SCHWEINGRUBER, F.H. (1988): Tree rings. Basics and applications of dendrochronology. Kluwer, Dodrecht. 

WALPOLE R.E., MYERS R.H. (1990): Probability and Statistics for Engineers and Scientists.  Table A.4: Critical 
values of the t-distribution.  Macmillan Publ. Co., New York. 

DENDROCHRONOLOGICKÁ DATABÁZE ČR: www.dendrochronologie.cz/databaze 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dendrochronologie.cz/databaze


101 

 

 



102 

 

  



103 

 

  



104 

 

 


